



ZPORR

Zintegrowany Program
Operacyjny
Rozwoju Regionalnego



Narodowy Plan
Rozwoju 2004-2006

FLOP
Forum Lubelskich
Organizacji
Pozarządowych

**„Analiza rzeczywistej aktywności i sprawności
instytucjonalnej organizacji pozarządowych z terenu
Województwa Lubelskiego w zakresie współpracy
międzynarodowej”**

Ekspertyzę wykonał



Związek Stowarzyszeń

**Forum Lubelskich Organizacji Pozarządowych
ul. Krakowskie Przedmieście 53, 20-076 Lublin,
tel./fax: 081 534 70 04, e-mail: biuro@flop.lublin.pl**

„Ekspertyza wykonana na zamówienie Urzędu
Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego”

„Ekspertyza współfinansowana ze środków Europejskiego
Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach ZPORR”

Spis treści:

1.	Wstęp	4
2.	Ogólna charakterystyka organizacji pozarządowych na terenie Województwa Lubelskiego	5
3.	Analiza stabilności instytucjonalnej organizacji pozarządowych w aspekcie zaangażowania w projekty o charakterze międzynarodowym	7
4.	Przeгляд programów, w ramach których organizacje pozarządowe najczęściej angażują się w realizację projektów o charakterze międzynarodowym	11
5.	Główne bariery w rozwoju i funkcjonowaniu organizacji pozarządowych w zakresie współpracy międzynarodowej	25
6.	Wykaz najbardziej aktywnych organizacji pozarządowych w Województwie Lubelskim wraz z opisem najważniejszych międzynarodowych projektów, które zrealizowały lub realizują i opis osiągniętych rezultatów	29
7.	Wykaz i zakres działania organizacji parasolowych Województwa Lubelskiego	55
8.	Analiza zaangażowania instytucji publicznych w realizację projektów międzynarodowych	57
9.	Teleadresowa baza danych instytucji pozarządowych na terenie Województwa Lubelskiego, ze szczególnym uwzględnieniem organizacji prowadzących projekty o charakterze międzynarodowym	60

Wstęp

Niniejsza ekspertyza jest próbą diagnozy rzeczywistej aktywności, sprawności i potencjału organizacji pozarządowych Województwa Lubelskiego w zakresie współpracy międzynarodowej i realizacji projektów o charakterze międzynarodowym.

Podstawą do sporządzenia opracowania było badanie przeprowadzone wśród organizacji pozarządowych całego województwa. Badanie ankietowe, które Związek Stowarzyszeń Forum Lubelskich Organizacji Pozarządowych przeprowadził w okresie 01–17 grudnia 2005r. miało za zadanie m.in. określić potencjał instytucjonalny, techniczny, finansowy i kadrowy organizacji pozarządowych województwa zaangażowanych w realizację projektów o charakterze międzynarodowym, wyodrębnić spośród nich liderów, określić tematykę i zakres najczęściej realizowanych projektów oraz charakter współpracy, którą podejmują. Tematyką ekspertyzy jest także ocena stopnia zaangażowania instytucji publicznych w realizację inicjatyw o charakterze międzynarodowym oraz diagnoza rzeczywistych barier w rozwoju organizacji pozarządowych w aspekcie współpracy międzynarodowej. Ta część opracowania sporządzona została na podstawie wywiadów przeprowadzonych z koordynatorami współpracy międzynarodowej najprężniej działających w tym obszarze organizacji pozarządowych województwa.

Opracowanie to zawiera także bazę danych organizacji parasolowych działających w Województwie Lubelskim oraz bazę organizacji pozarządowych ze szczególnym uwzględnieniem organizacji prowadzących działalność o charakterze międzynarodowym.

Wnioski, które zawarłem w tym opracowaniu mogą być zarówno motorem zmiany polityki władz publicznych i samorządowych Lubelszczyzny względem Trzeciego Sektora, ale również podstawą refleksji samych organizacji co do kierunku ich rozwoju i stopnia zaangażowania w zmianę obecnej sytuacji sektora pozarządowego, zwłaszcza w aspekcie działań o charakterze ponadnarodowym.

Ogólna charakterystyka organizacji pozarządowych na terenie Województwa Lubelskiego

Organizacja pozarządowa (ang. Non-Governmental Organization - stąd często stosowany także w polszczyźnie skrót NGO) to organizacja obywatelska (założona przez obywateli lub ich organizacje) i działająca z inicjatywy własnej na rzecz wybranego przez siebie wycinka interesu publicznego.

Definicja ustawowa organizacji pozarządowej jest zawarta w ustawie z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dziennik Ustaw nr 96 z dnia 29 maja 2003 roku, pozycja 873). W art. 3 ust. 2 tej ustawy czytamy:

Organizacjami pozarządowymi są, nie będące jednostkami sektora finansów publicznych, w rozumieniu przepisów o finansach publicznych, i niedziałające w celu osiągnięcia zysku, osoby prawne lub jednostki nieposiadające osobowości prawnej utworzone na podstawie przepisów ustaw, w tym fundacje i stowarzyszenia, z zastrzeżeniem ust. 4

Organizacje pozarządowe bywają nazywane trzecim sektorem, obok sektora publicznego (władz, administracji publicznej) i rynkowego (biznesu, przedsiębiorczości). Organizacje pozarządowe, w odróżnieniu od organów publicznych, a podobnie jak biznes są prywatne i powstają z inicjatywy ich założycieli (prywatnych osób), ale w odróżnieniu od biznesu, a podobnie jak władze publiczne, działają w interesie publicznym a nie prywatnym. Określenie „Trzeci sektor” przeniesione zostało z języka angielskiego i nawiązuje do podziału dzielącego aktywność społeczno-gospodarczą nowoczesnych państw demokratycznych na trzy sektory. Według tej typologii pierwszy sektor to administracja publiczna, określana też niekiedy jako sektor państwowy. Drugi sektor to sfera biznesu, czyli wszelkie instytucje i organizacje, których działalność jest nastawiona na zysk, nazywany też sektorem prywatnym. Trzeci sektor to ogół prywatnych organizacji, działających społecznie i nie dla zysku, czyli organizacje pozarządowe (organizacje non-profit). Określenie organizacje pozarządowe akcentuje niezależność tych organizacji od administracji (rządu). Z kolei nazwa non-profit odróżnia je od organizacji drugiego sektora i podkreśla, że ich działalność nie jest nastawiona na zysk.

Największe zagęszczenie organizacji w przeliczeniu na 10 tysięcy mieszkańców obserwujemy na Mazowszu (wskaźnik ten wynosi 14,2), w samej Warszawie siedzibę ma 15% aktywnych organizacji. Najmniej organizacji w stosunku do liczby mieszkańców jest w województwie

opolskim (7,6). W województwie lubelskim na 10 tysięcy mieszkańców przypada 9,6 organizacji. W samym powiecie lubelskim wskaźnik ten jest dwukrotnie wyższy i wynosi 20,8 organizacji na 10 tysięcy mieszkańców (740 organizacji na 356 024 osoby). Spośród zarejestrowanych organizacji 58% prowadzi aktywne działania.

Na terenie Województwa Lubelskiego działa obecnie około 1900 organizacji pozarządowych. Olbrzymia większość z nich powstała po 1989 roku. Wcześniej, nielicznie działające, korzystały z ochrony różnego rodzaju instytucji, które pełniły wobec nich funkcję parasoli ochronnych. Mimo konkretnych korzyści związanych ze statusem organizacji pożytku publicznego w Województwie Lubelskim jedynie około 200 organizacji posiada taki status. Spośród wszystkich działających organizacji Trzeciego Sektora, prawie połowa określa się jako podmiot działający na polu pomocy społecznej. Bardzo dobrze rozwinęły się organizacje sektorowe, które działają na rzecz osób chorych i niepełnosprawnych. Na terenie całego województwa działa obecnie około 900 organizacji tego typu. Mimo dużego bezrobocia jedynie ok. 70 organizacji przedmiotem swojej działalności uczyniło pomoc bezrobotnym. Około 20 organizacji deklaruje w przedmiocie działalności troskę o bezdomnych, a trochę ponad 100, pracę na rzecz osób uzależnionych.

Najczęściej założycielem organizacji pozarządowych na terenie naszego województwa są osoby prywatne. Rzadziej założycielem takich podmiotów są inne organizacje, instytucje publiczne, partie polityczne czy firmy prywatne.

Najczęstszą przyczyną zawieszenia działalności organizacji jest brak środków lub trudności kadrowe, związane z motywacją założycieli.

Organizacje pozarządowe działają głównie na terenie miasta wojewódzkiego. W samym Lublinie działa około 800 takich podmiotów.

Od kilku lat na terenie województwa rozwinął swoją działalność Związek Stowarzyszeń Forum Lubelskich Organizacji Pozarządowych. Ta, mająca federacyjny charakter organizacja jest jedynym forum współpracy organizacji pozarządowych województwa, której działalność dotyczy wszystkich podmiotów w Trzeciego Sektora.

Analiza stabilności instytucjonalnej organizacji pozarządowych w aspekcie zaangażowania w projekty o charakterze międzynarodowym

Zaplecze techniczne:

Większość organizacji pozarządowych Województwa Lubelskiego zaangażowanych w realizację projektów międzynarodowych posiada rozbudowaną bazę infrastrukturalną i techniczną. Absolutną podstawą jest posiadanie własnego lokalu – siedziby organizacji. W przypadku organizacji rozbudowanych instytucjonalnie, które od lat rozwijają swoją działalność w kierunku współpracy międzynarodowej lokal ten posiada kilka pomieszczeń biurowych. Żadna z organizacji nie ma wydzielonego pomieszczenia jedynie do realizacji projektów o charakterze ponadnarodowym. Zazwyczaj pomieszczenia biurowe służą także do realizacji innych projektów organizacji. Kilka spośród badanych organizacji wykazało posiadanie autonomicznego, odrębnego budynku, który wykorzystywany jest przy realizacji różnego rodzaju inicjatyw międzynarodowych. Taki ośrodek posiadają m.in. Fundacja Szczęśliwe Dzieciństwo, Europejski Dom Spotkań - Fundacja Nowy Staw, Fundacja Między Nami, Stowarzyszenie Integracyjne „Magnum Bonum”, Stowarzyszenie Emaus czy Lubelska Fundacja Rozwoju. Kilka organizacji korzysta z pomieszczeń udostępnionych im przez różnego rodzaju powiązane strukturalnie lub merytorycznie podmioty, takie jak szkoły, ośrodki kultury, instytucje publiczne (np. sąd) czy nawet przez osoby prywatne.

Organizacje Trzeciego Sektora zaangażowane w projekty o charakterze międzynarodowym mocno rozwinęły swoje zaplecze techniczne w postaci komputerów stacjonarnych czy przenośnych, drukarek, faksów, kserokopiarek oraz dostępu do internetu czy telefonu. Zaplecze to zawsze wykorzystywane jest równocześnie przy realizacji projektów lokalnych czy krajowych. Podobnie jak pomieszczenia biurowe spełniają one podwójną rolę, co stanowi istotną przeszkodą w wypracowaniu stabilnego rozwoju działalności międzynarodowej. Niektóre organizacje realizując projekty międzynarodowe rozbudowały swoje zaplecze techniczne również o samochody, rzutniki multimedialne, aparaty czy kamery cyfrowe. Takim zapleczem dysponują m.in. Europejski Dom Spotkań - Fundacja Nowy Staw, Polska Fundacja Ośrodków Wspomagania Rozwoju Gospodarczego „OIC Poland” (korzystają z zaplecza Wyższej Szkoły Ekonomii i Innowacji), Lubelskie Forum Organizacji Osób Niepełnosprawnych – Sejmik Wojewódzki, Fundacja Szczęśliwe Dzieciństwo, Stowarzyszenie Wspierania Inicjatyw Społecznych Asocjacje, Fundacja Rozwoju Lubelszczyzny, Stowarzyszenie Integracyjne „Magnum Bonum”, Lubelski Ośrodek

Samopomocy, Lubelska Fundacja Rozwoju czy: Stowarzyszenia Europejskie Centrum Integracji i Współpracy Samorządowej „Dom Europy”. Nieliczny odsetek stanowią organizacje sektorowe, tzn. wyspecjalizowane w realizacji wąsko ujętych celów lub skierowane do zamkniętej grupy odbiorców. Organizacje takie dysponują dodatkowo sprzętem specjalistycznym, koniecznym do realizacji zadań statutowych, takim jak sale gimnastyczne, sale rehabilitacyjne czy sprzęt terapeutyczny.

Potencjał kadrowy:

Dużo gorzej w badaniu wypadł potencjał kadrowy organizacji zaangażowany w pracę przy projektach międzynarodowych. Organizacje pozarządowe można w tym miejscu podzielić na trzy grupy. Pierwszą stanowią organizacje, których potencjał kadrowy opiera się głównie na wolontariuszach bezpośrednio zainteresowanych losom realizowanych projektów. Organizacje te, jeśli współpracują z innymi organizacjami pozarządowymi spoza Polski, to jest to współpraca doraźna i okazjonalna. Organizacje te nie mają doświadczenia w realizacji poważnych projektów międzynarodowych. Drugą grupę stanowią organizacje, których potencjał pracowniczy jest zmienny. W grupie tej umieścić można organizacje, które czasowo, zazwyczaj na zasadzie umowy zlecenia lub umowy o dzieło, angażowały pracowników do realizacji określonego projektu. Znamienne, że właśnie w tej grupie najczęściej odnaleźć można organizacje spoza miasta Lublina. Trzecią grupę stanowią organizacje stabilne kadrowo, z dobrą lub bardzo dobrą obsadą pracowniczą. W grupie tej znajdują się przede wszystkim organizacje rozwinięte organizacyjnie, o wypracowanej marce, działające od lat. Mimo to, najpopularniejszym systemem zatrudnienia pozostaje umowa zlecenie, zawierana na czas trwania projektu.

Do grona organizacji angażujących przy projektach międzynarodowych największą ilość pracowników zaliczyć należy na pewno Fundację Rozwoju Lubelszczyzny – absolutny rekordzista, a potem Związek Gmin Lubelszczyzny, Polską Fundację Ośrodków Wspomagania Rozwoju Gospodarczego „OIC Poland”, Fundację Młoda Demokracja, Stowarzyszenie Wspierania Inicjatyw Społecznych Asocjacje, Lubelski Ośrodek Samopomocy, Lubelską Fundację Rozwoju, : Stowarzyszenia Europejskie Centrum Integracji i Współpracy Samorządowej „Dom Europy” oraz Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom Niepełnosprawnym „Krok za Krokiem” z Zamościa.

Potencjał finansowy:

Finansowy potencjał organizacji współpracujących z zagranicznymi partnerami lub realizujących projekty ponadnarodowe jest bardzo zróżnicowany. Podobnie jak w przypadku potencjału kadrowego można wydzielić tu trzy grupy organizacji. Podział kadrowy i finansowy pokrywa się tu zresztą. Pierwszą grupę stanowią organizacje, których działalność ponadnarodowa stanowi charakter okazjonalny. Nie idzie za nim żaden mechanizm finansowania, a jedynie bezgotówkowa wymiana doświadczeń, dóbr materialnych lub kadry. Często współpraca ta oparta jest na zasadzie doraźnego sponsoringu czy finansowania określonych inicjatyw. Drugą grupę stanowią organizacje, których średnie, roczne środki zaangażowane w realizację projektów międzynarodowych mieszczą się w granicach 10 000 – 50 000 zł. Organizacje te realizują projekty międzynarodowe oparte na rzetelnym mechanizmie finansowania, często związanym ze środkami unijnymi. Brak im jednak jeszcze płynności finansowej, a co za tym idzie także organizacyjnej. Trzecią grupę organizacji stanowią stabilne organizacyjnie podmioty Trzeciego Sektora, które od lat, stale i profesjonalnie korzystają z mechanizmów zagranicznego finansowania działań organizacji.

Wnioski:

Forma prawna:

Analizując potencjał techniczny, organizacyjny, kadrowy i finansowy organizacji zaangażowanych w realizację projektów międzynarodowych wyraźnie zauważyć można duży dystans pomiędzy fundacjami a stowarzyszeniami, na korzyść tych pierwszych. To Fundacja Rozwoju Lubelszczyzny, Europejski Dom Spotkań – Fundacja Nowy Staw, Fundacja Szczęśliwe Dzieciństwo, Polska Fundacja Ośrodków Wspomagania Rozwoju Gospodarczego „OIC Poland” i Fundacja Młoda Demokracja mają największy potencjał organizacyjny w aspekcie współpracy międzynarodowej.

Miejsce działania:

Różnice potencjału instytucjonalnego organizacji Trzeciego Sektora w aspekcie współpracy międzynarodowej widać też wyraźnie porównując organizacje powiatu lubelskiego i organizacje innych powiatów województwa. Miejsce działania organizacji wyraźnie wpływa na stopień zaangażowania w realizację projektów ponadlokalnych. Podmioty spoza Lublina rzadziej decydują się na strukturalną współpracę międzynarodową, okazjonalnie korzystają z dostępnych źródeł finansowania takich działań i w znacznym stopniu odbiegają organizacyjnie od organizacji z Lublina.

Okres działania:

Czynnikiem mającym zdecydowany wpływ na jakość działania w obszarze współpracy międzynarodowej jest również okres działania organizacji. Wśród grupy organizacji o największym potencjale technicznym, kadrowym i finansowym zdecydowanie przeważają organizacje o okresie działania powyżej 10 lat. Najczęstszą odpowiedzią na pytanie ankietera: „Czy Państwa organizacja realizuje projekty międzynarodowe lub prowadzi współpracę międzynarodową?” była odpowiedź: „Jeszcze nie”. Organizacje działające w obszarze współpracy międzynarodowej, to podmioty, które latami wypracowywały sobie zaplecze kadrowe, administracyjne i techniczne. Doświadczenie w realizacji projektów krajowych w bezpośredni sposób przełożyły się na skuteczność pozyskiwania środków zagranicznych.

Przegląd programów, w ramach których organizacje pozarządowe najczęściej angażują się w realizację projektów o charakterze międzynarodowym

Najpopularniejszym programem - mechanizmem finansowym, w ramach którego organizacje pozarządowe Województwa Lubelskiego realizują projekty międzynarodowe, to program **"Przemiany w Regionie" - RITA ("Region in Transition")**. Program ten, administrowany przez Fundację Edukacja dla Demokracji jest programem Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności.

Celem programu jest wsparcie demokratycznych i wolnorynkowych przemian w krajach byłego bloku wschodniego, przede wszystkim poprzez dzielenie się polskim doświadczeniem. Realizacja powyższego celu ma się odbywać poprzez wsparcie eksperckie, edukację i ustanawianie kontaktów z osobami lub instytucjami z tych krajów w ramach inicjatyw, które w pierwszym rzędzie byłyby realizowane na terenie Polski. Istotnym zadaniem programu ma być udział w kształtowaniu nowych elit i liderów intelektualnych, gospodarczych i politycznych, otwartych na wartości świata zachodniego, gotowych i zdolnych do działania na rzecz demokracji, gospodarki rynkowej oraz społeczeństwa obywatelskiego. Program jest adresowany do polskich organizacji pozarządowych oraz instytucji edukacyjnych, które realizują projekty mające na celu wsparcie procesów transformacji w krajach byłego bloku wschodniego przede wszystkim opierając się na polskich doświadczeniach w tym zakresie.

Program realizowany jest poprzez:

Wspieranie projektów polskich organizacji pozarządowych oraz instytucji edukacyjnych, pracujących na terenie krajów postkomunistycznych. W ramach ścieżki grantowej „Inicjatywy Lokalne” wspierane będą lokalne inicjatywy organizacji pozarządowych, szkół i innych instytucji edukacyjnych realizowane wspólnie z partnerami z krajów byłego bloku wschodniego, przede wszystkim z krajów sąsiedzkich (Ukraina, Białoruś i Rosja - obwód kaliningradzki FR).

„Najlepsze Polskie Doświadczenia” to konkurs grantowy dla najbardziej doświadczonych polskich organizacji pozarządowych na projekty, które będą służyły dzieleniu się polskimi doświadczeniami m.in. w zakresie zmian społecznych, gospodarki wolnorynkowej, przedsiębiorczości, samorządności, tworzenia nowoczesnego państwa prawa, reformy oświaty, wzmocnienia niezależności mediów i rozwoju społeczeństwa obywatelskiego.

W ramach inicjatywy „Study Tours To Poland” we współpracy z polskimi organizacjami pozarządowymi organizowane są wizyty studyjne w Polsce dla studentów i młodych

profesjonalistów przede wszystkim z Białorusi, Ukrainy i obwodu kaliningradzkiego Federacji Rosyjskiej.

Dodatkowo, w ramach programu realizowane są projekty, które mają na celu pomoc w nawiązywaniu partnerskiej współpracy między organizacjami pozarządowymi, placówkami oświatowymi i samorządem terytorialnym z Polski i zagranicy, przede wszystkim z krajów sąsiednich oraz dostarczanie wiarygodnych informacji o działaniach polskich organizacji pozarządowych w krajach postkomunistycznych oraz informowanie polskich organizacji pozarządowych o potencjalnych partnerach z Europy Wschodniej.

Organizacje pozarządowe województwa lubelskiego zrealizowały też szereg projektów w ramach programu **PHARE**. PHARE to program pomocowy Unii Europejskiej dla państw Europy Środkowej. Ma on charakter bezzwrotnej pomocy finansowej Unii Europejskiej dla państw tej części Europy. PHARE rozpoczęło swoją działalność w 1990 roku. Początkowo pomoc dotyczyła Polski i Węgier (stąd nazwa PHARE: Poland and Hungary: Action for Restructuring of Economies, czyli Polska i Węgry: Pomoc dla restrukturyzacji gospodarek). Obecnie programem objętych jest 11 państw środkowoeuropejskich: Albania, Bułgaria, Czechy, Estonia, Litwa, Łotwa, Polska, Rumunia, Słowacja, Słowenia oraz Węgry.

Program PHARE, podzielony był na kilka etapów. Zasadniczym celem pierwszych etapów programu była pomoc w restrukturyzacji gospodarki i systemu politycznego. Lata 1989 - 1991 to głównie pomoc doraźna, lata 1991 – 1994 - to szkolenie i doradztwo, lata 1994-1997 - wspieranie inwestycji. Od niedawna (1999) program jest też podstawowym instrumentem pomocy w osiągnięciu członkostwa w Unii Europejskiej przez kandydujące kraje i służy wspieraniu procesu integracji z UE.

Z obecnego programu Phare 2, przewidzianego na lata 2000-2006, korzysta dziesięć krajów kandydujących do UE oraz niektóre kraje bałkańskie. Pomimo że Polska jest już członkiem UE, ze względu na długi okres kontraktowania (podpisywania umów o dofinansowanie) i realizacji programów, ostatnia edycja programu Phare zakończy się dopiero pod koniec 2006. Jeszcze dłużej - bo najprawdopodobniej do 2007 lub 2008 roku - potrwa etap zamykania poszczególnych programów (rozliczenia końcowe, archiwizacja dokumentacji, etc.).

W programie obowiązuje zasada finansowania jedynie inicjatyw z zakresu wspólnych polityk Unii Europejskiej. W związku z tym pieniądze z Phare nie mogą być kierowane np. na inwestycje sportowe, kościoły ani na służbę zdrowia, ponieważ te dziedziny nie są objęte żadną ze wspólnych polityk UE.

Budżet programu PHARE 2 dla dziesięciu państw z Europy Środkowo-Wschodniej wynosi około 1,5 mld euro rocznie. Wszystkie inwestycje w jego ramach wymagają współfinansowania przez kraj otrzymujący pomoc (przez rząd, samorzady, organizacje pozarządowe lub firmy). W praktyce minimalny wkład własny wynosi ok. 10 proc. a maksymalny - około 90 proc. Najczęściej jest to jednak między 20 a 40 proc. Wyjątkiem są granty (dotacje) dla przedsiębiorstw, gdzie wkład unijny nie jest wyższy niż 25 proc.

W zreformowanym systemie pomocy Phare 2 wprowadzono podział finansów: 30 proc. na wsparcie rozwoju instytucjonalnego i 70 proc. na inwestycje.

Pieniądze z tego programu są w Polsce przekazywane na działania w pięciu dziedzinach: rozwój instytucjonalny; inwestycje umożliwiające stosowanie w praktyce dorobku (głównie prawnego) Unii Europejskiej, czyli inwestycje w tzw. *acquis communautaire*; na program współpracy przygranicznej; na realizację celów spójności społeczno-ekonomicznej oraz na finansowanie uczestnictwa polskich podmiotów w innych unijnych programach pomocowych. Pieniądze tu kierowane wracają do UE na konto programów wspólnotowych takich jak np. Socrates czy Leonardo.

Sumy przeznaczane na rozwój instytucjonalny wciąż się zmniejszają, ponieważ z roku na rok Polska w coraz większym stopniu dostosowana jest do wymogów Unii. Adresatem tej pomocy jest przede wszystkim administracja - i to głównie rządowa - a pieniądze przeznaczane są na wdrażanie unijnych systemów np. na organizowanie i wyposażenie laboratoriów weterynaryjnych i fitosanitarnych (np. na granicach, żeby zapewnić bezpieczeństwo wwożonej żywności), powiatowych inspektoratów ochrony środowiska, czy na wzajemne uznawanie dyplomów. Inwestycje umożliwiające stosowanie w praktyce dorobku (głównie prawnego) UE, tzw. *acquis communautaire*, to inwestycje wymagające dużych nakładów - od kilkunastu do kilkudziesięciu milionów euro. Pieniądze przeznaczane są tu np. na uszczelnianie granic (np. na łodzie patrolowe, samochody terenowe czy sprzęt wykrywający materiały wybuchowe lub narkotyki). Mniejsze inwestycje tego samego typu realizowane są w ramach funduszy spójności społeczno-ekonomicznej, a także współpracy przygranicznej. Ponadto, część dużych projektów przeszła do utworzonego później programu unijnej pomocy - ISPA: duże inwestycje związane z ochroną środowiska, czy rozwojem infrastruktury (np. z budową międzynarodowych połączeń drogowych). W ramach współpracy przygranicznej realizowane są mniejsze inwestycje z zakresu ochrony środowiska, transportu, rolnictwa (dotychczas mało wykorzystywane) oraz w dziedzinie edukacji i kultury. Pieniądze na realizację inwestycji w ramach spójności społeczno-ekonomicznej, które mają służyć niwelowaniu różnic między regionami, są dostępne dopiero

od 2000 roku. Zasady wyboru inwestycji i sposobów ich realizacji są wzorowane na zasadach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR) i Europejskiego Funduszu Społecznego (EFS). Zadania realizowane w tej części programu są ćwiczeniem umiejętności wykorzystywania unijnej pomocy przed otrzymaniem funduszy strukturalnych.

Trzecim, bardzo ważnym mechanizmem finansowym, w ramach którego organizacje pozarządowe Lubelszczyzny realizują projekty o charakterze ponadlokalnym jest **INTERREG III**. Jest to jedna z czterech tzw. Inicjatyw Wspólnotowych. Inicjatywy Wspólnotowe to programy pomocy bezzwrotnej organizowane przez Unię Europejską dla określonych środowisk i grup społecznych. Podobnie jak Fundusze Strukturalne Inicjatywy Wspólnotowe funkcjonują tylko w krajach członkowskich.

Celem Inicjatywy Wspólnotowej INTERREG finansowanej ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (ERDF) jest wspieranie współpracy przygranicznej, międzynarodowej i międzyregionalnej zarówno na zewnętrznych, jak i wewnętrznych granicach Unii.

W ramach INTERREG III wydzielone zostały trzy komponenty:

Komponent A dotyczy współpracy przygranicznej władz publicznych sąsiadujących ze sobą obszarów, w celu rozwijania przygranicznych ośrodków gospodarczych i społecznych poprzez wdrażanie zarówno projektów infrastrukturalnych jak i „miękkich”.

W ramach tego komponentu finansowane są projekty, których celem jest: stymulowanie przedsiębiorczości i rozwoju małych firm (w tym firm sektora turystycznego); rozwój wspólnego transgranicznego systemu ochrony środowiska; modernizacja i rozbudowa istniejącej sieci powiązań transportowych w celu zwiększenia dostępności terenów przygranicznych; wsparcie inicjatyw społeczności lokalnych; rozwój kapitału ludzkiego i instytucjonalnych form współpracy transgranicznej oraz wykorzystanie zasobów ludzkich i materialnych w dziedzinie badań naukowych, rozwoju technologicznego, edukacji i kultury, w celu zwiększenia produktywności obszaru i jego zdolności do kreowania miejsc pracy.

Komponent B skupia się na współpracy transnarodowej między władzami krajowymi, regionalnymi i lokalnymi w ramach dużych regionów paneuropejskich, mającej na celu zrównoważony i skoordynowany rozwój przestrzenny. W ramach komponentu B tworzone są możliwości dla rozwoju infrastruktury transeuropejskiej, opracowania strategii rozwoju przestrzennego w skali międzynarodowej, przy uwzględnieniu współpracy miast i obszarów

wiejskich służącej zrównoważonemu rozwojowi. Ponadto, finansowane są projekty z zakresu ochrony środowiska i rozwoju społeczeństwa informacyjnego. Większość realizowanych projektów to projekty „miękkie”, stanowiące przygotowanie do przedsięwzięć infrastrukturalnych, wdrażanych w ramach regionalnych lub krajowych programów finansowanych z funduszy strukturalnych.

W ramach Komponentu C finansowane są projekty, które zakładają rozwój współpracy międzyregionalnej w skali europejskiej. Ich celem jest przede wszystkim rozwój powiązań sieciowych w zakresie polityki regionalnej, upowszechnianie systemowych przykładów właściwego rozwiązywania problemów, wymiana informacji i doświadczeń dotyczących rozwoju regionalnego oraz polityk i technik kohezyjnych.

Oto lista pozostałych programów finansowych, funduszy, w ramach których organizacje pozarządowe Województwa Lubelskiego realizują najwięcej projektów o charakterze międzynarodowym:

1) Program „Młodzież” Fundacji Rozwoju Systemu Edukacji - – to jeden z programów Komisji Europejskiej skierowany do młodych ludzi w wieku od 15-25 lat. Dzięki temu Programowi adresaci programu mogą zrealizować swoje pomysły, uczestniczyć w projektach w Polsce i za granicą, zdobywać nowe doświadczenie i umiejętności. Program kierowany jest szczególnie do młodych osób znajdujących się w trudnej sytuacji. Program oferuje wsparcie finansowe projektów, pomoc w nawiązywaniu kontaktów z zagranicą, szkolenia dla pracowników młodzieżowych, liderów młodzieżowych, przedstawicieli organizacji pozarządowych, itp. W Polsce koordynowany przez Narodową Agencję Programu "Młodzież" opierająca swe działania na pracy Ośrodków Regionalnych i Punktów Informacyjnych.

2) Program Ministerstwa Spraw Zagranicznych RP - Pomoc Techniczna Dla Państw w Okresie Transformacji. Ze środków rezerwy celowej MSZ, w drodze otwartego konkursu, przeprowadził program pomocy rozwojowej dla państw w procesie transformacji. W ramach programu współfinansowane były działania, prowadzone przez polskie organizacje pozarządowe, z zakresu przekazywania wiedzy na temat przeprowadzenia reform gospodarczo - ustrojowych, prezentacji polskich doświadczeń w ww. zakresie, pomocy technicznej w przeprowadzaniu działań związanych z przekształceniami gospodarczymi,

społecznymi i instytucjonalnymi w tych państwach oraz przekazywania polskich doświadczeń związanych z procesem integracji z Unią Europejską.

3) Projekt Wymian i Staży w ramach Programu Leonardo da Vinci. Celem programu Leonardo da Vinci jest dostosowanie systemu kształcenia zawodowego do potrzeb rynku pracy w zjednoczonej Europie oraz poprawa sytuacji na rynku pracy w poszczególnych krajach. Projekty wymian i staży w ramach programu da Vinci wspierają międzynarodową mobilność osób biorących udział w szkoleniu zawodowym. Koncentrują się przede wszystkim na organizowaniu szkoleń służących doskonaleniu zawodowemu. Głównym założeniem projektów tego typu jest połączenie teorii z praktyką, a co za tym idzie wzmocnienie więzi między światem edukacji i pracy.

4) Fundusze z Polsko – Niemieckiej Współpracy Młodzieży (Deutsch-Polnisches Jugendwerk) PNWM to organizacja międzynarodową powołaną przez Rząd RP i Rząd RFN. Jej zadaniem jest wspieranie wzajemnego poznania i zrozumienia oraz ścisłej współpracy młodych ludzi. W ramach środków PNWM finansowane są m.in. spotkania młodych Polaków i Niemców, praktyki, imprezy dokształcające, podróże do miejsc pamięci, publikacje, itp.

5) Program współpracy polsko-niemieckiej „Partnerstwo Miast i Obywateli” realizowany przez Fundację im. Stefana Batorego ze środków Fundacji im. Roberta Boscha.

6) „Institution Building Partnership Programme” – TACIS. IBPP to jeden z programów realizowanych w ramach programów pomocowych na rzecz krajów Wspólnoty Niepodległych Państw - TACIS. Indywidualne programy pomocowe prowadzone w każdym państwie WNP uzupełnione są programami dla całego obszaru TACIS zarządzanymi z Brukseli. Do nich należy tzw. program na rzecz budowy instytucji (TACIS Institution Building Partnership Programme - IBPP). Ma on sprzyjać współpracy polskich organizacji z ich odpowiednikami na Ukrainie, w Rosji itp.

7) Program „Partner” w ramach funduszy PFRON. Celem programu jest dofinansowanie zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej realizowanych przez organizacje działające na rzecz osób niepełnosprawnych.

8) Program Małe Granty Ambasady Amerykańskiej. Ambasada USA w ramach Democracy Commission Small Grants przyznaje granty polskim organizacjom

pozarządowym, działającym na rzecz umocnienia społeczeństwa obywatelskiego i demokracji lokalnej w Polsce. Projekty mogą obejmować zagadnienia dotyczące budowy demokracji takie jak: społeczeństwo obywatelskie, przepływ informacji, przejrzystość działań rządowych, powszechna edukacja, praworządność i reforma prawa, rozwiązywanie konfliktów, edukacja obywatelska, gospodarka rynkowa, prawa człowieka: prawa mniejszości, grup etnicznych oraz kobiet.

9) program Małe Granty Międzynarodowej Fundacji Wyszehradzkiej – Międzynarodowa Fundacja Wyszehradzka przyznaje granty polskim organizacjom pozarządowym, działającym na rzecz pogłębienie współpracy państw Grupy Wyszehradzkiej.

10) Sponsorzy, środki własne

Struktury sieciowe

Jedyną strukturą sieciową instytucji publicznych i organizacji pozarządowych województwa realizującą projekty o charakterze międzynarodowym stanowi Stowarzyszenie Samorządów Euroregionu „Bug”.

W ramach Stowarzyszenia Samorządów Euroregionu „Bug” zrealizowano m.in.:

- 1) 14 projektów euroregionalnych w ramach funduszu małych projektów PHARE 1999 na ogólną kwotę 250870,89 EURO. W tabeli zestawienie zrealizowanych projektów.

Nazwa projektu	Beneficjent	Wartość projektu ogółem (EUR)
Utworzenie Biura Obsługi Ruchu Turystycznego w Zwierzyncu w Zwierzynieckim Ośrodku Kultury i Rekreacji przy ul. Słowackiego	Zarząd Miasta i Gminy Zwierzyniec	8 309,00
Ośrodek Współpracy Międzyrzec Podlaski – Kobryń	Urząd Miejski Międzyrzec Podlaski	8 501,80
Aktywizacja kontaktów gospodarczych pomiędzy Regionem Lubelskim i Okręgiem Wołyńskim	Lubelsko-Chełmsko -Zamojska Fundacja Rozwoju	46 934,00
Dni Chełma – Kultura bez granic	Urząd Miasta Chełma	62 298,00
V Międzynarodowy Festiwal Sportu Dzieci i Młodzieży Zamość '99	Zamojskie Towarzystwo Krzewienia Kultury Fizycznej w Zamościu	24 815,00
IX Regionalny Przegląd Akordeonowy Chełm '99	Stowarzyszenie Muzyczne Ziemi Chełmskiej przy PSM I i II stopnia	7 101,00
IX Międzynarodowe Spotkania Chóralne Chełm '99	Stowarzyszenie Chór Ziemi Chełmskiej „HEJNAŁ”	4 806,00
Transgraniczne przedsięwzięcia okołobiznesowe dla sektora małych i średnich przedsiębiorstw	Tarnobrzaska Agencja Rozwoju Regionalnego S.A.	25 274,00
Urządzenie i wyposażenie Biura Krajowego Sekretariatu w Chełmie oraz promocja Euroregionu Bug	Związek Transgraniczny Euroregion Bug Biuro Krajowe Sekretariatu w Chełmie	16 178,00
Budowanie Lokalnego Partnerstwa nad Bugiem.	Ekologiczny Klub UNESCO Pracownia na Rzecz Bioróżnorodności w Piaskach	8 689,00
Turniej inauguracyjny Ligi Euroregionu Bug w koszykówce dziewcząt i chłopców	Towarzystwo Krzewienia Kultury Fizycznej Zarząd Wojewódzki w Lublinie	11 119,89
Podsumowanie realizacji projektów z SPF na obszarze Euroregionu Bug w 1999 roku.	Związek Transgraniczny Euroregion Bug – Biuro Krajowe Sekretariatu w Chełmie	4 755,00
Wschodnie Centrum Inicjatyw Społecznych	Chełmski Oddział Stowarzyszenia „Wspólnota Polska” w Chełmie	15 184,20
Konferencja popularno-naukowa „Zamojszczyzna i Wołyń w minionym tysiącleciu – historia, nauka, sztuka”.	Muzeum Zamojskie w Zamościu	6 906,00

- 2) 28 projektów euroregionalnych w ramach II edycji funduszu małych projektów dla programu narodowego PHARE 2000 Polska granica wschodnia na ogólną kwotę 293 298,06 EURO. W tabeli zestawienie zrealizowanych projektów.

Tytuł projektu	Beneficjent	Wartość projektu ogółem (EUR)
Promocja Euroregionu Bug	Stowarzyszenie Samorządów Euroregionu Bug w Lublinie Biuro Stowarzyszenia w Chełmie	7 630,22
Pomost – Lubelszczyzna miejscem współpracy samorządów Wschodu i Zachodu	Europejskie Centrum Integracji i Współpracy Samorządowej „Dom Europy” w Lublinie	16 441,00
IX Międzynarodowy Festiwal Sportu Dzieci i Młodzieży – Zamość 2003	Zamojskie Towarzystwo Krzewienia Kultury Fizycznej w Zamościu	36 105,54
Partnerstwo bez granic – spotkania miast bliźniaczych	Gmina Miasto Chełm	27 450,00
Polsko-Ukraińskie Centra Edukacji Kulturowej	Wyższa Szkoła Umiejętności Pedagogicznych i Zarządzania w Rykach	16 461,94
Utworzenie sieci Centrów Obsługi Rynków Wschodnich na obszarze województwa lubelskiego	Stowarzyszenie Lubelski Klub Biznesu	16 242,60
Kultura i język gminy Wola Uhruska na tle obszaru Euroregionu Bug	Zarząd Gminy Wola Uhruska	10 927,64
Międzynarodowa archeologiczna konferencja sprawozdawcza „Badania archeologiczne na Lubelszczyźnie, Wołyniu i Polesiu w 2002 r.”	Muzeum Chełmskie w Chełmie	12 909,75
„Do piękna nadprzyrodzonego” – sesja naukowa i wystawa na temat rozwoju sztuki sakralnej od X do XX wieku na terenie dawnych diecezji chełmskich: kościoła rzymsko katolickiego, Cerkwi prawosławnej i greckokatolickiej	Muzeum Chełmskie w Chełmie	30 557,12
„Z tradycją ludową ku przyszłości” – spotkania młodzieży polskiej i ukraińskiej w celu poznania wzajemnej kultury	Urząd Gminy Fajslawice	9 715,40
Konferencja dotycząca współpracy transgranicznych jednostek lokalnych w obrębie polskich i białoruskich przejść granicznych	Urząd Gminy w Terespolu	6 760,00
Rozwój transgranicznej współpracy gospodarczej w regionie Brześć-Biała Podlaska	Białkopodlaskie Stowarzyszenie Rozwoju Regionalnego w Białej Podlaskiej	25 457,00
Sieć współpracy regionalnej w Euroregionie Bug	Fundacja Szczęśliwe Dzieciństwo w Lublinie	17 474,12
VII Nadbużańskie Spotkania Artystyczne – Hrubieszów 2003	Fundacja Akademii Rolniczej w Lublinie im. W. Witosa	11 259,00
„Współpraca Polsko-Ukraińska – II Międzynarodowe Targi Nadbużańskie Hrubieszów 2003”	Fundacja Akademii Rolniczej w Lublinie im. W. Witosa	20 377,00

„Nadbużańskie Spotkania na Kresach” – Spływy Kajakowy Bug 2003	Fundacja Akademii Rolniczej w Lublinie im. W. Witosa	15 949,73
Wydawnictwo cykliczne: „Zamojsko-Wołyńskie Zeszyty Muzealne”	Muzeum Zamojskie w Zamościu	11 580,00

- 3) 56 projektów euroregionalnych w ramach funduszu małych projektów dla narodowego programu polskiego PHARE 2001 – Polska granica wschodnia na ogólną kwotę 646 951,46 EURO. W tabeli zestawienie zrealizowanych projektów.

Tytuł projektu	Beneficjent	Wartość projektu ogółem (EUR)
II Nadbużański Plener Artystyczny – Burzany 2003	Urząd Gminy w Dorohusku	6 724,00
Wzajemne zrozumienie szansą rozwoju – polsko-ukraińska nauka języka biznesowego dla młodzieży	Urząd Gminy w Dorohusku	7 925,76
Polsko-ukraińskie spotkania kulturalne – Krasnystaw 2003/2004	Gminne Centrum Kultury w Krasnymstawie z siedzibą w Incentowie	12 099,54
Wymiana zespołów artystycznych i grup twórców kultury Międzyrzecza Podlaskiego i Kobrynia	Miejski Ośrodek Kultury w Międzyrzeczu Podlaskim	5 057,04
Gościńce Zielonej Europy	Ekologiczny Klub UNESCO Pracownia Na Rzecz Bioróżnorodności	21 102,81
Puławy – Dubliny – współpraca partnerska	Urząd Miasta Puławy	25 654,50
Turystyka – szansą rozwoju obszarów przygranicznych Chełm – Kowel	Miasto Chełm	15 655,86
Międzynarodowy Plener Malarski – Sztuka Pogranicza	Miasto Chełm	9 674,01
Centrum Handlu ze Wschodem	Miasto Chełm	41 357,25
X Jubileuszowy Międzynarodowy Festiwal Sportu Dzieci i Młodzieży – Zamość 2004	Zamojskie Towarzystwo Krzewienia Kultury Fizycznej w Zamościu	38 813,87
Odkryj swój szlak – wędrówki turystyczno-kulturowe szlakami powiatu kraśnickiego i żółkiewskiego	Starostwo Powiatowe w Kraśniku	15 406,70
„Podaj Dłoń” - I Międzynarodowe Integracyjne Spotkania Młodzieży – Olbięciny 2003	Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Olbięcinie	4 774,11
„Społeczność w szkole, szkoła w społeczności” - model współpracy szkoły z samorządem i organizacjami pozarządowymi na terenach wiejskich – doświadczenia polskie i ukraińskie	Lubelski Ośrodek Samopomocy w Lublinie	18 766,95
IX Nadbużańskie Spotkania Artystyczne – Hrubieszów 2004	Fundacja Akademii Rolniczej im. W. Witosa w Lublinie	10 933,24

Trasa Euro Trójkąt Przyjaźni Lublin-Łuck-Brześć	Urząd Miasta Lublin	39 814,08
Międzynarodowy Festiwal Piłki Nożnej Dziewcząt i Chłopców Krasnystaw 2004	Wojewódzkie Zrzeszenie Ludowe Zespoły Sportowe w Lublinie	40 978,84
Współpraca ponad granicami	Urząd Miasta Krasnystaw	20 350,72
Europa na kresach. Spotkania lisztowsko-grottgerowskie. Cykl impresz promujących twórczość F. Liszta i A. Grottgera	Parafia Rzymsko-Katolicka p.w. Św. Antoniego w Dyniskach	15 466,87
„Pogranicza Europy”. Konferencja naukowa, wystawy, publikacje.	Muzeum Zamojskie w Zamościu	17 651,04
Sztuka nie zna granic. Międzynarodowy plener malarsko- fotograficzny – Biała Podlaska i Baranowicze oczami artystów.	Urząd Miasta Biała Podlaska	26 511,78
Poprawa dostępu do walorów turystycznych północnej części Euroregionu Bug	Bialskopodlaskie Stowarzyszenie Rozwoju Regionalnego w Białej Podlaskiej	24 508,51
Wspieranie rozwoju agroturystyki na terenie Euroregionu Bug	Bialskopodlaskie Stowarzyszenie Rozwoju Regionalnego w Białej Podlaskiej	17 427,77
Program zapobiegania zjawisku narkomanii wśród młodzieży w regionie Brześć – Biała Podlaska	Bialskopodlaskie Stowarzyszenie Wspierania Promocji Zdrowia i Edukacji Prozdrowotnej w Białej Podlaskiej	19 154,18
Promocja turystyki rowerowej w regionie Brześć – Biała Podlaska	Bialskopodlaskie Stowarzyszenie Wspierania Promocji Zdrowia i Edukacji Prozdrowotnej w Białej Podlaskiej	15 993,37
Polsko-białoruskie seminarium „Dobrosąsiedztwo”	Starostwo Powiatowe w Białej Podlaskiej	0
Punkt Informacji Transgranicznej	Starostwo Powiatowe w Białej Podlaskiej	5 798,01
Zamość – Żółkiew – współpraca partnerska miast	Urząd Miasta Zamość	45 613,52
Aktywizacja – program edukacji bezrobotnych	Powiatowy Urząd Pracy w Chełmie	10 626,78
Europa bez granic – wyzwanie dla edukacji wielokulturowej	Wyższa Szkoła Umiejętności Pedagogicznych i Zarządzania w Rykach	17 529,81
Partnerstwo dla rozwoju społecznego Euroregionu Bug	Związek Stowarzyszeń Forum Lubelskich Organizacji Pozarządowych	33 730,19
Zwiększenie absorpcji funduszy europejskich w regionach przygranicznych Polski i Ukrainy	Europejskie Centrum Integracji i Współpracy Samorządowej „DOM EUROPY” w Lublinie	33 466,09
Transgraniczna strategia przeciwpowodziowa w dolinie rzeki Bug	Europejskie Centrum Integracji i Współpracy Samorządowej „DOM EUROPY” w Lublinie	28 384,26

- 4) 29 projektów w ramach funduszu małych projektów narodowego programu dla Polski 2002 na ogólną kwotę 683 024,10 EURO. W tabeli zestawienie zrealizowanych projektów.

Tytuł projektu	Beneficjent	Wartość projektu ogółem (EUR)
Rozwój współpracy instytucjonalnej w zakresie wspierania przedsiębiorczości i innowacji na obszarach przygranicznych Polski, Białorusi i Ukrainy	Europejskie Centrum Integracji i Współpracy Samorządowej „Dom Europy” w Lublinie	29 499,44
Transgraniczna wymiana doświadczeń – wstęp do partnerstwa organizacji pozarządowych	Miasto Chełm	7 394,09
Partnerstwo na rzecz rozwoju turystyki w regionie przygranicznym	Miasto Chełm	29 532,02
Wschodnioeuropejskie Centrum Odnawialnych Źródeł Energii	Europejskie Centrum Integracji i Współpracy Samorządowej „Dom Europy” w Lublinie	12 515,90
Turystyczne Centrum Obsługi Ruchu Transgranicznego w Lublinie	Urząd Miasta Lublin	31 764,00
Centrum kształcenia i współpracy transgranicznej - Majsternia	Związek Ukraińców w Polsce Zarząd Koła w Lublinie	26 795,94
Wydawnictwo: Pogranicze polsko-ukraińskie, środowisko – społeczeństwo – gospodarka	Wyższa Szkoła Zarządzania i Administracji w Zamościu – Centrum Badań i Szkoleniowych	30 465,40
Młodzi filmowcy Euroregionu Bug	Europejski Dom Spotkań - Fundacja Nowy Staw	14 147,54
X Jubileuszowe Nadbużańskie Spotkania Artystyczne – Hrubieszów 2005	Fundacja Akademii Rolniczej w Lublinie im. W. Witosa	12 027,50
Euroregionalne „Czwartki Lekkoatletyczne”	Zamojskie Towarzystwo Krzewienia Kultury Fizycznej w Zamościu	18 928,75
Aktywizacja młodych bezrobotnych w regionie Biała Podlaska -Brześć	Białkopodlaskie Stowarzyszenie Rozwoju Regionalnego w Białej Podlaskiej	33 457,60
Komputeryzacja i promocja zbiorów muzealnych	Muzeum Zamojskie w Zamościu	13 068,98
Komputeryzacja i promocja zbiorów muzealnych	Muzeum Zamojskie w Zamościu	13 068,98
Turniej Miast Pogranicza Chełm-Kowel	Miasto Chełm	15 134,87
Sieć współpracy – lokalna kultura ludowa w edukacji młodzieży	Fundacja Szczęśliwe Dzieciństwo w Lublinie	17 830,74
Blisko – coraz bliżej – Euroregionalny Ośrodek Informacji i Współpracy Kulturalnej w Lublinie	Urząd Miasta Lublin	41 599,00
Międzynarodowy Meeting w Pływaniu – Droga do Melbourne – Zamość 2004	Międzyszkolny Uczniowski Klub Sportowy „Lider” w Chełmie	17 991,28

Międzynarodowy Plener Ilustratorów	Biuro Wystaw Artystycznych - Galeria Zamojska	25 462,10
Międzynarodowe Spotkania Folklorystyczne	Krasnostawski Dom Kultury w Krasnymstawie	48 911,40
XI Międzynarodowy Festiwal Sportu Dzieci i Młodzieży – Zamość 2005	Zamojskie Towarzystwo Krzewienia Kultury Fizycznej w Zamościu	42 812,85
Współpraca transgraniczna gwarancją lokalnego rozwoju gospodarczego	Gmina Miasto Puławy	25 133,70
Międzynarodowe Dożynki Młodzieżowe – Okuninka 2004	Urząd Gminy we Włodawie	39 049,00
„Nałęczowska Wiosna Kulturalna Nie Zna Granic”	Gmina Miejska Nałęczów	43 254,69
II Międzynarodowy Mityng Lekkoatletyczny – Zamość 2004	Klub Sportowy „Agros” w Zamościu	21 584,00
Bug – rzeka która łączy. Dzieje rolnictwa Pobuja	Muzeum Chełmskie w Chełmie	13 932,70
Jan Zamoyski – wódz, mecenas, polityk. W 400 rocznicę śmierci. Wystawa i sympozjum naukowe	Muzeum Zamojskie w Zamościu	15 706,02
XVIII Międzynarodowy Czteroetapowy Bieg Pokoju Pamięci Dzieci Zamojszczyzny	Ośrodek Sportu i Rekreacji w Zamościu	18 684,50
„Wspólna sprawa” – program współpracy chełmskich organizacji pozarządowych z organizacjami z obwodu wołyńskiego	Stowarzyszenie Ośrodek Wspierania Rodziny w Chełmie	19 880,70
Międzynarodowy Jarmark Chełmski – „Jak dobrze mieć sąsiada”	Chełmski Dom Kultury w Chełmie	24 979,64

- 5) 5 projektów w ramach funduszu małych projektów infrastrukturalnych w ramach narodowego programu dla Polski 2002 na ogólną kwotę 1 609 210,64 EURO. W tabeli zestawienie zrealizowanych projektów.

Tytuł projektu	Beneficjent	Wartość projektu ogółem (EUR)
Modernizacja Chełmskiego Domu Kultury – bazy polsko-ukraińskiej współpracy kulturalnej	Miasto Chełm	195 092,00
Budowa części turystycznej gimnazjum w Woli Uhruskiej	Gmina Wola Uhruska	275 179,65
Budowa drogi gminnej klasy technicznej „D” relacji Siennica Nadolna- Lubawki (do skrzyżowania z ul. Towarową) od km 0+000 do km 1+616	Gmina Krasnystaw	290 150,14
Radiowy system monitoringu ulicznego Miasta Chełma	Miasto Chełm	341 247,00
Stymulowanie rozwoju regionu poprzez modernizację bazy edukacji wczesnoszkolnej w Krasnymstawie	Miasto Krasnystaw	507541,85

Na terenie województwa lubelskiego trudno zidentyfikować inną funkcjonującą samodzielnie organizację – strukturę sieciową, realizującą projekty o charakterze transgranicznym. Funkcjonują jedynie doraźne koalicje czy partnerstwa instytucji publicznych i organizacji pozarządowych, wymuszone najczęściej wytycznymi realizowanych projektów. Mają one jednak charakter nietrwały, nieformalny i nie stanowią odrębnego podmiotu realizującego projekty międzynarodowych.

Główne bariery w rozwoju i funkcjonowaniu organizacji pozarządowych w zakresie współpracy międzynarodowej

Od lat zauważyć można wyraźną wzrostową tendencję realizowanych projektów międzynarodowych realizowanych przez organizacje pozarządowe. Rozkwit ten objął również Województwo Lubelskie. Najważniejszym czynnikiem mającym wpływ na rozwój tej tendencji miał niewątpliwie system rozbudowanych grantów unijnych. Z drugiej strony stopień wykorzystywanych środków jest tak niewielki, że zasadne wydaje się zadanie pytania o przyczyny takiego stanu rzeczy. Organizacje pozarządowe wskazują liczne bariery ograniczające pełny rozwój w aspekcie współpracy międzynarodowej. Można podzielić je na kilka głównych grup.

Bariery finansowe

Pierwszą i najważniejszą grupą przeszkód ograniczających realizację projektów ponadnarodowych są bariery finansowe. Organizacje nie wskazują tu jednak na ogólny brak środków przeznaczonych na realizację takich projektów. Główny problem upatrują raczej w budowie systemu finansowania projektów międzynarodowych. Sama konstrukcja programów grantowych sprawia, że o wnioski rzadko ubiegają się małe lub średnie organizacje pozarządowe lub organizację o wąskim spektrum działania. Projekty międzynarodowe są na ogół duże, zakładają procentowy wkład własny, opierają się na systemie refundacji prefinansowanych środków, często refundując jedynie kwoty netto, procedura składania wniosków jest zbyt skomplikowana i często przedłuża się.

Wnioski:

Samo rozszerzenie oferty programów grantowych nie jest więc odpowiedzią na problemy organizacji pozarządowych. Celowe wydaje się zbudowanie systemu mniejszych grantów skierowanych do organizacji o mniejszym zapleczu instytucjonalnym. Programy takie mogłyby być wsparciem dla organizacji, które ze względu na ograniczenia wynikające ze zbyt małego doświadczenia nie aplikują o duże granty unijne. Konstrukcja takich programów powinna uwzględniać uwagi organizacji dotyczące prefinansowania czy konstrukcji wkładu własnego.

Bariery dotyczące dostępu do informacji

Drugą najczęściej wymienianą grupą przeszkód związaną z działalnością międzynarodową organizacji jest system wymiany informacji. Problem ten należy rozpatrywać w trzech wymiarach. Pierwszy, dotyczy informacji dotyczących systemu dostępnych środków związanych z realizacją projektów międzynarodowych. Organizacje zmuszone są korzystać z różnych źródeł informacji. W ich ocenie brak jest spójnego systemu redystrybucji wiadomości o możliwościach aplikacji o środki. Drugi wymiar dotyczy wymiany informacji między samymi organizacjami pozarządowymi, zarówno w aspekcie możliwych struktur partnerstwa, jak również w aspekcie doświadczenia w zakresie działalności międzynarodowej. Badane organizacje narzekają na brak realnej płaszczyzny współpracy organizacji pozarządowych województwa. Nie ma systemu monitorowania zrealizowanych projektów, który umożliwiłby wymianę doświadczenia między organizacjami. Istniejące organizacje parasolowe mają trudności w zakresie budowania struktur sieciowych i zawiązywania partnerstwa międzyorganizacyjnego. Wynikają one zarówno z braku funduszy celowych skierowanych na realizację zadań międzysektorowych, jak i ze słabej kondycji instytucjonalnej organizacji pozarządowych województwa. Ostatni wymiar realnej potrzeby pozyskiwania informacji dotyczy płaszczyzny współpracy między sektorem publicznym a organizacjami pozarządowymi. Sektor pozarządowy wskazuje na braki w zakresie podnoszenia jakości informacji dotyczącej polityki instytucji publicznych wobec sektora pozarządowego. „Spójność” jest tutaj najważniejszą wskazówką zmian.

Wnioski:

Najważniejsze dwa wnioski, które nasuwają się z przeprowadzonych badań dotyczą sposobu przekazania informacji. Po pierwsze wyraźnie brakuje płaszczyzny wymiany informacji, która obejmowałaby wszystkie trzy sektory zainteresowane rozwojem województwa. Taką rolę mogłyby spełniać istniejące organizacje parasolowe, obejmujące swym działaniem cały sektor pozarządowy. Po drugie informacja ta powinna spełniać warunek „spójności”, a więc powinna być wiarygodna i kompletna. Tego typu płaszczyzna wymiany informacji na pewno w znacznym stopniu ułatwiłaby organizacjom pozarządowym Lubelszczyzny korzystanie z mechanizmów finansowych związanych z działaniem ponadnarodowym.

Bariery związane z doświadczeniem i zaplecze m organizacyjnym

Kolejną grupą barier w znacznym stopniu utrudniających realizację projektów międzynarodowych to ograniczenia wynikające z małego doświadczenia organizacji. Dotyczą

one wszystkich omówionych wyżej potencjałów organizacji, mających wpływ na jakość działania. Mamy więc ograniczenia wynikające z małego potencjału finansowego, koniecznego do zapewnienia stabilnej podbudowy do realizacji trudnych projektów międzynarodowych. Funkcjonują również ograniczenia kadrowe, wynikające z małego doświadczenia pracowników czy wolontariuszy zaangażowanych w prace organizacji. Ograniczenia te dotyczą zarówno umiejętności pracowników, związanych z zarządzaniem projektem, ale także językowych czy braku wiedzy dotyczącej pozyskiwania funduszy. Największą zaś barierą związaną z realizacją projektów międzynarodowych jest brak doświadczenia i wynikający stąd strach przed podjęciem próby współpracy międzynarodowej.

Wnioski:

Brak zaplecza finansowego, braki kadrowe i małe doświadczenie organizacji nie są barierami, które kategorycznie blokują możliwość działań międzynarodowych organizacji pozarządowych Województwa Lubelskiego. Budowa partnerstw organizacyjnych i struktur sieciowych to najlepszy sposób przezwyciężenia tych ograniczeń. Budowa partnerstwa zakładać winna przejęcie odpowiedzialności finansowej i kadrowej przez silniejszego partnera, a jej efektem powinna być wzajemna wymiana doświadczeń.

Zagrożenie utraty misji

Ostatnim zdiagnozowanym dylematem, mającym wpływ na sposób funkcjonowania organizacji pozarządowych w aspekcie współpracy międzynarodowej jest problem powiązania misji i celów statutowych organizacji z dostępnymi programami grantowymi. Okazuje się bowiem, że system mechanizmów finansowania międzynarodowej działalności organizacji jest skierowany na organizacje realizujące cele szerokie. Mało jest programów skierowanych stricte do organizacji sektorowych, a więc takich, których cele związane są z wąską grupą odbiorców. Wymusza to na organizacjach działania często luźno związane z działalnością statutową. Stała rozbudowa systemu grantów międzynarodowych sprawia, że coraz więcej organizacji upatruje w nich najlepszy sposób wzmocnienia instytucjonalnego własnej struktury. Zdarza się, że takie wzmocnienie instytucjonalne staje się ważniejsze niż realizacja osiągniętych rezultatów.

Same organizacje widzą w tym zagrożenie dla dalszego funkcjonowania.

Wnioski:

Jedynie zmiana systemu programów grantowych poprzez skierowanie większej ilości programów na organizacje sektorowe zapobiegnie dalszemu wykorzystywaniu środków przeznaczonych na projekty międzynarodowe na wzmocnienie instytucjonalne organizacji pozarządowych. Dzięki temu organizacje pozarządowe będą mogły realizować jedynie te projekty międzynarodowe, które w bezpośredni sposób związane są z misją organizacji, bez uszczerbku na ich stabilności finansowej i instytucjonalnej.

Wykaz najbardziej aktywnych organizacji pozarządowych w Województwie Lubelskim wraz z opisem najważniejszych międzynarodowych projektów, które zrealizowały lub realizują i opis osiągniętych rezultatów

1. Fundacja Szczęśliwe Dzieciństwo

Nazwa programu, instrumentu finansowego	Nazwa projektu	Partnerzy (struktury sieciowe)	Osiągnięte rezultaty
Polsko-Niemiecka Współpraca Młodzieży	Prowadzenie Jednostki Kształceniowej Polsko-Niemieckiej Współpracy Młodzieży (od 1994r.)	1. Amt fuer ev Kinder- u. Jugendarbeit, Berlin 2. Hochschule Magdeburg- Stendal 3. Kl. Lehrinstitut Derksen, Muenchen 4. Initiative Christen fuer Europa e.V./ICE 5. Aktion Suehnezeichen, Berlin 6. Kids & Co e.v. 7. Evang. Jugend. Lichtenberg Oberstree 8. Hoch Drei e. V. 9. Jugendheim Hirschluch	Przedmiotem jest inspirowanie rozwoju współpracy i wymiany młodzieży pomiędzy Polską a Niemcami na terenie regionu południowo-wschodniego Polski. W jednym roku średnio przeprowadzanych jest ok. 20 spotkań międzynarodowych z udziałem młodzieży z Polski, Niemiec, Ukrainy, Francji, Litwy
	Cykl projektów realizowanych ze Stowarzyszeniem „Europejska Droga” z Berdiańska na Ukrainie:	Stowarzyszenie „Europejska Droga” z Berdiańska na Ukrainie	
1. Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności – „Projekt RITA” 2. Program Wschód – Wschód Fundacji im. Stefana Batorego 3. Polsko-Amerykańska Fundacji Wolności – „Projekt RITA” 4. Program wschód – Wschód Fundacji im. Stefana Batorego	1. „Akademia młodych liderów w społecznych”- 2002/2003r. 2. „Młodzieży liderzy społeczności lokalnej dzielą się swoim doświadczeniem”- 2004r 3. „Młodzieży liderzy Społeczności lokalnej budują państwo obywatelskie”- 2004/2005r. 4. „Centrum Edukacji Obywatelskiej” 2005/2006r.		Wytworzenie środowiska organizacji młodzieżowych, które realizując określony program inspirują i przygotowują do działania młodzież zaangażowaną aktywnie w sprawę lokalnej społeczności
Stowarzyszenie Samorządów Euroregionu Bug	„Sieć współpracy – lokalna kultura ludowa w edukacji młodzieży” – 2004r.	Gimnazjum w Kowlu	Wypracowanie w 6 gminach Euroregionu Bug (w Polsce i na Ukrainie) propozycji warsztatów dla dzieci i młodzieży z zakresu edukacji kultury ludowej i gminnych zawodów

Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności "Projekt RITA"	„Study Tours to Poland” – 2005r.	Stowarzyszenie „Europejska Droga” z Berdiańska na Ukrainie	Wizyty stażowe dla studentów z Ukrainy, Rosji, Białorusi.
Fundusz Inicjatyw Obywatelskich	„Przedsiębiorczość młodzieży sposobem na znalezienie pracy” – 2005r.	Nie dotyczy	Realizacja programu nauki przedsiębiorczości wśród młodzieży, przeciwdziałanie bezrobociu poprzez uczestnictwo w zajęciach teoretycznych i pracę w symulacyjnych firmach młodzieżowych.
Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji - Program „Młodzież”	Czterostronna muzyczna wymiana młodzieży: 1) wizyta przygotowawcza 2) program między (2002r.)	Nie dotyczy	Rezultatem projektu jest wymiana doświadczeń muzycznych młodzieży z Belgii, Szwecji, Francji i Polski
Program Partnerstwo Miast i Obywateli Fundacji im. Stefana Batorego ze środków Fundacji im. Roberta Boscha	Rzecznictwo na rzecz transportu rowerowego (2002/2003)	Allgemeiner Deutscher Fahrrad-Club ADFC - Münster	Rezultatem projektu było: - utworzenie ścieżek rowerowych, oznakowanie ich oraz wydanie ulotek i informatora dotyczącego

2. Fundacja Rozwoju Lubelszczyzny

Nazwa programu, instrumentu finansowego	Nazwa projektu	Partnerzy (struktury sieciowe)	Osiągnięte rezultaty
Program Ministerstwa Spraw Zagranicznych RP, 2005r. dotyczący Pomocy Technicznej Dla Państw w Okresie Transformacji	Rola sektora publicznego, prywatnego i pozarządowego w rozwoju demokracji. Polsko-Ukraińska Platforma Współpracy	Stowarzyszenie Młodzieżowych Organizacji Wołynia „Nasza Sprawa”	Zorganizowanie 15 szkoleń dla przedstawicieli trzech sektorów połączonych z wyjazdami studyjnymi do Polski. Przeprowadzenie warsztatów strategicznych i Polsko-Ukraińskiego Forum.
Program PHARE, Polska granica Wschodnia 2005r.	X Nadbużańskie Spotkania Artystyczne – Hrubieszów 2005r.	Starostwo Powiatowe w Hrubieszowie, Urząd Miasta w Hrubieszowie, Administracja z Sokoła i Włodzimierza Wołyńskiego	Zorganizowanie „X Nadbużańskich Spotkań Artystycznych – Hrubieszów 2005” z udziałem zespołów i artystów indywidualnych (razem 300 osób) Jarmark Twórczości Ludowej (20 rzeźmieślników w ludowych) Seminarium dla władz samorządowych z Polski i Ukrainy. Wydanie foldera promującego imprezę.

<p>Projekt Wymian i Staży w ramach Programu Leonardo da Vinci</p>	<p>Europejskie wyzwanie managerów personalnych</p>	<p>Polskie Stowarzyszenie Zarządzania Kadrami, O.N.E.C.O. Global Training z Hiszpanii, Rovaniemi Vocational Adult Education Center z Finlandii</p>	<p>Zorganizowanie dwóch dwutygodniowych wizyt w Finlandii oraz Hiszpanii w trakcie których managerowie personalni odwiedzili działy zajmujące się zasobami ludzkimi w organizacjach/ instytucjach działających w różnych sektorach gospodarki. Osoby wyjeżdżające miały możliwość zapoznania się z nowymi trendami zarządzania zasobami ludzkimi i rozwoju personelu stosowanymi w krajach europejskich. Wszyscy biorący udział w projekcie otrzymali certyfikaty oraz dokument Europass Mobilność.</p>
<p>Program Ministerstwa Spraw Zagranicznych RP, 2004r. dotyczący Pomocy Technicznej Dla Państw w Okresie Transformacji</p>	<p>Skutki integracji europejskiej dla samorządu terytorialnego. Praktyczne doświadczenia Polski skierowane do przedstawicieli administracji lokalnej z terenu Rejonu Żółkiewskiego na Ukrainie</p>	<p>Stowarzyszenie Rad Rejonu Żółkiewskiego „Doradcza Służba”</p>	<p>Zorganizowanie i przeszkolenie 152 przedstawicieli administracji publicznej z Rejonu Żółkiewskiego oraz zorganizowanie polsko-ukraińskiej konferencji dotyczącej współpracy transgranicznej Polski i Ukrainy po rozszerzeniu UE</p>
<p>Program PHARE , Polska Granica Wschodnia 2004r.</p>	<p>IX Nadbużańskie Spotkania Artystyczne – Hrubieszów 2004r.</p>	<p>Starostwo Powiatowe w Hrubieszowie, Urząd Miasta w Hrubieszowie, Administracja z Sokała i Włodzimierza Wołyńskiego</p>	<p>Zorganizowanie „IX Nadbużańskich Spotkań Artystycznych – Hrubieszów 2004” z udziałem 17 zespołów i artystów indywidualnych (razem 260 osób) Jarmark Twórczości Ludowej (20 rzemieślników w ludowych) Seminarium dla władz samorządowych z Polski i Ukrainy - dotyczące współpracy transgranicznej po akcesji Polski do UE (25 osób). Wydanie foldera promującego imprezę w nakładzie 1000 sztuk.</p>

<p>TACIS Institution Building Partnership Programme (IBPP) Komisja Europejska, 2003r.</p>	<p>Polsko-Ukraińska współpraca w zakresie kreowania rozwoju lokalnego i regionalnego</p>	<p>PC „Business Initiatives”</p>	<p>Zorganizowanie i przeprowadzenie 16 szkoleń na Ukrainie (Ivano-Franko wsk) dla NGO, administracji publicznej i przedsiębiorców. Zorganizowanie wyjazdów studyjnych do Polski dla ok. 200 osób – w/w grup. Zorganizowanie polsko- ukraińskiego okrągłego stołu kończącego Projekt. Projekt 20 miesięczny.</p>
<p>Program PHARE , Polska Granica Wschodnia 2003r.</p>	<p>VIII Nadbużańskie Spotkania Artystyczne – Hrubieszów 2004r.</p>	<p>Starostwo Powiatowe w Hrubieszowie, Urząd Miasta w Hrubieszowie, Administracja z Sokala i Włodzimierza Wołyńskiego</p>	<p>Zorganizowanie „VIII Nadbużańskich Spotkań Artystycznych – Hrubieszów 2003r.” z udziałem 20 zespołów i artystów indywidualnych (razem 300 osób) Jarmark Twórczości Ludowej (30 rzemieślników w ludowych) Seminarium dla władz samorządowych z Polski, Ukrainy i Białorusi (20 osób) Wydanie foldera promującego imprezę w nakładzie 1000 sztuk</p>
<p>Program PHARE , Polska Granica Wschodnia 2003r.</p>	<p>„Współpraca Polsko- Ukraińska – II Międzynarodowe Targi Nadbużańskie Hrubieszów 2003r.</p>	<p>Starostwo Powiatowe w Hrubieszowie, Urząd Miasta w Hrubieszowie, Administracja z Sokala i Włodzimierza Wołyńskiego</p>	<p>Uczestnictwo 35 przedsiębiorstw z Polski i Ukrainy Wydanie „Katalogu wystawców” w nakładzie 1000 sztuk Wydanie materiałów promocyjnych</p>

Program PAUCI	„Współpraca między regionami Hrubieszów, Włodzimierz Wołyński i Sokal w zakresie przedsiębiorczości i rozwoju obszarów wiejskich”		Przeprowadzenie 6 szkoleń dla przedsiębiorców i doradców gospodarczych z Ukrainy Przeprowadzenie 10 szkoleń dla rolników i doradców rolniczych z Ukrainy Przeprowadzenie 6 szkoleń dla urzędników samorządowych, Zorganizowanie Polsko-Ukraińskiego Okrągłego Stołu w zakresie Przedsiębiorczości i Agrobiznesu. Łącznie w ramach Projektu przeszkolonych zostało 550 osób.
---------------	---	--	--

3. Stowarzyszenie Emaus

Nazwa programu, instrumentu finansowego	Nazwa projektu	Partnerzy (struktury sieciowe)	Osiągnięte rezultaty
Sekretariat Nord-Est Emmaus International		Emmaus International	Koordinacja i komunikacja grup partnerskich i członkowskich Emmaus
Emmaus International – transport rzeczy używanych	Solidarność	Emmaus Umea (Szwecja), Emmaus Kolonia (Niemcy), Emmaus Cambridge (Wielka Brytania), Emmaus Roanne (Francja), Emmaus Jura (Szwajcaria)	Pozyskiwanie rzeczy używanych – przychody finansowe
Współpraca z Lwowską Miejską Organizacją Społeczną Wspólnota Pomocy Wzajemnej „Oselya”, Ukraina	Wsparcie osób bezdomnych	„Oselya”, inne europejskie grupy Emmaus	Funkcjonowanie wspólnoty osób bezdomnych we Lwowie

**4. Lubelskie Forum Organizacji Osób Niepełnosprawnych – Sejmik
Woje wódzki**

Nazwa programu, instrumentu finansowego	Nazwa projektu	Partnerzy (struktury sieciowe)	Osiągnięte rezultaty
Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności "Projekt RITA"	Impuls ponad granicami	Organizacje członkowskie LFOON- SW, Stowarzyszenia osób niepełnosprawnych z Brzeźcia	Nawiązanie i rozwinięcie współpracy, wymiana doświadczeń, wyjazdy studyjne, projekty partnerskie
EQUAL	Alter Ego	Partnerzy projektu Alter Ego z Polski, Francji i Hiszpanii	Wymiana doświadczeń, nawiązanie kontaktów międzynarodowych, wyjazd studyjny
Program Partner w ramach funduszu PFRON	CISON	Organizacje członkowskie LFOON- SW i organizacje osób niepełnosprawnych z Francji, Belgii, Holandii, Ukrainy i Białorusi	Wymiana doświadczeń, nawiązanie kontaktów międzynarodowych, wymiana materiałów szkoleniowych dotyczących edukacji osób niewidomych, konferencje
PFRON	Poznajemy kulturę i tradycję Francji	Organizacje członkowskie LFOON- SW i organizacje osób niepełnosprawnych z Francji i miasto partnerskie Nancy	Wyjazd studyjny Paryż – Lancy
ZPORR/EFS	Od zrozumienia do porozumienia	Organizacje członkowskie LFOON- SW i miasto Southampton/Anglia	Spotkania międzynarodowe, wymiana doświadczeń

5. Stowarzyszenie Wspierania Inicjatyw Społecznych ASOCJACJE

Nazwa programu, instrumentu finansowego	Nazwa projektu	Partnerzy (struktury sieciowe)	Osiągnięte rezultaty
Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji - „Program Młodzież”	Akcja 1: „Teatr, który przynosi radość”	Szwecja – Youth&Development	Współpraca przy tworzeniu wspólnego przedstawienia teatralnego
	„I am smiling, you are smiling. The cabaret of 100 gestures”	Rumunia – Millennium Center, Białoruś – Belapdiimi, Mołdowa – OWH TV Studio	Wymiana młodzieży niedosłyszącej, wspólne przygotowanie przedstawienia kabaretowego
	“Jedna rzeka, tysiąc spojrzeń”	Węgry – Androgyn, Portugalia – Associacao, Rumunia – Asociatia de tineret Bucura,	Spływ kajakowy po Bystrzycy, budowanie przystani, wspólna promocja świadomości ekologicznej
Projekt Wymian i Staży w ramach Programu Leonardo da Vinci	“EuroTraining”	Włochy – Ufficio Politiche Giovanili e Comunitarie	5 osób przeszkolonych na stażach
Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji - „Program Młodzież”	Akcja 2: „Environmental path for youth education”	Francja - Adice	Odbycie woltariatu
	“Let’s help together”	Francja - Adice	Odbycie woltariatu
		Turcja – Kasif Youth and Sport Club Association	Odbycie woltariatu
	“Mind asperity via Computer for Children with Special Needs”	Grecja – Praxis	Odbycie woltariatu
	“Bringing Lublin River Valleys back to Life”	Szwecja – Youth&Development	Odbycie woltariatu
		Niemcy – Internationale Jugendgemeinschaftsdienste (ijgd)	Odbycie woltariatu
	“Social welfare house in Popkowice”	Włochy – “Ufficio SVE del Comune di Torino”	Odbycie woltariatu
Akcja 5: “How to overcome barriers of None EU member states youth NGOs to participate actively in EU Youth Programme”			

6. Stowarzyszenie Kobiet Powiatu Łęczyńskiego

<p>Nazwa programu, instrumentu finansowego</p>	<p>Projekt „Babska Niedziela” w ramach programu RITA – Przemiany w regionie z Fundacji Edukacja dla Demokracji.</p>	<p>Związek Ukrainek - oddział w Tulczynie (Ukraina)</p>	<p>Babska niedziela" to pomysł na integrację środowisk kobiecych z Polski i Ukrainy, a jednocześnie sposób na podzielenie się doświadczeniem w zakresie aktywizacji kobiet w małych miejscowościach (poszukiwanie środków, samoorganizacja, współpraca z samorządem lokalnym itp.). W ramach projektu odbył się 11-dniowy pobyt 14 Ukrainek w Polsce, podczas którego dowiadywały się one jak zorganizować święto "Babska niedziela", wyjazd przedstawicielek stowarzyszenia na Ukrainę w celu współorganizowania tam "Babskiej Niedzieli" - 3 osoby przez 3 dni.</p>
--	---	---	---

Mały Grant Ambasady Amerykańskiej	<p>Projekt „Wiem, co powinienem wiedzieć; Wiem, jak się dowiedzieć; Wiem, gdzie się dowiem” w ramach Programu Małych Grantów Ambasady Stanów Zjednoczonych.</p>	Brak	<p>Punkt Informacji Obywatelskiej – stałe centrum świadczenia informacji ze wszystkich dziedzin życia społecznego, czyli jasna i rzeczowa informacja administracyjno – prawna.</p> <p>„Lekcja o społeczeństwie – na żywo” – współpraca ze szkołami w zakresie propagowania wiedzy obywatelskiej wśród młodego pokolenia.</p> <p>Poradnictwo wyjazdowe – spotkania tematyczne w gminach poświęcone problematyce charakterystycznej danej gminie.</p> <p>Działania projektu obejmowały cały powiat, wzięło w nich udział bezpośrednio ponad 900 osób, pośrednio z Punktu Informacji Obywatelskiej korzystało społeczeństwo lokalne. Punkt usytuowany był w pobliżu Starostwa i Urzędów Pracy oraz Urzędu Skarbowego</p>
	<p>"Kobiety kobietom w przedsiębiorczości: gospodarstwa agroturystyczne" z programu "Przemiany w regionie RITA" ze środków Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności i Fundacji Edukacji dla Demokracji</p>	<p>Żinocznyj Klub przy Gromads'ko mu Objednanni za Prava Ludyny (Klub Kobiety przy Sotwarszyszeniu Obywatelskim za Prawa Człowieka) (Mikołajów, Ukraina)</p>	<p>Celem projektu było propagowanie przedsiębiorczości wśród kobiet, przede wszystkim poprzez gospodarstwa agroturystyczne.</p> <p>W ramach projektu odbyła się kampania informacyjna na Ukrainie, 3-dniowy pobyt ekspertów w Mikołajowie, dwudniowa wizyta trzech osób z Ukrainy, konferencja podsumowująca.</p> <p>Wymiernym efektem projektu jest powstanie i rozpoczęcie działania trzech gospodarstw agroturystycznych. Został również opracowany poradnik nt. przedsiębiorczości agroturystycznej.</p>

7. Związek Stowarzyszeń Forum Lubelskich Organizacji Pozarządowych

Nazwa programu, instrumentu finansowego	Nazwa projektu	Partnerzy (struktury sieciowe)	Osiągnięte rezultaty
Fundacja „Aktion Mensch“	Tworzenie Centrów Informacji i Poradnictwa dla Grup Samopomocowych i inicjatyw społecznych w trzech powiatach województwa lubelskiego: łączyńskim, ryckim, janowskim”.	Sieciowe-Brak Partner niemiecki Deutscher Paritätischer Wohlfahrtsverband	Integracja wspólnot powiatowych w kontekście samopomocy i aktywności obywatelskiej. Praca z instytucjami i organizacjami działającymi w obszarze pomocy społecznej. Utworzenie dwóch Punktów Poradniczo – Informacyjnych dla grup samopomocy.
Polska Granica Wschodnia Fundusz Małych Projektów	„Partnerstwo na rzecz rozwoju społecznego Euroregionu Bug”	Sieciowe – Brak Partner ukraiński Centrum Społecznych Młodzieżowych Organizacji Wołynia “Nasza sprawa” – Wołyński Komitet Młodzieżowych Organizacji	Stworzenie formuły współpracy pomiędzy administracją samorządową a organizacjami pozarządowymi z terenów Euroregionu Bug oraz uruchomienie międzysektorowej współpracy transgranicznej. Uczestnicy: 118 osób z Polski i Ukrainy reprezentujących 62 instytucje.
Polsko-Amerykańska Fundacja Wolność Przemiany w Regionie – RITA	„Inicjatywy samopomocowe-drogą do współpracy”	Sieciowe – Brak Partner Białoruska Asocjacja Pracowników Socjalnych	Przedstawiony projekt ma na celu zaprezentowanie nowej formy aktywności społecznych na Białorusi, a mianowicie – samopomocy. Działania tego typu mają wielką szansę na pozyskanie przychylności władz państwowych a zarazem wyzwolą konstruktywną aktywność obywatelską. Przykłady działań samopomocowych realizowanych w Polsce potwierdzają tą tezę w pełni.

Inicjatywa Środkowa – Europejska - CEI	CEI: Forum Współpracy na rzecz rozwoju Ekonomii Społecznej	Forum Trzeciego Sektora Arezzo z Włoch	W trakcie konferencji powołano forum współpracy między organizacjami pozarządowymi, Izdami Handlowymi, Izdami Przedsiębiorców i instytucjami władz publicznych 12 krajów Inicjatywy Środkowoeuropejskiej.
--	--	--	---

8. Polska Fundacja Ośrodków Wspomagania Rozwoju Gospodarczego „OIC Poland”

Nazwa programu, instrumentu finansowego	Nazwa projektu	Partnerzy (struktury sieciowe)	Osiągnięte rezultaty
Projekt Wymian i Staży w ramach Programu Leonardo da Vinci	„Managerial Competence Level Assessment, Training Plan and Implementation for SME” – ASTRA	Fundacja “OIC Poland” – lider projektu 1. Syntra West vzw. (Belgia) 2. INSUP Formation (Francja) 3. Consorzio Lavoro e Ambiente (Włochy) 4. North Devon College (Wlk. Brytania) 5. Bacs-Kiskun Megyei Onkormanyzat Garbai Sandor Szakkepzo Iskolaja es Kollegiuma (Węgry)	Projekt jest w realizacji. Celem projektu jest stworzenie elektronicznego narzędzia do samooceny poziomu kompetencji menedżerskich u osób planujących rozpoczęcie działalności gospodarczej oraz u właścicieli/menedżerów małych firm zatrudniających do 10 osób. Beneficjenci: Mali i średni przedsiębiorcy, Instytucje szkoleniowe, Instytucje prowadzące doradztwo personalne. Rezultaty bezpośrednie: - Narzędzie (CD w 6 wersjach językowych) do pomiaru kompetencji menedżerskich i doboru najlepszego szkolenia, prowadzącego do uzupełnienia braków stwierdzonych u testowanych potencjalnych przedsiębiorców i właścicieli/menedżerów małych firm. - Podręcznik obsługi i adaptowania narzędzia ASTRA do oczekiwań konkretnych firm. - Udoskonalenie i zindywidualizowanie oferty wspierania małych

			<p>firm przez organizacje partnerskie.</p> <p>- Dostęp małych firm nie posiadających funduszy na inwestowanie w zasoby ludzkie do narzędzia zapewniającego dobór najefektywniejszych szkoleń, dostosowanych do indywidualnych potrzeb.</p> <p>Rezultaty</p> <p>długoterminowe:</p> <p>- Upowszechnienie kultury ciągłego podnoszenia kwalifikacji w środowisku małych firm. Zwiększenie efektywności i konkurencyjności małych firm, ułatwiające osiągnięcie rynkowego sukcesu.</p>
Program Socrates– Grundtvig 2	„Blended learning for adults”	<ol style="list-style-type: none"> 1. Fundacja “OIC Poland” –partner projektu 2. CONSORZIO FORMASUD (Włochy) 3. FOREM CONFEDERAL (Hiszpania) 4. PRO-MED Sp. Z o.o. 5. Association for the Promotion of Technology Transfer (Słowacja) 6. FUNDATIA PENTRU MESTESUGURI (Rumunia) 7. NET-MEX Innovációs és Oktató Kft (Węgry) 	<p>Projekt jest w realizacji. Celem projektu jest wybranie praktycznych przykładów "dobrych praktyk", które są dobrym przykładem tego jak e-learning i kształcenie łączące metody tradycyjne i metody wykorzystujące technologie informacyjne można wykorzystywać w edukacji dorosłych.</p> <p>Beneficjenci: grupy wywodzące się ze społeczności lokalnej, kobiety, osoby zamieszkujące tereny wiejskie lub obszary defaworyzowane.</p> <p>Rezultaty:</p> <p>- trenerzy zdobędą wiedzę o nowych metodach, koncepcjach i technologiach doradztwa w zakresie kształcenia dorosłych poprzez e-learning;</p> <p>- wzrosnie motywacja słuchaczy do kształcenia się, podniesie się ich poczucie odpowiedzialności, własnej godności oraz świadomości;</p> <p>- wzrost zdolności</p>

			<p>organizacji uczestniczących w projekcie do innowacji, nowych koncepcji i podejść; szeroki dostęp władz lokalnych i społeczności w Europie do najlepszych praktyk i metodologii kształcenia dorosłych.</p>
6 Program Ramowy	<p>„Regional Innovation Policy Impact Assessment and Benchmarking Process: Cooperation for Sustainable Regional Innovation” – EURO-COOP</p>	<p>16 partnerów z różnych krajów europejskich wśród nich Fundacja „OIC Poland”</p>	<p>Projekt jest w realizacji. Głównym celem projektu jest rozwój systemu oceny wpływu polityki w zakresie innowacji i badań na poziomie lokalnym celem poprawy pomiaru tych różnorodnych wpływów. Ten system oceny wpływu będzie przenośny i da zastosować się we wszystkich regionach Europy i w różnych warunkach. Jest to projekt pilotażowy, który ukierunkowany jest na stymulację dalszego rozwoju polityk w zakresie badań i innowacji oraz ich adaptację do przyszłych potrzeb i szans w regionie.</p>
Program Hanse Passage w ramach Programu Interreg III C	<p>“Model of a Trainings-Pool for Transnational Mobility”</p>	<p>1. Fundacja „OIC Poland” – lider projektu 2. CWI Noord-Nederland (Holandia) 3. Kamer van Koophandel – izba handlowa (Holandia) - 4. Zentrum f. Arbeit (Niemcy)</p>	<p>Projekt jest w realizacji. Głównym celem projektu jest wsparcie i ułatwienie swobody przepływu pracowników pomiędzy krajami europejskimi. Podstawowym rezultatem projektu będzie wspólnie opracowany przez wszystkich partnerów (Polska, Niemcy i Holandia) model centrum szkoleniowego kształcącego w kierunku podjęcia pracy w innym kraju niż kraj ojczysty. Realizacja projektu poprawi i wzmocni międzyregionalne kontakty pomiędzy różnymi organizacjami, co przyczyni się do wymiany najlepszych praktyk, stworzenia</p>

			koncepcji dostosowanych do warunków europejskiego rynku pracy, ukierunkowanych na wzrost zatrudnienia oraz poprawę konkurencyjności pracowników.
Program Hanse Passage w ramach Programu Interreg IIIIC	„Youth participation”	14 partnerów z różnych krajów europejskich a wśród nich Fundacja “OIC Poland”	Projekt jest w realizacji. Główne cele realizacji projektu to wzrost udziału młodzieży w procesach demokracji na poziomie lokalnym, wzrost zainteresowania zarządzaniem publicznym i zaangażowania młodzieży w podejmowaniu decyzji politycznych. Grupą docelową jest młodzież w wieku od 12 do 18 lat. Realizacja projektu przez 14 partnerów z różnych krajów europejskich pozwoli na wymianę doświadczeń w tym zakresie oraz wybranie najlepszych praktyk, które mogą zostać wdrożone w całej Europie.
Program Hanse Passage w ramach Programu Interreg IIIIC	“SUSTAIN”	9 partnerów z różnych krajów europejskich a wśród nich Fundacja “OIC Poland”	Projekt jest w realizacji. Głównym celem projektu jest wymiana doświadczeń, wiedzy i koncepcji w zakresie zrównoważonego rozwoju ekonomicznego sektora MŚP koncentrując się na strategicznych, instrumentalnych i innowacyjnych aspektach a także roli samorządów lokalnych. Dodatkowy cel projektu to wzmocnienie współpracy pomiędzy regionami, transfer doświadczeń, prezentacja najlepszych praktyk oraz opracowanie raportu „greenbook”.

9. Stowarzyszenie Lubelski Klub Biznesu

Nazwa programu, instrumentu finansowego	Nazwa projektu	Partnerzy (struktury sieciowe)	Osiągnięte rezultaty
Sponsorzy, środki własne	Szereg spotkań gospodarczych z przedsiębiorcami z Ukrainy, Wielkiej Brytanii, i Chin	Polsko-Brytyjska Izba Handlowa	Nawiązanie kontaktów

10. Stowarzyszenie Animatorów Ruchu Folkowego

Nazwa programu, instrumentu finansowego	Nazwa projektu	Partnerzy (struktury sieciowe)	Osiągnięte rezultaty
Nazwa programu, instrumentu finansowego	"Cztery Strony Folku"	Dom Tańca – Bratysława	Organizacja koncertu i warsztatów artystycznych poświęconych kulturze tradycyjnej krajów Grupy Wyszehradzkiej, w ramach XIV Międzynarodowego Festiwalu Muzyki Ludowej "Mikołajki Folko we 2004"
Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności – „Projekt RITA”	"Huculskie Muzyki"	Rejonowy Dom Kultury w Werchowynie	wydanie wspólnej płyty CD "Huculskie Muzyki" zespołu Orkiestra św. Mikołaja z Lublina oraz Kapeli Romana Kumłyka z Werchowyny (Ukraina)
Międzynarodowa Fundacja Wyszehradzka, program Małe Granty	"Wspólne Źródła"	Dom Tańca – Bratysława	Wydanie numeru Pisma Folkowego "Gadki z Chatki" poświęconego kulturze tradycyjnej krajów Grupy Wyszehradzkiej z dołączoną płytą CD dla prenumeratorów, zorganizowanie spotkania promocyjnego w Warszawie

11. Fundacja Młoda Demokracja

Nazwa programu, instrumentu finansowego	Nazwa projektu	Partnerzy (struktury sieciowe)	Osiągnięte rezultaty
Program Ministerstwa Spraw Zagranicznych RP, dotyczący Pomocy Technicznej Dla Państw w Okresie Transformacji	Europejski Wschód - Polsko-Ukraiński Ośrodek Edukacji Publicznej - 2005r.	Centrum Reform Muncypanych Łuck 1432 z siedzibą w Łucku Centrum Szkolenia Samorządu i Administracji w Lublinie Związek Gmin Lubelszczyzny z siedzibą w Lublinie Lubelski Instytut Samorządności w Lublinie Lwowska Rada Obwodowa z siedzibą we Lwowie Wołyńska Obwodowa Administracja Państwowa z siedzibą w Łucku	Projekt w trakcie realizacji - Szkolenia metodą e-learning dla 80 uczestników projektu z 14 ośrodków na całej Ukrainie, stworzenie stałej sieci ośrodków PUOEP, przeprowadzenie cyklu wizyt studyjnych dla uczestników zarówno w Polsce jak i na Ukrainie, z głównym nastawieniem na pokazanie polskich i ukraińskich doświadczeń z zakresu przekazywania polskich doświadczeń w sprawnym zarządzaniu administracją
Narodowy program dla Polski - Fundusz Małych Projektów	Euro - regionalne Centrum Informacji Europejskiej 2005r.	Stowarzyszenie Ziemi Krzczonowskiej i Czemiejońskiej z siedzibą w Kozicach Górnych Centrum Obywatelskich Organizacji Młodzieżowych Wołynia "NASZA SPRAWA" z siedzibą w Łucku	Projekt w trakcie realizacji – przeprowadzenie szkoleń e-learning dla 100 nauczycieli z woj. lubelskiego i obwodu wołyńskiego, stworzenie atlasu, podręcznika i programu nauczania do edukacji euro - regionalnej
Komisja Europejska	Kuźnia młodych obywateli europy 2005r.	Związek Gmin Lubelszczyzny z siedzibą w Lublinie Lubelski Instytut Samorządności w Lublinie	Projekt w trakcie realizacji Cykl szkoleń dla uczniów szkół gimnazjalnych i średnich z terenów wiejskich z zakresu integracji europejskiej, organizacji pozarządowych, negocjacji
Program Ministerstwa Spraw Zagranicznych RP, dotyczący Pomocy Technicznej Dla Państw w Okresie Transformacji	Przezdziadczenie do jakości 2004r.	Centrum Szkolenia Samorządu i Administracji w Lublinie Lwowska Rada Obwodowa z siedzibą Asocjacja Lokalnych Rad „Rady Lwowszczyzny” Centrum Reform Muncypanych Łuck 1432	Wdrożenie elementów ISO 9001 we Lwowskiej radzie Obwodowej, wydanie polsko-ukraińskiego glosariusza terminów administracji publicznej

Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności – „Projekt RITA”	E - Współpraca 2004-2005r.	Lubelski Instytut Samorządności - wnioskodawca Fundacja Młoda Demokracja CMOOW „Nasza Sprawa”	Wykorzystanie nowoczesnej metody internetowego nauczania w procesie edukacyjnym na Ukrainie, stworzenie 14 ośrodków nauczania
Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności – „Projekt RITA”	Doświadczenie – samorząd – rozwój 2004-2005r.	Związek Gmin Lubelszczyzny - wnioskodawca Fundacja Młoda Demokracja Centrum Reform Muncypalnych Łuck 1432	Cykl wizyt studyjnych dla samorządowców ukraińskich m.in. promujący idee samorządu terytorialnego oraz nowoczesne zarządzanie administracją publiczną wg normy ISO 9001, wydanie informatora „Doświadczenie – samorząd - rozwój”
Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności – „Projekt RITA”	Przez Jakość do partnerstwa – 2003r.	Centrum Szkolenia Samorządu i Administracji w Lublinie CMOOW „Nasza Sprawa”	Kontynuacja programu. Nadanie certyfikatu jakości w Urzędzie Miasta w Berdianisku, a następnie rozpoczęcie wdrażania systemu ISO 9001 w Urzędzie Miasta w Gusiewie w Obwodzie Kaliningradzkim
Kontynuacja programu. Nadanie certyfikatu jakości w Urzędzie Miasta w Berdianisku, a następnie rozpoczęcie wdrażania systemu ISO 9001 w Urzędzie Miasta w Gusiewie w Obwodzie Kaliningradzkim	Przez jakość do partnerstwa – 2002r.	Centrum Szkolenia Samorządu i Administracji w Lublinie CMOOW „Nasza Sprawa”	Pobudzenie społecznej, oddolnej inicjatywy, kreatywności obywateli, organizacji NGO's oraz urzędników administracji lokalnej w zakresie współpracy tych instytucji w Berdianisku. Wypracowanie efektu synergii poprzez współpracę NGO's instytucji szkoleniowych i urzędów administracji lokalnej

12. Izba Rzemiosła i Przedsiębiorczości

Nazwa programu, instrumentu finansowego	Nazwa projektu	Partnerzy (struktury sieciowe)	Osiągnięte rezultaty
Projekt Wymian i Staży w ramach Programu Leonardo da Vinci	Znajomość kuchni regionalnej Francji	Izba Rzemieślnicza w Amiens (Francja)	3 tygodniowy staż 10-osobowej grupy uczniów w zawodzie kucharz i cukiernik
Interreg III C	Baltic Spatial Development Measures for Enterprises- BSME	36 partnerów z 10 krajów nadbałtyckich	Tworzenie sieci kooperacji MŚP w regionie morza Bałtyckiego, Rozwój kształcenia zawodowego i personelu kierowniczego MŚP, Promocja jakości i ochrony środowiska
Środki fundacji SEQUA	Doskonalenie kwalifikacji mistrzów i członków Komisji Egzaminacyjnych	Izba Rzemieślnicza w Berlinie, Związek Rzemiosła Niemieckiego ZDH	Przeszkolenie 4 grup 10 osobowych – członków Komisji egzaminacyjnych w zakresie standardów i praktycznego nauczania zawodu

13. Europejski Dom Spotkań – Fundacja Nowy Staw

Nazwa programu, instrumentu finansowego	Nazwa projektu	Partnerzy (struktury sieciowe)	Osiągnięte rezultaty
Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji – „Program Młodzież”	<p>m.in. Homo Culturalis House of Europe Faith Hope Love Mosaic of Cultures Prawa człowieka Sport i prewencja</p>	<p>Współpracujemy z partnerami w ramach różnych sieci: najważniejsza to MOSAIC, MOSAMED, MOSAEAST, a także z różnymi pojedynczymi partnerami z obszaru Europy, ze Wschodem, krajami obszaru śródziemnomorskiego</p>	<ul style="list-style-type: none"> - przełamanie różnego rodzaju uprzedzeń i stereotypów - poznanie innych odmiennych kultur, uczenie się szacunku dla odmienności, czerpanie z bogactwa innych narodów - wspólna praca warsztatowa związana z tematem spotkania - często widzialnym rezultatem projektów SA przedstawienia końcowe, wystawy, konferencje, spotkania ze społeczeństwem lokalnym
Polsko – Niemiecka Współpraca Młodzieży	<p>Projekty o różnorodnej tematyce - ok. 35 w ciągu roku (łącznie w Polsce i wyjazdowych)</p> <ul style="list-style-type: none"> - projekty społeczne np. „szanse kobiet na rynku pracy”, „Młodzi lokalnie” - projekty ekologiczne (różnego rodzaju eco-campy) - projekty sportowe - projekty medialne - projekty ekumeniczne (np. Bóg, człowiek, natura) - projekty historyczne - projekty kucharskie (np. Świat przy stole) - projekty teatralne - projekty ekonomiczne 	<p>Główni partnerzy to:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Bennohaus –Muenster - DPJA – Muenster - Jugendbildungsstaette Flecken Zechlin - ośrodek edukacyjno – sportowy JBS Blossin 	<ul style="list-style-type: none"> - przełamanie różnego rodzaju uprzedzeń i stereotypów - poznanie kultury niemieckiej, uczenie się szacunku dla odmienności, - odpowiednio wg tematyki projektu: poznanie systemu edukacji w Niemczech, sytuacji bezrobotnych kobiet, zasobów przyrodniczych, gospodarczych, - wspólne poznawanie wzajemnej historii - wspólna praca warsztatowa związana z tematem spotkania - często widzialnym rezultatem projektów SA przedstawienia końcowe, wystawy, konferencje, spotkania ze społeczeństwem lokalnym

14. Fundacja Rozwoju Demokracji Lokalnej – Regionalny Ośrodek w Lublinie

Nazwa programu, instrumentu finansowego	Nazwa projektu	Partnerzy (struktury sieciowe)	Osiągnięte rezultaty
Phare / Tacis	„Demokracja poprzez samorząd w Polsce i na Ukrainie”	Brak danych	Brak danych
Polsko-Amerykańska Fundacji Wolności – „Projekt RITA”	„Przejrzysty samorząd na Ukrainie”	Rada Miasta w Zdobunowie (Okręg Rowieński) Urząd Miasta w Łęcznej Urząd Miasta w Kraśniku	Stworzenie ukraińskiego modelu 6 zasad dobrego rządzenia i wdrożenie 3 z nich w urzędzie w Zdobunowie.

15. Stowarzyszenie na rzecz rozwoju Gminy Wierzbica

Nazwa programu, instrumentu finansowego	Nazwa projektu	Partnerzy (struktury sieciowe)	Osiągnięte rezultaty
Program małych grantów ambasady USA	Wspólne Działania – wspólny sukces	Zespół Szkół w Wierzbicy	Wyposażenie Punktu Wolontariatu i Centrum Inicjatyw Młodzieżowych w komputery, faks, kserokopiarke, meble, artykuły biurowe
Fundusz współpracy	Zielone światło dla rolników	Urząd Gminy w Wierzbicy	Z doradztwa skorzystało 600 rolników w tym 32 sołtysów i radnych oraz 95 rolników skorzystało z usług informacyjno – doradczych Biura Informacji Europejskiej
Polsko-Amerykańska Fundacji Wolności – „Projekt RITA”	Warsztaty taneczne młodzieży Polskiej i Ukraińskiej	Zespół tańca z Łucka „Prestiż”	Wymiana doświadczeń: Nauka tańca młodzieży Polskiej, nauka tańców polskich prowadzona przez polskiego instruktora dla młodzieży z Łucka Powołanie zespołu tańca ludowego w Wierzbicy „Wierzbicanie” Nauka demokracji, pracy wolontarystycznych młodzieży z Łucka przez młodzież z Polski

16. Polskie Stowarzyszenie Pedagogów i Animatorów KLANZA

Nazwa programu, instrumentu finansowego	Nazwa projektu	Partnerzy (struktury sieciowe)	Osiągnięte rezultaty
Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności – „Projekt RITA”	„Akcja-młody człowiek”	Centrum Obywatelskich Młodzieżowych Organizacji Wołynia „Nasza Sprawa”	Przeszkolenie nauczycieli w zakresie pracy z grupą z wykorzystaniem metod aktywizujących, nawiązanie współpracy między szkołami
Program Wschód-Wschód Partnerstwo bez granic	„Myśl globalnie, działaj lokalnie”	Centrum Obywatelskich Młodzieżowych Organizacji Wołynia „Nasza Sprawa”	Wymiana dotychczasowych doświadczeń w animowaniu środowiska lokalnego, poznawanie kultury, historii i obyczajów obydwu regionów, nawiązanie współpracy między szkołami
Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności – „Projekt RITA”	„Bliski most – edukacja we współpracy polsko-ukraińskiej”	Narodowy Uniwersytet – Akademia Ostrogska	Projekt w trakcie realizacji
Polsko-Niemiecka Współpraca Młodzieży	„Klanza mobile i Spielmobile, czyli polsko-niemiecka mobilna animacja”	BAG Spielmobile e. V. w Erfurcie	Popularyzacja idei mobilnej animacji i edukacji kulturalnej
Projekt „Circus Fantasta”	„Circus Fantasia”	Behinderten Alternative Freizeit E. V	Dzieci ze ośrodków szkolno-wychowawczych uczestniczyły w warsztatach w Rostocku, powstał warsztat z pedagogiki cyrku
Posło Niemiecka Współpraca Młodzieży	„Spielmobile na polskich placach i podwórkach”	BAG Spielmobile e. V. w Erfurcie Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej	Popularyzacja idei mobilnej animacji i edukacji kulturalnej

17. Fundacja UMCS

Nazwa programu, instrumentu finansowego	Nazwa projektu	Partnerzy (struktury sieciowe)	Osiągnięte rezultaty
B5-2003	MIGREST	Veneto Region (Włochy)	Szkolenia dla przedsiębiorców i studentów
INTERREG III C West Zone	SUSTAIN		w trakcie realizacji
INTERREG III C West Zone	Youth for Innovations		w trakcie realizacji

18. Związek Gmin Lubelszczyzny

Nazwa programu, instrumentu finansowego	Nazwa projektu	Partnerzy (struktury sieciowe)	Osiągnięte rezultaty
Polsko-amerykańska Fundacji Wolności-RITA	Doświadczenie – Samorząd - Rozwój	<p>Instytucja wiodąca: Związek Gmin Lubelszczyzny</p> <p>partnerzy: Fundacja „Młoda Demokracja”, Centrum Szkolenia Samorządu i Administracji, Centrum Reform Muncypalnych „Łuck 1432” (Ukraina, obwód Wołyński)</p>	<p>Przeprowadzanie warsztatów, w których uczestniczyła grupa 20 radnych z rad różnych szczebli z całego Wołynia, poświęconych ustrojowi samorządowemu w Polsce i na Ukrainie, zarządzaniu w administracji, tworzeniu stowarzyszeń samorządów i związków celowych, zagadnieniom inwestycyjnym i komunalnym; druk publikacji: jego zadaniem było przygotowanie niezbędnych informacji dla samorządowców ukraińskich prezentujących różne polskie doświadczenia samorządowe szczególnie z zakresu współpracy między samorządami; wizyta studyjna: nabycie praktycznej wiedzy w tematach projektu, personalne sprawdzenie funkcjonowania samorządu, inwestycji, projektów.</p>

19. Stowarzyszenie Integracyjne „Magnum Bonum”

Nazwa programu, instrumentu finansowego	Nazwa projektu	Partnerzy (struktury sieciowe)	Osiągnięte rezultaty
Wymiana transgraniczna	turnus rehabilitacyjny	Stowarzyszenie „Zielony Krzyż”	12 osób na wózkach inwalidzkich – 10dniowa rehabilitacja
Wymiana transgraniczna	wymiana kulturalna	Chór „Grodzieńskie Słowiki”	Dwukrotny pobyt w Polsce na warsztatach muzycznych 18 osobowej grupy z Grodna

20. Europejskie Centrum Integracji i Współpracy Samorządowej „Dom Europy”

Nazwa programu, instrumentu finansowego	Nazwa projektu	Partnerzy (struktury sieciowe)	Osiągnięte rezultaty
PHARE 2003 Fundusz małych projektów	Rozwój gospodarczy Polski i Ukrainy poprzez dywersyfikację rolnictwa	Dobrowolnoje	W trakcie realizacji
PHARE 2003 Fundusz małych projektów	Koncepcja projektowa technicznej i ekologicznej ochrony przeciwpowodziowej doliny transgranicznej rzeki Bug na terenie województwa Brzeskiego i Lubelskiego	Wojewódzki Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych w Lublinie, administracja obwodu Brzeskiego, „meliowodchoz” (Brześć)	W trakcie realizacji
PHARE Fundusz Małych Projektów (zarządzany przez Euroregion Bug)	Rozwój współpracy instytucjonalnej w zakresie wspierania przedsiębiorczości i innowacji na obszarach przygranicznych Polski, Ukrainy i Białorusi	Administracja państwowa obwodu Wołyńskiego, Administracja państwowa obwodu Brzeskiego, Centrum TRIC w Brześciu	Wsparcie innowacyjności i przedsiębiorczości na obszarach przygranicznych: poprzez spotkania (konferencje, seminaria, szkolenia) jak również opracowanie katalogu
Tacis Cross-Border Co-operation	Polsko-Ukraińska agencja transgraniczna – razem w stronę przyszłości	Administracja państwowa obwodu Lwowskiego, Agencja rozwoju regionalnego i integracji europejskiej we Lwowie (ardei), Administracja państwowa obwodu wołyńskiego (Łuck), Urząd Marszałkowski województwa podkarpackiego, Urząd Marszałkowski województwa lubelskiego	Szkolenia z pisania projektów, wizyty studyjne, seminaria na obszarach przygranicznych (Euroregion Pomerania, Euroregion Śląsk cieszyński; Euroregion Karelia) Opracowanie „wspólnej Polsko-Ukraińskiej strategii współpracy transgranicznej (lubelskie, podkarpackie, wołyńskie, lwowskie) 2005-2015r.”

<p>DFID (department for international development) rządu wielkiej brytanii</p>	<p>Wspieranie utworzenia Polsko-Ukraińskiej agencji współpracy transgranicznej</p>	<p>Agencja rozwoju regionalnego i integracji europejskiej we Lwowie (ardei), Administracja państwowa obwodu Wołyńskiego (Łuck), Urząd Marszałkowski województwa podkarpackiego, Urząd Marszałkowski województwa lubelskiego</p>	<p>Stworzenie sieci współpracy 4 regionów przygranicznych (w ramach Polsko-Ukraińskiej agencji współpracy transgranicznej), Opracowanie studium skutków wejścia Polski do UE dla zachodniej Ukrainy, Szkolenia, „rurociąg projektów” i wsparcie lokalnych inicjatyw</p>
<p>Interreg III C– RPO „Hanse Passage”</p>	<p>Ramowa dyrektywa wodna (wfd)</p>	<p>Oldenbursko-wschodniofryzyski związek wodny we współpracy z izbą rolniczą Weser-ems z Dolnej Saksonii (Niemcy – koordynator projektu), prowincja Fryslan (holandia), Łotewskie Centrum Doradztwa Rolniczego w Rydze (Łotwa), agencja ochrony środowiska Leeds/Yorkshire i Humber (Wielka Brytania)</p>	<p>Propagowanie ramowej dyrektywy wodnej (wfd) Komisji Europejskiej poprzez sieć szkoleń i seminariów poświęconych kluczowym założeniom dyrektywy oraz sposobom implementacji w Polsce</p>
<p>Interreg IIIC – RPO „Zmiany na granicach”</p>	<p>Rivercross Wiele rzek do przekroczenia</p>	<p>Uniwersytet Radboud – Nijmegen (Holandia – koordynator projektu), Uniwersytet Twente (Holandia), Uniwersytet Duisburg-Essen (Niemcy), Dom Europy (Polska), WZMiUW Lublin (Polska), CEW Lublin (Polska), Euroregion Eros-Maritzamerica (Grecja)</p>	<p>Wymiana doświadczeń na temat polityki wodnej w zlewniach rzek transgranicznych poprzez organizację warsztatów problemowych oraz kursów internetowych</p>
<p>Interreg IIIC – RPO „Zmiany na granicach”</p>	<p>Regbour Euroregiony i nowe sąsiedztwo. Regionalne innowacje instytucjonalne oraz instrumenty współpracy transgranicznej na zewnętrznych granicach UE.</p>	<p>Wschodnia Finlandia (koordynator projektu), Euroregion Delta-Rhodopi (Grecja), Friuli-Venezia-Giulia (Włochy), Prowincja Värmland (Szwecja), Euroregion Nestos-Mesta (Grecja)</p>	<p>Nowe formy współpracy transgranicznej na zewnętrznych granicach UE poprzez wymianę doświadczeń oraz prezentację najlepszych praktyk – podręcznik najlepszych praktyk</p>

Interreg IIC BSR	Escobalt	Rada Regionalna Uusima (Finlandia – koordynator projektu), Max-Planck-Institut oddział w Greifswaldzie (Niemcy), Energie e.V. Grevesmühlen (Niemcy), miasto Kowno (Litwa), Związek Miast Estonii (Estonia), miasto Solleftea (Szwecja, Łotewskie Stowarzyszenie Ciepłownictwa (Łotwa)	Projekt poświęcony nowoczesnym systemom oszczędzania energii, w tym audytowi energetycznemu; propagowanie odpowiedzialnego biznesu (Corporate Social Responsibility) w sektorze energetycznym
Interreg III C "Hanse passage"	Sieć rozwijająca i promująca wymiany w kształceniu zawodowym - hamonet	Niemcy, Polska, Francja, Holandia	Ogólnym celem projektu jest stworzenie trwałej sieci ukierunkowanej na współpracę w dziedzinie kształcenia zawodowego poprzez poprawę możliwości zatrudnienia studentów / uczniów i poprawę ich konkurencyjności rynkowej oraz stworzenie bazy danych o stażach dla uczniów / studentów oraz firm automatycznie łączącej zapytania i oferty.
Rada Lotaryngii	Mobilność zawodowa – narzędzie kulturowo-językowe między Regionem Lotaryngii i Województwem Lubelskim	Polska – Województwo Lubelskie, Francja – Rada Lotaryngii	Przewodnik dotyczący mobilności zawodowej oraz bank danych o stażach i stanowiskach pracy
Leonardo da Vinci	Sieć staży i kultur krajów Europy Środkowo – Wschodniej - Euro most	Francja, Belgia, Czechy, Węgry, Łotwa, Polska, Portugalia, Słowacja, Rumunia	Przewodniki zawierające praktyczne rady jak odbyć staż lub zdobyć doświadczenie zawodowe w krajach uczestniczących w projekcie, bank danych o stażach i stanowiskach pracy, mający na celu ułatwienie wymian Wschód - Zachód i odwrotnie.
Leonardo da Vinci	Europejska sieć kompetencji dla staży międzynarodowych	Francja, Austria, Belgia, Niemcy, Hiszpania, Włochy, Litwa, Polska, Holandia, Portugalia	Stworzenie sieci partnerów (ekspertów), których zadaniem będzie identyfikacja oraz promowanie już istniejących produktów związanych z mobilnością zawodową, baza danych -najlepszych praktyk (projektów) związanych z mobilnością zawodową

<p>Program Małych Grantów Ambasady USA w Polsce</p>	<p>Kultura lokalna Lubelszczyzny jako płaszczyzna współpracy zagranicznej samorządów</p>	<p>Brak</p>	<p>Rezultaty: 1.Przeprowadzenie warsztatów szkoleniowych - 218 osób w zakresie pozyskiwania środków pomocowych, polityki regionalnej Unii Europejskiej itd.; 2.Prowadzenie w okresie 3 miesięcy punktu konsultacyjnego w biurze stowarzyszenia 3.Przeprowadzenie międzynarodowej konferencji z udziałem przedstawicieli prowincji Gelderland – przedstawienie doświadczeń holenderskich 4.Wydanie publikacji – informatora w jęz. Polskim i angielskim z propozycjami współpracy</p>
<p>PHARE Program Współpracy Przygranicznej</p>	<p>Zwiększenie absorpcji funduszy europejskich regionach przygranicznych Polski i Ukrainy</p>	<p>Brak</p>	<p>Szkolenia, warsztaty i konferencje, utworzenie bazy danych projektów transgranicznych oraz wydanie publikacji</p>
<p>PHARE Fundusz Małych Projektów</p>	<p>„Po most – Lubelszczyzna miejscem współpracy samorządów Wschodu i Zachodu”</p>	<p>Brak</p>	

Wykaz i zakres działania organizacji parasolowych Województwa Lubelskiego

Organizacje parasolowe trzeciego sektora, to podmioty pozarządowe, których celem jest wsparcie i reprezentacja innych organizacji pozarządowych oraz tworzenie płaszczyzny współpracy organizacji pozarządowych oraz rzecznictwo ich interesów.

W Województwie Lubelskim działają formalnie dwie organizacje parasolowe: Związek Stowarzyszeń Forum Lubelskich Organizacji Pozarządowych oraz Lubelskie Forum Organizacji Osób Niepełnosprawnych – Sejmik Wojewódzki.

Związek Stowarzyszeń Forum Lubelskich Organizacji Pozarządowych jest płaszczyzną współpracy 26 organizacji pozarządowych Województwa Lubelskiego. Celem FLOPu jest reprezentowanie organizacji pozarządowych w kontaktach z władzami rządowymi i samorządowymi województwa oraz promocja działań organizacji pozarządowych. Od dwóch lat FLOP prowadzi Regionalny Ośrodek Szkoleniowy Europejskiego Funduszu Społecznego, który prowadzi darmowe szkolenia i doradztwo dla organizacji pozarządowych i instytucji publicznych Lubelszczyzny. FLOP jako struktura regionalna jest członkiem ogólnopolskiego porozumienia struktur parasolowych Wspólnota Robocza Związków Organizacji Socjalnych.

Organizacje zrzeszone w FLOP biorą udział w programach socjalnych realizowanych na terenie Lublina i województwa Lubelskiego. Mają one wystarczającą bazę techniczną i merytoryczną oraz wieloletnie doświadczenie do podejmowania trudnych zadań społecznych. FLOP jako porozumienie regionalne zawarł porozumienie o współpracy ze Związkiem Parytetowym Bawarii tworzonym przez około 730 organizacji socjalnych.

Prezesem FLOPu jest Pan Zbigniew Drązkowski.

Lubelskie Forum Organizacji Osób Niepełnosprawnych – Sejmik Wojewódzki skupia 53 organizacje sektorowe z terenu Województwa Lubelskiego. W 1994r. zostało zarejestrowane jako Lubelskie Forum Organizacji Osób Niepełnosprawnych a w 1998r. przekształciło się w Lubelskie Forum Organizacji Osób Niepełnosprawnych - Sejmik Wojewódzki. Podstawowym celem Forum jest m.in. integracja środowisk i organizacji osób niepełnosprawnych, promowanie działalności organizacji zajmujących się problematyką osób niepełnosprawnych, reprezentowanie interesów osób niepełnosprawnych i organizacji osób niepełnosprawnych wobec władz państwowych i samorządowych oraz podejmowanie innych

działań wspierających pozarządowe organizacje samopomocowe. Prezesem LFOON jest Pani Alicja Jankiewicz.

Nieformalnie na terenie województwa powstają płaszczyzny współpracy powiatowych organizacji pozarządowych. Niestety brak środków oraz zaplecza instytucjonalnego blokuje rozwój tych podmiotów, co znacznie spowolnia budowanie struktur sieciowych zainteresowanych realizacją projektów międzynarodowych.

Lukę związaną z brakiem tego typu organizacji starają się wypełnić zwykłe organizacje pozarządowe, nie będące organizacją parasolową. Na terenie całego województwa działa obecnie około 20 organizacji, które w celach swojej działalności umieściły m.in. pomoc innym organizacjom pozarządowym.

Analiza zaangażowania instytucji publicznych w realizację projektów międzynarodowych

Analizując zaangażowanie instytucji publicznych i samorządowych w realizację działań międzynarodowych organizacji pozarządowych Województwa Lubelskiego należy pamiętać o kilku podstawowych założeniach. Po pierwsze ocenić należy realne zaangażowanie instytucji publicznych w realizację inicjatyw organizacji pozarządowych Lubelszczyzny.

Po drugie należy przeanalizować możliwości podejmowania inicjatyw międzynarodowych przez te instytucje i stopień zaangażowania do ich realizacji organizacji pozarządowych. Po trzecie wreszcie należy ocenić podejście samych organizacji, do inicjatyw podejmowanych przez instytucje publiczne.

Zaangażowanie instytucji publicznych w inicjatywy NGO:

W przeprowadzonych wywiadach z koordynatorami projektów międzynarodowych organizacji pozarządowych Lubelszczyzny trudno odnaleźć krytyczne uwagi, dotyczące zaangażowania instytucji publicznych i samorządowych województwa w przedsięwzięcia podejmowane przez organizacje pozarządowe. Instytucje publiczne zawsze żywo reagują na wszelkie prośby i wnioski ze strony podmiotów sektora pozarządowego. Zarówno uczestnictwo ze strony instytucji publicznych w różnego rodzaju konferencjach, spotkaniach, wymianach, szkoleniach i innych inicjatywach, jak i pomoc w promocji zadań związanych z realizowanymi projektami nie pozostawia miejsca na słowa krytyki. Dostyc dobrze wygląda też budowa międzysektorowych partnerstw związanych z aplikacją o środki międzynarodowe. Instytucje publiczne chętnie korzystają z możliwości uczestnictwa w partnerstwach o charakterze międzynarodowym. Podstawowy warunek otwartości, współpracy i wymiany doświadczeń wydaje się być spełniony zarówno na płaszczyźnie kooperacji z władzami samorządowymi jak i rządowymi województwa.

Inicjatywa instytucji publicznych w aspekcie realizacji projektów międzynarodowych.

Inaczej wygląda ocena instytucji publicznych Województwa Lubelskiego w świetle podejmowania przez nie przedsięwzięć o charakterze międzynarodowym. Koordynatorzy projektów międzynarodowych organizacji pozarządowych województwa różnie oceniają aktywność instytucji publicznych na tym polu. Zazwyczaj narzekają na brak spójnej,

klarownej i uzgodnionej z nimi polityki współpracy międzynarodowej. Prace nad strategią rozwoju poszczególnych gmin odbywają się często poza nimi, a ich realizacja przebiega bez ich udziału. Wprawdzie z roku na rok przybywa różnego rodzaju instrumentów finansowania działań organizacji ze środków publicznych, rzadko jednak system ich dystrybucji odpowiada realnym potrzebom społecznym. Diagnoza problemów społecznych województwa powinna wpływać na charakter i kierunek podejmowanych inicjatyw ponadnarodowych. Partnerstwo miast i regionów owocować winno budowaniem struktur sieciowych organizacji i instytucji publicznych z obu krajów. Instytucje publiczne województwa mają tu do spełnienia bardzo istotną rolę inicjowania wymiany doświadczeń między organizacjami obu krajów. Przeprowadzone badania wyraźnie wskazują na brak tego typu przedsięwzięć. Słabo oceniany jest system delegacji zadań publicznych na barki organizacji pozarządowych, zwłaszcza w aspekcie projektów międzynarodowych. W tym miejscu rodzi się pytanie na ile taka ocena sytuacji wypływa z rzeczywistego słabego zaangażowania instytucji publicznych w działania międzynarodowe, a na ile wynika z braku stabilnej płaszczyzny współpracy między sektorem publicznym a pozarządowym. Pytanie to jest o tyle zasadne, że same organizacje nie wskazują problemu braku inicjatywy ze strony instytucji publicznych, jako bariery, mającej jakikolwiek wpływ na realizowane przez nich projekty międzynarodowe.

Zaangażowanie organizacji pozarządowych w inicjatywy podejmowanych przez instytucje publiczne

Przygotowywana przez Związek Stowarzyszeń Forum Lubelskich Organizacji Pozarządowych ekspertyza na temat zaangażowania organizacji pozarządowych w realizację projektów międzynarodowych poprzedzona była ankietowym badaniem organizacji całego Województwa Lubelskiego. Ze względu na ograniczenie czasowe, ankietę zdecydowaliśmy się rozesłać drogą elektroniczną. W dwóch turach rozesłaliśmy ok. 600 e – maili, a w ślad za tym wykonaliśmy ok. 150 telefonów. Niestety ilość odpowiedzi utwierdziła nas w przekonaniu, że opisane wyżej bariery ograniczające stopień zaangażowania organizacji pozarządowych w realizację projektów międzynarodowych to nie jedyna przyczyna słabej kondycji podmiotów Trzeciego Sektora. Organizacje pozarządowe rzadko aktywnie włączają się w przedsięwzięcia instytucji publicznych mające na celu budowę wspólnej płaszczyzny współpracy międzysektorowej. Brak wiary w możliwość budowy stałego partnerstwa, to największy grzech organizacji pozarządowych względem instytucji publicznych. Stereotypowe podejście, przekonanie o samowystarczalności czy brak zaufania do władz publicznych często są główną przyczyną takiego stanu rzeczy.

Przykłady współpracy międzysektorowej w realizacji projektów międzynarodowych

W trakcie realizacji projektów międzynarodowych bardzo często dochodzi do współpracy organizacji pozarządowych z instytucjami publicznymi czy samorządowymi. Najczęściej współpraca ta dotyczy jednorazowych projektów takich jak konferencje, sympozja, koncerty, festiwale czy wizyty gości z zagranicy. Przykładem takiej owocnej współpracy może być wieloletnia współpraca Fundacji Rozwoju Lubelszczyzny ze Starostwem Powiatowym w Hrubieszowie i Urzędem Miasta w Hrubieszowie przy realizacji Nadbużańskim Spotkań Artystycznych czy współpraca Urzędu Marszałkowskiego, Urzędu Miasta i Związku Stowarzyszeń Forum Lubelskich Organizacji Pozarządowych przy realizacji międzynarodowej konferencji: „CEI: Forum współpracy na rzecz rozwoju trzeciego sektora”. Taka okazjonalna współpraca często skutkuje wspólnymi pomysłami i zaczyna się do budowy trwałych partnerstw międzysektorowych. Przykładem takiej stałej, konsekwentnej i rozwijającej się kooperacji między organizacją pozarządową a instytucją publiczną jest współpraca Fundacji Młoda Demokracja z Centrum Szkolenia Samorządu i Administracji w Lublinie czy Fundacji Szczęśliwe Dzieciństwo z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Lublinie

Teleadresowa baza danych instytucji pozarządowych na terenie Województwa Lubelskiego ze szczególnym uwzględnieniem organizacji prowadzących projekty o charakterze międzynarodowym

Baza danych organizacji pozarządowych Województwa Lubelskiego realizujących prowadzących działalność międzynarodową

Nazwa organizacji	Europejski Dom Spotkań – Fundacja Nowy Staw
Adres	Ul. 3-go Maja 18/3a, 20-078 Lublin
Tel/fax	081 534 61 91, 081 534 61 92
Adres e-mail	eds@eds-fundacja.pl
Strona WWW	www.eds-fundacja.pl
Teren działania	Województwo Lubelskie
Forma prawna	Fundacja
Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje pozarządowe)	FLOP SCHDW Sieci międzynarodowe
Osoba kontaktowa - telefon	Anna Moskwa - 602 715 976 – specjalista ds. współpracy międzynarodowej Prezes – Tomasz Różniak
Nazwa organizacji	Fundacja Godne Życie
Adres	Ul. Biernackiego 22, 00 - 089 Lublin
Tel/fax	Tel: 081 748 20 00, fax: 081 747 62 02
Adres e-mail	gz@fundacja.org.pl
Strona WWW	www.fundacja.org.pl
Teren działania	Europa
Forma prawna	Fundacja
Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje pozarządowe)	Brak
Osoba kontaktowa – telefon	Prezes - Tomasz Bojarski – 607 111 111
Nazwa organizacji	Europejska Fundacja Społeczna Godne Życie
Adres	Ul. Biernackiego 22, 00 – 089 Lublin
Tel/fax	Tel: 081 748 20 00, fax: 081 747 62 02
Adres e-mail	gz@fundacja.org.pl
Strona WWW	www.fundacja.org.pl
Teren działania	Europa
Forma prawna	Fundacja
Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje)	Brak

pozarządowe)	
Osoba kontaktowa – telefon	Prezes - Tomasz Bojarski – 607 111 111
Nazwa organizacji	Fundacja „Metanoia”
Adres	Al. Sikorskiego 1/29, 20-814 Lublin
Tel/fax	081 740 02 29
Adres e-mail	metanoia@metanoia.pl
Strona WWW	www.metanoia.lublin.pl
Teren działania	Cała Polska
Forma prawna	Fundacja
Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje pozarządowe)	Brak
Osoba kontaktowa - telefon	Viatcheslav Stetsko - 606 879 494 – specjalista ds. współpracy międzynarodowej Prezes – Dariusz Zduńczuk
Nazwa organizacji	Fundacja Młoda Demokracja
Adres	ul. Krakowskie Przedmieście 23, Lublin
Tel/fax	0 81 532 1647
Adres e-mail	fmd@fmd.lublin.pl
Strona WWW	www.fmd.lublin.pl , www.ebug.pl
Teren działania	Cała Polska, Ukraina
Forma prawna	Fundacja
Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje pozarządowe)	Forum Lubelskich Organizacji Pozarządowych, Ogólnopolskie Forum Organizacji Pozarządowych
Osoba kontaktowa - telefon	Prezes - Paweł Bobołowicz – 081 532 1647
Nazwa organizacji	Fundacja „Między Nami”
Adres	Kreżnica Jara 498, 20 – 515 Lublin
Tel/fax	Tel.: 081 511 91 31, faks: 081 511 92 93
Adres e-mail	fmn@onet.pl
Strona WWW	Brak
Teren działania	Cała Polska
Forma prawna	Fundacja
Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje pozarządowe)	Forum Lubelskich Organizacji Pozarządowych
Osoba kontaktowa - telefon	Prezes - Zbigniew Drązkowski - 081 511 91 31
Nazwa organizacji	Fundacja Nasza Szkoła
Adres	Al. Zygmuntofskie 3, Lublin
Tel/fax	081 747 94 08
Adres e-mail	fundacja@naszaszkola.pl , biuro@naszaszkola.pl
Strona WWW	www.naszaszkola.pl
Teren działania	Europa

Forma prawna	Fundacja
Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje pozarządowe)	Brak
Osoba kontaktowa - telefon	Iwona Rzeczyńska – 081 444 99 40
Nazwa organizacji	Fundacja Rozwoju Lubelszczyzny
Adres	Ul. Lubartowska 74 A, I p, Lublin
Tel/fax	081 710 19 00, 081 710 19 01
Adres e-mail	biuro@fundacja.lublin.ol
Strona WWW	www.fundacja@lublin.pl
Teren działania	Województwo Lubelskie
Forma prawna	Fundacja
Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje pozarządowe)	Forum Aktywizacji Obszarów Wiejskich, Grupa Zagranica
Osoba kontaktowa - telefon	Elżbieta Harańczuk – 081 710 19 02 - specjalista ds. promocji Prezes – Dr Inż. Henryk Łucjan
Nazwa organizacji	Fundacja Rozwoju Demokracji Lokalnej – Regionalny Ośrodek w Lublinie
Adres	Ul. Chopina 11/8, 20-026 Lublin
Tel/fax	081 532 64 60
Adres e-mail	info@lublin.frdl.pl
Strona WWW	www.frdl.org.pl/lublin
Teren działania	Województwo Lubelskie
Forma prawna	Regionalny Ośrodek nie ma oddzielnej osobowości prawnej
Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje pozarządowe)	Brak
Osoba kontaktowa - telefon	Monika Madejska – Dyrektor
Nazwa organizacji	Fundacja Pomocy Dzieciom „Krzyk”
Adres	Ul. 3-go Maja 3, Biłgoraj
Tel/fax	Tel. 084 688 01 78
Adres e-mail	Krzyk.bilgoraj@wp.pl
Strona WWW	Brak
Teren działania	Europa
Forma prawna	Fundacja
Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje pozarządowe)	Brak
Osoba kontaktowa - telefon	Monika Dominik - 501 144 678 – Prezes
Nazwa organizacji	Fundacja Szczęśliwe Dzieciństwo

Adres	Ul. Jezuicka 4/9, 20-113 Lublin
Tel/fax	Tel. 081 532 90 18,
Adres e-mail	biuro@fsd.lublin.pl
Strona WWW	www.fsd.lublin.pl
Teren działania	Województwo Lubelskie
Forma prawna	Fundacja
Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje pozarządowe)	Związek Stowarzyszeń Forum Lubelskich Organizacji Pozarządowych Grupa „Zagranica” SCHDW (Stowarzyszenie Chrześcijańskich Dzieł Wychowania)
Osoba kontaktowa – telefon	Zofia Jaroszuk, 081 534 66 31 – wiceprezes, Wacław Czakon – Prezes
Nazwa organizacji	Fundacja UMCS
Adres	Ul. Radziszewskiego 11, Lublin
Tel/fax	081 537 58 17
Adres e-mail	fundacja@platon.man.lublin.pl
Strona WWW	www.fundacja.umcs.lublin.pl
Teren działania	Województwo Lubelskie
Forma prawna	Fundacja
Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje pozarządowe)	Brak
Osoba kontaktowa – telefon	Prezes – Mirosław Łoboda – 081 537 58 33
Nazwa organizacji	Instytut Zarządzania i Przedsięwzięć
Adres	ul. Królewska 6/3B, 20-109 Lublin
Tel/fax	Tel. 81 533 14 14
Adres e-mail	iziip@izip.pl
Strona WWW	www.izba.lublin.pl
Teren działania	Cała Polska
Forma prawna	Stowarzyszenie rejestrowe
Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje pozarządowe)	Brak
Osoba kontaktowa - telefon	Zbigniew Schneider - 081 533 14 14
Nazwa organizacji	Integracyjne Centrum Sportu i Rehabilitacji „Start”
Adres	ul. Piłsudskiego 22, 20-011 Lublin
Tel/fax	081 743 72 83
Adres e-mail	icsirstart@interia.pl
Strona WWW	www.icsirstart.prv.pl
Teren działania	Województwo Lubelskie
Forma prawna	Stowarzyszenie rejestrowe

Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje pozarządowe)	Brak
Osoba kontaktowa - telefon	Bożena Tatarczak - 081 743 72 83 – wiceprezes Prezes – Janusz Jurek
Nazwa organizacji	Izba Rzemiosła i Przedsiębiorczości
Adres	Rynek 2, 20-111 Lublin
Tel/fax	Tel. 081 532 8011 Tel/faks 081 532 29 25
Adres e-mail	izba@lu.onet.pl
Strona WWW	www.izba.lublin.pl
Teren działania	Województwo Lubelskie
Forma prawna	Stowarzyszenie rejestrowe
Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje pozarządowe)	Związek Rzemiosła Polskiego
Osoba kontaktowa - telefon	Marta Jankowska - 081 53 229 25 Prezes - Zbigniew Marchwiak
Nazwa organizacji	Katolickie Stowarzyszenie „Civitas Christiana”
Adres	Ul. Bema 1/5, 20- 045 Lublin
Tel/fax	Tel. 081 441 10 31 Tel/faks 081 441 10 32
Adres e-mail	lubelski@civitaschristiana.pl
Strona WWW	www.civitaschristiana.pl
Teren działania	Cała Polska
Forma prawna	Stowarzyszenie rejestrowe
Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje pozarządowe)	Związek Stowarzyszeń Forum Lubelskich Organizacji Pozarządowych
Osoba kontaktowa - telefon	Marcin Sułek - 504 450 776 Prezes - Marek Koryciński
Nazwa organizacji	Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży Archidiecezji Lubelskiej
Adres	Ul. Krakowskie Przedmieście 1, 20-002 Lublin
Tel/fax	081 532 13 95
Adres e-mail	zarzad@ksm.lublin.pl
Strona WWW	www.ksm.lublin.pl
Teren działania	Archidiecezja Lubelska
Forma prawna	Stowarzyszenie rejestrowe
Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje pozarządowe)	Brak
Osoba kontaktowa - telefon	Prezes - Piotr Szlązak - 081 532 13 95

Nazwa organizacji	Lubelskie Forum Organizacji Osób Niepełnosprawnych – Sejmik Wojewódzki
Adres	Biuro: Al. Racławickie 44d, 20-043 Lublin Siedziba: ul. Rynek 13, 20-111 Lublin
Tel/fax	081 532 83 46
Adres e-mail	lfoon@lfoon.lublin.pl
Strona WWW	www.lfoon.lublin.pl
Teren działania	Województwo Lubelskie
Forma prawna	Stowarzyszenie rejestrowe
Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje pozarządowe)	Polska Federacja Związków Stowarzyszeń Osób Niepełnosprawnych
Osoba kontaktowa - telefon	Prezes - Alicja Jankiewicz – 081 532 83 46
Nazwa organizacji	Lubelskie Towarzystwo Zapobiegania Patologiom Społecznym Kuźnia
Adres	Ul. Samsonowicza 25, 20-485 Lublin
Tel/fax	081 443 43 13
Adres e-mail	poczta@towarzystwo-kuznia.lublin.pl
Strona WWW	www.towarzystwo-kuznia.lublin.pl
Teren działania	Województwo lubelskie
Forma prawna	Stowarzyszenie rejestrowe
Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje pozarządowe)	Brak
Osoba kontaktowa - telefon	Ireneusz Siudem - 602 79 63 68 – Przewodniczący
Nazwa organizacji	Łęczyńskie Stowarzyszenie Inicjatyw Społecznych
Adres	Ul. Akacjowa 11; 21-010 Łęczna
Tel/fax	tel. 081 462 73 76 fax. 081 462 72 74
Adres e-mail	sdspb@go2.pl
Strona WWW	Brak
Teren działania	Cała Polska
Forma prawna	Stowarzyszenie rejestrowe
Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje pozarządowe)	Forum Lubelski Organizacji Pozarządowych
Osoba kontaktowa - telefon	Prezes - Anna Płoszaj – 081 462 72 74
Nazwa organizacji	Niezależne Zrzeszenie Studentów Uniwersytetu Marii Curie Skłodowskiej w Lublinie
Adres	Dom Studenta "Babilon" ul. Radziszewskiego 17, pok. 0, Lublin
Tel/fax	081 537 58 22 w. 130, 502 759 235

Adres e-mail	nzs.umcs@wp.pl
Strona WWW	www.nzs.umcs.lublin.pl
Teren działania	Województwo Lubelskie
Forma prawna	Stowarzyszenie rejestrowe
Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje pozarządowe)	NZS Krajowy – Warszawa
Osoba kontaktowa - telefon	Przewodniczący - Adrian Berski - 502759235
Nazwa organizacji	Polska Fundacja Ośrodków Wspomagania Rozwoju Gospodarczego „OIC Poland”
Adres	ul. Mełgiewska 7/9, 20-209 Lublin
Tel/fax	081 749 17 70, 081 749 32 13
Adres e-mail	sekretariat@oic.lublin.pl
Strona WWW	www.oic.lublin.pl
Teren działania	Województwo Lubelskie, Podkarpackie, Podlaskie i Świętokrzyskie
Forma prawna	Fundacja
Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje pozarządowe)	Krajowy System Usług dla MŚP
Osoba kontaktowa - telefon	Ewelina Iwanek-Chachaj - 081 749 32 28 – specjalista ds. współpracy międzynarodowej Prezes – Teresa Bogacka
Nazwa organizacji	Polski Komitet Pomocy Społecznej Zarząd Okręgowy w Lublinie
Adres	Ul. Puchacza 8, 20-323 Lublin
Tel/fax	081 745 92 80
Adres e-mail	info@alterego.lublin.pl
Strona WWW	www.alterego.lublin.pl
Teren działania	Lublin
Forma prawna	Stowarzyszenie rejestrowe
Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje pozarządowe)	Forum Lubelskich Organizacji Pozarządowych
Osoba kontaktowa - telefon	Patrycja Gryta - 081 745 92 80 – Dyrektor projektu EQUAL
Nazwa organizacji	Polskie Stowarzyszenie Pedagogów i Animatorów KLANZA
Adres	u. Peowiaków 10/9, 20 – 007 Lublin
Tel/fax	081 534 65 83
Adres e-mail	biuro@klanza.lublin.pl
Strona WWW	www.klanza.lublin.pl
Teren działania	Cała Polska

Forma prawna	Stowarzyszenie rejestrowe
Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje pozarządowe)	Forum Lubelskich Organizacji Pozarządowych
Osoba kontaktowa – telefon	Członek Zarządu, Dyrektor Centrum Szkoleniowego - Jolanta Bodo – 603 121 386 Prezes – Zdzisław Hofman
Nazwa organizacji	Rada NOT w Lublinie
Adres	Ul. M.C. Skłodowskiej 3 , 20 – 029 Lublin
Tel/fax	081 532 27 38
Adres e-mail	not@not.lublin.pl.
Strona WWW	Brak
Teren działania	Województwo Lubelskie
Forma prawna	Stowarzyszenia rejestrowe
Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje pozarządowe)	Brak
Osoba kontaktowa - telefon	Marek Adamski - 081 532 27 38
Nazwa organizacji	Regionalne Towarzystwo Pro Regione Lublineński
Adres	Dąbrowica 148, 21 - 008 Tomaszowice
Tel/fax	081 502 08 70
Adres e-mail	bajaw@hot.pl
Strona WWW	Brak
Teren działania	Gmina Jastków
Forma prawna	Stowarzyszenie rejestrowe
Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje pozarządowe)	Brak
Osoba kontaktowa - telefon	Barbara Hlibowicka-Weglarz – prezes
Nazwa organizacji	Stowarzyszenie Abbeyfield – Polskie Towarzystwo Pomocy i Integracji Pokoleń „Pogodne Życie”
Adres	Pl. M.C. Skłodowskiej 5 p.1508, 20 – 031 Lublin
Tel/fax	Tel: 081 537 51 08, fax: 081 537 51 13
Adres e-mail	Brak
Strona WWW	www.abbeyfield.com.pl
Teren działania	Cała Polska
Forma prawna	Stowarzyszenie rejestrowe
Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje pozarządowe)	Członek International Abbeyfield
Osoba kontaktowa - telefon	Jadwiga Skierczyńska - 081 533 09 13

Nazwa organizacji	Stowarzyszenie Animatorów Ruchu Folkowego
Adres	ul. Araszkiewicza 11, 20-834 Lublin
Tel/fax	081 744 89 36, 601 732 249
Adres e-mail	mikolaje@klio.umcs.lublin.pl
Strona WWW	www.sarf.prv.pl
Teren działania	Cała Polska
Forma prawna	Stowarzyszenie rejestrowe
Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje pozarządowe)	Brak
Osoba kontaktowa - telefon	Agnieszka Matecka – Skrzypek - 081 744 89 36, 601 732 249 - wiceprezes Prezes – Bogdan Bracha
Nazwa organizacji	Stowarzyszenie Czajnia
Adres	Ul. Lwowska 52, 20-600 Tomaszów Lubelski
Tel/fax	084 664 13 40
Adres e-mail	czajnia@o2.pl
Strona WWW	Brak
Teren działania	Województwo Lubelskie
Forma prawna	Stowarzyszenie rejestrowe
Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje pozarządowe)	Brak
Osoba kontaktowa - telefon	Natalia Książek - 660 713 316
Nazwa organizacji	Stowarzyszenie Emaus
Adres	Krężnica Jara 498, 20 – 515 Lublin
Tel/fax	Tel.: 081 511 91 31, faks: 081 511 92 93
Adres e-mail	emaus@emaus.lublin.pl
Strona WWW	www.emaus.lublin.pl
Teren działania	Cała Polska
Forma prawna	Stowarzyszenie rejestrowe
Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje pozarządowe)	Forum Lubelskich Organizacji Pozarządowych
Osoba kontaktowa - telefon	Zbigniew Drażkowski - 081 511 91 31
Nazwa organizacji	Stowarzyszenie Integracyjne „Magnum Bonum”
Adres	ul. Sobieskiego 3, 22-300 Krasnystaw
Tel/fax	082 576 72 97
Adres e-mail	magnumbonum@wp.pl
Strona WWW	www.magnumbonum.pl

Teren działania	Europa
Forma prawna	Stowarzyszenie rejestrowe
Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje pozarządowe)	Brak
Osoba kontaktowa - telefon	Jan Wojcik - 082 576 72 97 – skarbnik Prezes – Wiesław Brodowski
Nazwa organizacji	Stowarzyszenie Kobiet Powiatu Łęczyńskiego
Adres	Al. Jana Pawła II 95 ^a , Łęczna
Tel/fax	081 752 32 46, 696677378
Adres e-mail	sok_leczna@go2.pl
Strona WWW	www.sok.leczna.w.interia.pl
Teren działania	Województwo Lubelskie
Forma prawna	Stowarzyszenie rejestrowe
Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje pozarządowe)	Brak
Osoba kontaktowa - telefon	Teresa Madejska - 081 752 32 46, 696677378
Nazwa organizacji	Stowarzyszenie Lubelski Klub Biznesu
Adres	Plac Litewski 2, 20-080 Lublin
Tel/fax	Tel./fax: 081 534 30 77, 081 532 15 77
Adres e-mail	lkb@lkb.lublin.pl
Strona WWW	www.lkb.lublin.pl
Teren działania	Województwo Lubelskie
Forma prawna	Stowarzyszenie rejestrowe
Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje pozarządowe)	Brak
Osoba kontaktowa - telefon	Arkadiusz Zuzaniuk - 081 534 30 77 Prezes – Agnieszka Gąsior
Nazwa organizacji	Stowarzyszenie „mali bracia Ubogich”
Adres	Ul. Chopina 14/66, 20-023 Lublin
Tel/fax	081 532 40 69
Adres e-mail	lublin@malibracia.org.pl
Strona WWW	www.malibracia.org.pl
Teren działania	Województwo Lubelskie
Forma prawna	Stowarzyszenie rejestrowe
Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje pozarządowe)	Brak
Osoba kontaktowa - telefon	Anna Prażmy - 503 679 635

Nazwa organizacji	Stowarzyszenie Na Rzecz Dzieci I Młodzieży Niepełnosprawnej Ruchowo
Adres	Doświadczalna 46, 20-236 lublin
Tel/fax	081 744 53 18
Adres e-mail	doswiadcza.lna@poczta.fm
Strona WWW	brak
Teren działania	Cała Polska
Forma prawna	Stowarzyszenie rejestrowe
Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje pozarządowe)	Lubelski Forum Organizacji Osób Niepełnosprawnych – Sejmik Wojewódzki, związek wspierania miast
Osoba kontaktowa - telefon	Alina Starek - 081 744 53 18
Nazwa organizacji	Stowarzyszenie na rzecz rozwoju Gminy Wierzbina
Adres	Ul. Pogodna 8, 22-150 Wierzbica
Tel/fax	Tel: 082 569 32 33, faks: 082 569 34 35
Adres e-mail	khanc@autograf.pl , zawisza10@poczta.onet.pl
Strona WWW	Brak
Teren działania	Gmina Wierzbina
Forma prawna	Stowarzyszenie rejestrowe
Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje pozarządowe)	Brak
Osoba kontaktowa - telefon	Brak
Nazwa organizacji	Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych „Fortis”
Adres	ul. Leśna 33/2, Puławy
Tel/fax	081 886 49 42
Adres e-mail	stiko@poczta.onet.pl
Strona WWW	www.republika.pl/fortis
Teren działania	Cała Polska
Forma prawna	Stowarzyszenie rejestrowe
Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje pozarządowe)	Brak
Osoba kontaktowa - telefon	Stanisława Kozłowska - 504 247 883 Prezes – Paweł Kozłowski
Nazwa organizacji	Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom i Młodzieży „Promyk”
Adres	Ul. Wojska Polskiego 7, 24-100 Puławy
Tel/fax	081 886 37 05
Adres e-mail	promykpulawy@o2.pl
Strona WWW	www.promykpulawy.republika.pl

Teren działania	Cała Polska
Forma prawna	Stowarzyszenie rejestrowe
Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje pozarządowe)	Brak
Osoba kontaktowa - telefon	Beata Respondowska - 081 886 37 05 – Prezes
Nazwa organizacji	Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom Niepełnosprawnym „Krok za krokiem”
Adres	Ul. Peowiaków 6a, 22-400 Zamość
Tel/fax	Tel: 084 687 14 38
Adres e-mail	monikastyk@o2.pl
Strona WWW	www.spdn.pl
Teren działania	Województwo Lubelskie
Forma prawna	Stowarzyszenie rejestrowe
Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje pozarządowe)	Brak
Osoba kontaktowa - telefon	Monika Styk - 084 627 14 38 Prezes – Maria Król
Nazwa organizacji	Stowarzyszenie Pomocy Rodzinie Zagrożonej Patologią Społeczną POSTIS
Adres	Plac Czechowicza 1, 20-303 Lublin
Tel/fax	081 534 86 61
Adres e-mail	postis@interia.pl
Strona WWW	www.postis.lublin.pl
Teren działania	Cała Polska
Forma prawna	Stowarzyszenie rejestrowe
Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje pozarządowe)	Brak
Osoba kontaktowa - telefon	Prezes Barbara Bojko-Kulpa - 501 42 71 73 – Prezes
Nazwa organizacji	Stowarzyszenie Samorządów Euroregionu BUG
Adres	Al. Niepodległości 1, Chełm
Tel/fax	Tel: 082 563 06 54
Adres e-mail	Euroregion.bug@poczta.tebo.pl
Strona WWW	www.euroregionlubelskie.pl
Teren działania	Województwo Lubelskie
Forma prawna	Stowarzyszenie rejestrowe
Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje pozarządowe)	Brak

Osoba kontaktowa - telefon	Andrzej Wawrzynik - 082 563 06 54
Nazwa organizacji	Stowarzyszenie STOP
Adres	Ul. Towarowa 19, 20-205 Lublin
Tel/fax	081 748 38 89
Adres e-mail	info@stowarzyszeniestop.org
Strona WWW	www.stowarzyszeniestop.org
Teren działania	Cała Polska
Forma prawna	Stowarzyszenie rejestrowe
Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje pozarządowe)	Brak
Osoba kontaktowa - telefon	Ewa Czupryńska - 694 198 513 – Prezes
Nazwa organizacji	Stowarzyszenie Wspierania Inicjatyw Społecznych ASOCJACJE
Adres	ul. Królewska 17, 20-109 Lublin
Tel/fax	Tel.081 534 96 16, fax.081 532 13 10
Adres e-mail	asocjacje.lublin@poczta.xtd.pl
Strona WWW	www.asocjacje.glt.pl
Teren działania	Lublin
Forma prawna	Stowarzyszenie rejestrowe
Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje pozarządowe)	Brak
Osoba kontaktowa - telefon	Dariusz Właźlik - 081 534 96 16
Nazwa organizacji	Stowarzyszenie Wspomagania Osób Niepełnosprawnych „Res Sacra Miser”
Adres	Gościeradów Folwark 20 23 – 275 Gościeradów
Tel/fax	tel. 015 838 11 47 tel. 015 838 12 47 fax. 015 838 11 04
Adres e-mail	sacramiser@poczta.onet.pl
Strona WWW	www.lfoon.lublin.pl/~sacra/
Teren działania	Cała Polska
Forma prawna	Stowarzyszenie rejestrowe
Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje pozarządowe)	Lubelskie Forum Organizacji Osób Niepełnosprawnych – Sejmik Wojewódzki
Osoba kontaktowa - telefon	inż. Tadeusz Sikora - 015 838 11 47
Nazwa organizacji	Towarzystwo Polsko – Izraelskie w Lublinie The Polish-Israeli Society in Lublin
Adres	ul. Peowiaków 12/102, 20-007 Lublin

Tel/fax	081 536 03 22
Adres e-mail	hevra.lublin@free.ngo.pl
Strona WWW	Brak
Teren działania	Województwo Lubelskie
Forma prawna	Stowarzyszenie rejestrowe
Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje pozarządowe)	Forum Lubelskich Organizacji Pozarządowych
Osoba kontaktowa - telefon	Anna Krawczyk (prezes) – 605 331 960 Mirosław Szulewski (sekretarz) – 605 205 610
Nazwa organizacji	Zamojskie Stowarzyszenie Edukacji i Pomocy Socjalnej Młodzieży
Adres	ul. Kilińskiego 86A, 22-400 Zamość
Tel/fax	084 638 46 31
Adres e-mail	zamojskie.stow.edukacji@wp.pl
Strona WWW	zamosc.edu.pl (w budowie)
Teren działania	Cała Polska
Forma prawna	Stowarzyszenie rejestrowe
Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje pozarządowe)	Brak
Osoba kontaktowa - telefon	Jan Orski - 084 638 46 31
Nazwa organizacji	Związek Gmin Lubelszczyzny
Adres	Ul. I Armii Wojska Polskiego 5, Lublin
Tel/fax	081 444 02 80, fax: 081 444 07 29
Adres e-mail	zgl@zgl.pl
Strona WWW	www.zgl.pl
Teren działania	Województwo Lubelskie
Forma prawna	Stowarzyszenie rejestrowe
Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje pozarządowe)	Federacja Związków i Stowarzyszeń Gmin i Powiatów RP
Osoba kontaktowa - telefon	Magdalena Komaniecka - 081 444 02 80 Przewodniczący – Kazimierz Górczyca
Nazwa organizacji	Związek Stowarzyszeń Forum Lubelskich Organizacji Pozarządowych
Adres	Ul. Krakowskie Przedmieście 53, 20-076 Lublin
Tel/fax	081 534 70 04
Adres e-mail	biuro@flop.lublin.pl
Strona WWW	www.flop.lublin.pl
Teren działania	Województwo Lubelskie
Forma prawna	Związek Stowarzyszeń

Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje pozarządowe)	Wspólnota Robocza Związków Organizacji Socjalnych
Osoba kontaktowa - telefon	Katarzyna Oszust - 081 534 70 04 – Dyrektor Biura Prezes – Zbigniew Drażkowski
Nazwa organizacji	Związek Stowarzyszeń Lubelski Bank Żywności
Adres	ul.Łabędzia 19, 20-335 Lublin
Tel/fax	081 744 44 38
Adres e-mail	bzlublin@wp.pl
Strona WWW	Brak
Teren działania	Województwo Lubelskie
Forma prawna	Związek Stowarzyszeń
Przynależność do organizacji parasolowej (organizacji zrzeszającej inne organizacje pozarządowe)	Federacja Polskich Banków Żywności
Osoba kontaktowa - telefon	Marzena Pieńkosz-Sapieha - 081 744 44 38

WYKAZ ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO

Chełm

Nazwa	Ulica	Kod	Miejscowość	Tel.	Fax
Fundacja "Wszystko dla Dzieci" Oddział Chełm		22-100	Chełm	(0-82) 563 00 67	(0-82) 563 00 67
Polski Związek Niewidomych Koło Terenowe	Wołyńska 57	22-100	Chełm	(0-82) 563 14 61	
Polskie Stowarzyszenie Diabetyków - Oddział Rejonowy	Siedlecka 2b/48	22-100	Chełm	(0-82) 565 21 83	
Polski Związek Łowiecki Zarząd Okręgowy	Lwowska 51	22-100	Chełm	(0-82) 565 84 82	
Fundacja "Być Dobrym jak Chleb"	Małachowskiego 6/2	22-100	Chełm	(0-82) 563 72 72, 0-604 413 050	
Chełmskie Towarzystwo Samorządowe	Połaniecka 5	22-100	Chełm	(0-82) 564 51 42	
Stowarzyszenie Samorządów Euroregionu "Bug"	Pl. Niepodległości 1	22-100	Chełm	(0-82) 563 06 54	(0-82) 563 06 54
Stowarzyszenie Czarniecczyków i Przyjaciół I Liceum Ogólnokształcącego w Chełmie	Czarneckiego 8	22-100	Chełm	(0-82) 565 38 85	
Chełmskie Stowarzyszenie na rzecz Integracji Osób Niepełnosprawnych ze Środowiskiem "O Godne Życie"	I AWP 29 lok. 162	22-100	Chełm	0-506 917 218	(0-82) 563 95 05
Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Gminy Wierzbica	Pogodna 8	22-150	Wierzbica	(0-82) 569 32 33	(0-82) 569 34 35

Katolickie Stowarzyszenie Pomocy Osobom Uzależnionym "AGAPE" przy Kościele Rozesłania św. Apostołów	Lubelska 55	22-100	Chełm		
Stowarzyszenie na rzecz Chełmskiego Centrum Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych "Activum"	I Pułku Szwoleżerów 15a	22-100	Chełm	(0-82) 564 32 05 0-504 035 109	
Chełmski Ośrodek Wsparcia Bliźniego "Caritas"	Koszarowa 16	22-100	Chełm	(0-82) 563 35 33	
Terenowy Komitet Ochrony Praw Dziecka w Chełmie	Lwowska 21	22-100	Chełm	(0-82) 565 95 10	(0-82) 565 95 10
Stowarzyszenie Ośrodek Wspierania Rodziny	Obłomska 20	22-100	Chełm	(0-82) 564 09 10	(0-82) 564 09 10
Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom Niepełnosprawnym "Podajmy Sobie Ręce"	Powstańców Warszawy 2	22-100	Chełm	(0-82) 565 90 55	
Fundacja "Rodzina, Zdrowe i Godne Życie"	Wirskiego 16 m. 45	22-100	Chełm	(0-82) 565 92 53	
Stowarzyszenie Panorama Kultur	Rynek 59	22-120	Wojślawice		
Olimpiady Specjalne Polska przy Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym	Graniczna 1	22-175	Dorohusk	(0-82) 66-19-90	
Klub Abstynenta "Prosta Droga"	Kolejowa 112 (zakład karny)	22-100	Chełm		
Bezpośrednia Pomoc Osobom Ubogim i Głodującym	Sikorskiego 3	22-100	Chełm	694 065 128	
Towarzystwo "Oświata"	Kopernika 25A	22-100	Chełm	(0-82) 564 33 10	(0-82) 564 33 10
Stowarzyszenie Kulturalno - Oświatowe "Pro Patria"	Lubelska 2	22-100	Chełm	(0-84) 563 95 92	

Związek Kupców Bazarowych w Chełmie	Wrzosowa 2	22-100	Chełm	0601 96 94 30	
Stowarzyszenie Konsumentów	Armii Krajowej 50	22-100	Chełm	0-607 365 351	
Stowarzyszenie Klub Żeglarski "Chełm"	Zacisze 9	22-100	Chełm	(0-82) 565 22 58	
Stowarzyszenie Pasma Aktywni i Bezrobotni	Partyzantów 40	22-100	Chełm	(0-82) 563 23 15	
Olimpiady Specjalne Polska Sekcja Sportowa "Inter Sport" przy Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym	Trubakowska 59	22-100	Chełm	(0-82) 563 34 51	(0-82) 563 45 98
Chełmskie Stowarzyszenie Klubu Abstynenta "ODNOWA" w Chełmie	Reformacka 4	22-100	Chełm	(0-82) 565 26 89	
Polski Komitet Pomocy Społecznej Zarząd Wojewódzki w Chełmie	Emilii Plater 25	22-100	Chełm	0-507 129 580	
Stowarzyszenie Kobiet Gminy Sawin	Chutecka 12	22-107	Sawin Gmina Sawin	(0-82) 567 30 12	(0-82) 567 30 12
Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów - Zarząd Oddziału Rejonowego	Brzozowa 9	22-100	Chełm	(0-82) 565 35 04	
Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom Niepełnosprawnym "Wiara"	Mickiewicza 3	22-170	Rejowiec Fabryczny	(0-82) 566 41 13	
Polskie Stowarzyszenie Diabetyków - Oddział Rejonowy Koło nr 1	Siedlecka 2b/48	22-100	Chełm	(0-82) 566 32 00	
Polski Czerwony Krzyż Zarząd Rejonowy	Pl. Wolności 3a	22-100	Chełm	(0-82) 564 24 19	(0-82) 564 24 19
Chełmskie Towarzystwo Regionalne	Uściługska 1	22-100	Chełm	(0-82) 565 06 13, 562 01 01	(0-82) 563 95 05
Stowarzyszenie Miłośników Estrady Dziecięcej i Tańca w Chełmie	Starościńska 4A	22-100	Chełm	(0-82) 565 38 88	(0-82) 564 04 88

Polski Komitet Pomocy Społecznej - Zarząd Wojewódzki w Chełmie	Emilii Plater 25	22-100	Chełm	(0-) 0-507 129 580	
Stowarzyszenie Kobiet Gminy Sawin	Chutecka 12	22-107	Sawin Gmina Sawin	(0-82) 567 30 12	(0-82) 567 30 12
Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów Zarząd Oddziału Rejonowego	Brzozowa 9	22-100	Chełm	(0-82) 565 35 04	
Stowarzyszenie Miłośników Estrady Dziecięcej i Tańca w Chełmie	Starościńska 4A	22-100	Chełm	(0-82) 565 38 88	(0-82) 564 04 88
Automobilklub Chełmski	Strażacka 4	22-100	Chełm	0-82) 563 06 41	
Centrum Aktywizacji Młodych w Chełmie	Św. Mikołaja 4	22-100	Chełm	(0-82) 565 38 89	
Chełmski Klub Biznesu	Al. I Armii Wojska Polskiego 41	22-100	Chełm		
Chełmski Klub Kolekcjonerów	Zawadówka 34	22-100	Chełm	603 671 819	
Chełmski Okręgowy Związek Lekkiej Atletyki w Chełmie	I Pułku Szwoleżerów 15a	22-100	Chełm	(0-82) 564 03 94	
Chełmski Okręgowy Związek Piłki Nożnej	I Pułku Szwoleżerów 15a	22-100	Chełm		
Chełmskie Stowarzyszenie Klubów Abstynenta	Reformacka 24	22-100	Chełm	(0-82) 565 26 89	

WYKAZ ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO

Lublin

Nazwa	Ulica	Kod	Miejscowość	Tel.	Fax
"Nadzieja" Charytatywne Stowarzyszenie Niesienia Pomocy Chorym Uzależnionym od Alkoholu w Lublinie	Abramowicka 2F	24-142	Lublin	(0-81) 743 91 11	
Stowarzyszenie "Kuncewiczówka"	Leszka Czarnego 7 m. 18	20-610	Lublin		
Stowarzyszenie Środkowoeuropejskie "Dziedzictwo i Współczesność"	Peowiaków 12	20-007	Lublin	(0-81) 536 03 14	(0-81) 536 03 14
Stowarzyszenie "Lubelski Instytut Samorządności"	Zielona 20/7	20-082	Lublin	(0-81) 534 55 13	(0-81) 534 55 13
AIESEC Polska - Komitet Lokalny Lublin	Radziszewskiego 17	20-031	Lublin	(0-81) 537 58 22 wew. 109	(0-81) 537 51 02
Akademia Społeczna	Dolna Panny Marii 3	20-010	Lublin	(0-81) 532 42 01 wew. 325	
Akademicki Klub Turystyki Wodnej "Galerya"	Mariana Langiewicza 10	20-032	Lublin		
Akademicki Związek Sportowy Klub Uczelniany UMCS w Lublinie	Mariana Langiewicza 22	20-032	Lublin	(0-81) 533 20 58	
Akademicki Związek Sportowy Organizacja Środowiskowa	Mariana Langiewicza 22	20-032	Lublin	(0-81) 533 31 21	(0-81) 533 31 21
Akademiczne Centrum Kultury DKF Bariera	Radziszewskiego 16	20-031	Lublin	(0-81) 320 15 33	
Automobilklub Lubelski	Północna 22a	20-064	Lublin	(0-81) 747 58 37	
Autonomiczna Polska Organizacja Bezrobotnych	Hutnicza 10	20-218	Lublin		
Bractwo Miłosierdzia im. św. Brata Alberta	Zielona 3	20-082	Lublin	(0-81) 532 64 37	
Budgar Stowarzyszenie Inwestorów i Użytkowników Domów i Garaży	Rynek 17	20-111	Lublin		
Bychawskie Stowarzyszenie "Podkowa"	Pileckiego 20	23-100	Bychawa	(0-81) 566 02 66	(0-81) 566 02 66

Bychawskie Stowarzyszenie Społeczne "Orzeł Biały"	Marsz. Józefa Piłsudskiego 28	23-100	Bychawa		
Bychawskie Towarzystwo Regionalne w Bychawie	Marsz. Józefa Piłsudskiego 34	23-100	Bychawa		
Caritas Archidiecezji Lubelskiej	Prymasa Wyszyńskiego 2	20-950	Lublin	(0-81) 532 95 71, 743 64 65	(0-81) 532 81 94
Caritas Archidiecezji Lubelskiej Biuro Aktywizacji Bezrobotnych	Unii Lubelskiej 15	20-950	Lublin	(0-81) 532 20 12	(0-81) 532 20 12
Cech Rzemiosł Spożywczych	Rynek 2	20-111	Lublin	(0-81) 532 80 11	
Centrum Pomocy Rodzinie i Uzależnionym od Alkoholu w Lublinie	Koncertowa 7 m. 5	20-843	Lublin		
Charytatywne Stowarzyszenie Niesienia Pomocy Chorym "Misericordia"	Abramowicka 2	20-442	Lublin	(0-81) 744 47 33, 444 47 33	(0-81) 744 47 33
Chrześcijańskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób Starszych i Niepełnosprawnych	Kosmonautów 78	20-358	Lublin	(0-81) 532 09 33	(0-81) 532 56 81
Duszpasterstwo Głuchoniemych i Niewidomych	Bernardyńska 7a/3	20-109	Lublin	(0-81) 532 72 43 wew. 379	
Europejska Fundacja Społeczna Godne Życie im. Syna Człowieczego	Biernackiego 22	20-089	Lublin	(0-81) 747 75 40, 748 20 00	(0-81) 747 62 02
Europejski Dom Spotkań - Fundacja Nowy Staw	3-go Maja 18/3A	20-078	Lublin	(0-81) 534 61 91	(0-81) 534 61 92
Europejskie Centrum Integracji i Współpracy Samorządowej "Dom Europy"	Skłodowskiej-Curie 5	20-029	Lublin	(0-81) 532 05 43	(0-81) 532 05 43
Europejskie Forum Studentów AEGEE Lublin	Plac M.C. Skłodowskiej 5 (Wydz. Prawa i Adm. UMCS)	20-031	Lublin	(0-81) 537 52 19	
Forum Rodziców	Frankowskiego 22/1	20-739	Lublin	0-501 205 993	
Fundacja "Dom Dzieci Benjamin"	Zbożowa 22a	20-827	Lublin	(0-81) 746 67 60	(0-81) 746 67 60
Fundacja "Lublin Dzieciom"	Kunickiego 35	20-417	Lublin	(0-81) 532 75 99	
Fundacja "Masz Szansę"	Beatrycze 15	20-715	Lublin	(0-81) 526 81 38	(0-81) 526 81 38
Fundacja "Między Nami"	Krężnica Jara 498	20-515	Krężnica Jara	(0-81) 511 91 31, 511 91 41	(0-81) 511 92 93
Fundacja "Pomoc Samarytańska"	Sieprawice 24	21-002	Sieprawice Gmina Jastków	(0-81) 502 04 84	

Fundacja "Pomóżmy Potrzebującym"	Okopowa 6/14	20-022	Lublin	(0-81) 536 90 01	
Fundacja "Prokreacja i Macierzyństwo"	Staszica 16	20-081	Lublin	(0-81) 532 46 19	
Fundacja "Restaurare Basilicam"	Złota 9	20-112	Lublin	(0-81) 532 89 80	(0-81) 532 89 80 wew. 11
Fundacja "S.O.S. Ziemi Lubelskiej"	Bronowicka 3	20-301	Lublin	(0-81) 748 52 10	(0-81) 748 52 12
Fundacja "Sokrates"	Kruczkowskiego 18/15	20-468	Lublin	(0-) 742 60 48, 0-694 623 513	
Fundacja "Szczęśliwe Dzieciństwo"	Jezuicka 4/9	20-113	Lublin	(0-81) 532 90 18, 534 66 31	(0-81) 532 90 18
Fundacja "Wszystko dla Dzieci" Oddział Lublin	T. Zana 29/XXI	20-601	Lublin	(0-81) 532 73 01	(0-81) 532 73 01
Fundacja Art-Awanguardia	Dziewanny 13 lok. 72	20-539	Lublin	0-502 858 416	
Fundacja Bioelektroniki im. Włodzimierza Sedlaka	Stokrotki 3/4	20-539	Lublin	(0-81) 442 60 59	
Fundacja do Walki z Rakiem	Jaczeńskiego 7	20-090	Lublin	(0-81) 747-75-11 wew. 200	
Fundacja Duszpasterstwa Biblijnego "Metanoia"	Al. Gen. Sikorskiego 1 lok. 29	20-814	Lublin	(0-81) 740 00 229	(0-81) 740 00 229
Fundacja Edukacji Ekologicznej	Łukowska 8/1	20-723	Lublin	0-508 066 161, 0-502 445 703	
Fundacja Fuga Mundi	Peowiaków 12	20-007	Lublin	(0-81) 534 26 01	(0-81) 534 26 01
Fundacja Galeria na Prowincji	Jezuicka 18	20-950	Lublin	(0-81) 534 55 47	(0-81) 534 55 47
Fundacja Godne Życie	Biernackiego 22	20-089	Lublin	(0-81) 748 20 00	
Fundacja Horyzont	Herc 4	20-328	Lublin	0-507 989 121	
Fundacja im. Profesora Tadeusza Krwawicza	Chmielna 1	20-079	Lublin	(0-81) 532 48 27	(0-81) 532 48 27
Fundacja Integracyjna "Na Tatarach"	Gospodarza 7	20-213	Lublin	(0-81) 746 47 88	
Fundacja Kultury Chrześcijańskiej "Artos"	Klonowica 6 lok. 2	20 442	Lublin	(0-81) 748 60 11	(0-81) 748 60 11
Fundacja na Rzecz Osób Niepełnosprawnych "Tacy Sami"	Narutowicza 74a	20-019	Lublin	(0-81) 742 43 76 awaryjny. 0-606 184 686 747 33 14	(0-81) 742 43 76
Fundacja na rzecz Niesienia Pomocy Pracownikom Wymiaru Sprawiedliwości	Kr. Przedmieście 76	20-950	Lublin	(0-81) 532 32 51	(0-81) 532 14 13
Fundacja na rzecz Zrównoważonego Rozwoju Lubelszczyzny	Wesoła 8/9	20-103	Lublin		
Fundacja Nasza Szkoła	Al. Zygmuntofskie 3	20-101	Lublin	(0-81) 534 93 13, 747 94 08	(0-81) 747 94 08
Fundacja Norwidowska	Staszica 3	20-081	Lublin	(0-81) 743 60 62	
Fundacja Orator	Koryznowej 2/3	20-155	Lublin	(0-81) 747 81 81	(0-81) 747 81 81

Fundacja Poetów i Ułanów imienia Generała Bolesława Wieniawy-Długoszewskiego	Narutowicza 64 m. 12	20-013	Lublin	(0-81) 532 55 68	
Fundacja Pomocy Klinice Ortopedii w Lublinie	Jaczewskiego 8	20-090	Lublin	(0-81) 742 53 17	(0-81) 742 56 70
Fundacja Rozwoju Demokracji Lokalnej Regionalny Ośrodek w Lublinie	Chopina 11/8	20-026	Lublin	(0-81) 532 64 40, 532 84 65	(0-81) 532 64 40, 532 84 65
Fundacja Rozwoju Kultury Muzycznej	Legionowa 15/1	20-053	Lublin	0-600 436 258	
Fundacja Rozwoju Lubelszczyzny	Lubartowska 74a	20-094	Lublin	(0-81) 710 19 00	(0-81) 710 19 01
Fundacja Rozwoju Ortopedii Dziecięcej i Ochrony Dzieci przed Kalectwem pn "O zdrowie dziecka" im. prof. St. Piątkowskiego	Chodźki 2	20-093	Lublin	(0-81) 718 55 70	(0-81) 741 56 53
Fundacja Ruchu Solidarności Rodziny	Królewska 3	20-109	Lublin	(0-81) 53 208 11 wew. 13	(0-81) 53 233 01
Fundacja Samorządu Studentów UMCS w Lublinie	Radziszewskiego 17/8	20-036	Lublin	(0-81) 441 13 75	
Fundacja SERCE DLA SERC im. ks. inf. Bogusław Wołyńskiego	Nowy Świat 41	20-418	Lublin	(0-81) 534 05 78	(0-81) 534 05 78
Fundacja Szkoła Przyszłości	Stasin 97/4	21-030	Konopnica	(0-81) 503 06 32	
Fundacja Wczesnego Wykrywania Raka	Spokojna 2	20-950	Lublin	(0-81) 532 31 09	(0-81) 532 31 09
Fundacja Akademii Rolniczej w Lublinie im. W. Witosa	Lubartowska 74a	20-094	Lublin	(0-81) 710 19 00	(0-81) 710 19 01
Fundacja Kształcenia Nauczycieli Języków Obcych	Żywnego 7 m.20	20-854	Lublin	(0-81) 741 57 38	
Fundacja Prewencji Chorób Metabolicznych "Metabolika" w Lublinie	Motyłowa 52	20-826	Lublin	(0-81) 746 66 89	
Fundacja Rozwoju Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego	Al. Raławskie 14	20-950	Lublin	(0-81) 533 22 65, 445 32 34	(0-81) 533 22 65

Fundacja Rozwoju Ortopedii Dziecięcej i Ochrony Dzieci przed Kalectwem pn "O zdrowie dziecka" im. prof. St. Piątkowskiego	Chodźki 2	20-093	Lublin	(0-81) 718 55 70	(0-81) 741 56 53
Fundacja Servire Veritati - Instytut Edukacji Narodowej	3-go Maja 22 lok. 9	20-078	Lublin	(0-81) 743 75 15	(0-81) 743 75 15
Fundacja Środkowo-Europejski Instytut Badań nad Środowiskiem	Julii 19	20-710	Lublin	603 697 221	
Fundusz Obrony Życia Archidiecezji Lubelskiej	Chmielewskiego 9	20-620	Lublin	(0-81) 532 36 33	
Gminny Klub Sportowy Avenir Jabłonna		23-114	Jabłonna		
Homo Faber	Puchacza 8 lok. 62	20-320	Lublin		
Instytut Wschodni	Górna 4	20-005	Lublin	(0-81) 532 37 41	(0-81) 532 37 41
Instytut Zarządzania i Przedsiębiorczości	Królewska 6 lok. 3b	20-109	Lublin	(0-81) 533 14 14	(0-81) 533 14 14
Instytut Akcji Katolickiej Archidiecezji Lubelskiej	Prymasa Wyszyńskiego 2	20-950	Lublin	(0-81) 532 10 58	
Integracyjne Centrum Sportu i Rehabilitacji "Start"	Al. Piłsudskiego 22	20-011	Lublin	(0-81) 743 72 83	(0-81) 743 72 83
Izba Rzemiosła i Przedsiębiorczości	Rynek 2	20-111	Lublin	(0-81) 532 80 11, 532 80 12	(0-81) 532 29 25
Katolickie Stowarzyszenie "Civitas Christiana" Oddział Wojewódzki w Lublinie	Józefa Bema	20-045	Lublin	(0-81) 441 10 31	(0-81) 441 10 32
Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży Archidiecezji Lubelskiej	Kr. Przedmieście 1	20-002	Lublin	(0-81) 534 04 79	(0-81) 532 13 95
Katolickie Stowarzyszenie Pomocy Osobom Uzależnionym "Agape"	Bernardyńska 5	20-109	Lublin	(0-81) 534 38 87	(0-81) 534 38 87
Klub Sportowy Niewidomych i Słabowidzących "Hetman"	Głowackiego 35	20-060	Lublin	(0-81) 746 77 08, 0-692 443 934	(0-81) 443 21 20
Klub Strzelecki "Snajper" Lublin	Gospodarcza 27	20-213	Lublin		
Koło Pomocy Dzieciom i Młodzieży z Cukrzycą TPD	Hipoteczna 4	20-027	Lublin	(0-81) 533 97 16	

Kościół Rektoralny pod wezwaniem Św. Judy Tadeusza - Wydział Pomocy "Corda"	Abramowicka 2	20-442	Lublin	(0-81) 744 30 61	
Krajowe Towarzystwo Autyzmu Oddział Terenowy	Gospodarcza 2	20-217	Lublin	(0-81) 444 34 20	(0-81) 444 34 20
Lubelska Fundacja Odnowy Zabytków	Jezuicka 4	20-113	Lublin	(0-81) 534 66 32	(0-81) 532 44 03
Lubelska Fundacja Rozwoju Agencja Rozwoju Regionalnego	Rynek 7	20-111	Lublin	(0-81) 743 65 43	(0-81) 743 73 26
Lubelska Izba Rolnicza	Pogodna 50a lok.2	20-411	Lublin	(0-81) 444 25 33, 444 25 44, 444 23 25	(0-81) 444 25 33, 444 25 44, 444 23 25
Lubelska Unia Sportowa	Skłodowskiej-Curie 5	20-029	Lublin	(0-81) 534 72 97	(0-81) 743 79 99
Lubelski Klub Polonijny	Pl. Litewski 3 pok. 7	20-080	Lublin	(0-81) 532 58 31	(0-81) 532 66 10, 532 07 08
Lubelski Ośrodek Samopomocy	Narutowicza 54	20-016	Lublin	(0-81) 743 66 13	(0-81) 743 66 13
Lubelski Regionalny Zespół Koalicji na Rzecz Zdrowia Psychicznego	Mickiewicza 57	20-443	Lublin	(0-81) 748 92 86, 0603 917 546	
Lubelski Sejmik Gospodarczy	Rynek 7	20-111	Lublin	(0-81) 743 68 26	(0-81) 743 73 26
Lubelski Związek Inwalidów Narządu Ruchu	Lubomelska 1-3 pok. 101	20-072	Lublin	(0-81) 742 45 51	(0-81) 742 45 51
Lubelski Związek Pracodawców	Tomasza Żana 29/XXI	20-601	Lublin	(0-81) 525 07 70	(0-81) 525 07 70
Lubelski Związek Stowarzyszeń Agroturystycznych	Wojciechów	24-204	Wojciechów k. Lublina	(0-81) 517 72 10, 517 76 22	(0-81) 517 72 10, 517 76 22
Lubelski Regionalny Zespół Koalicji na Rzecz Zdrowia Psychicznego	Mickiewicza 57	20-443	Lublin	(0-81) 748 92 86, 0-603 917 546	
Lubelskie Centrum Trzeźwości	Szewska 1	20-086	Lublin	(0-81) 532 31 42	(0-81)
Lubelskie Hospicjum dla Dzieci im. "Małego Księcia"	Hutnicza 20b	20-218	Lublin	(0-81) 746 19 00	(0-81) 746 19 01
Lubelskie Stowarzyszenie Alzheimerowskie	Towarowa 19	20-205	Lublin	(0-81) 444 45 44	(0-81) 444 45 44
Lubelskie Stowarzyszenie Ochrony Zwierząt	Szwejka 23	20-713	Lublin	(0-81) 526 34 74	
Lubelskie Stowarzyszenie Przeciwalkoholowe	Lubomelska 1-3 pok. 1119	20-914	Lublin	(0-81) 532 60 38	

Lubelskie Stowarzyszenie Ochrony Zdrowia Psychicznego	Gospodarcza 32	20-213	Lublin	(0-81) 746 52 00	
Lubelskie Stowarzyszenie Rozwoju Regionalnego	Rubinowa 2 lok. 107	20-575	Lublin		
Lubelskie Stowarzyszenie Stwardnienia Rozsianego	Nałkowskich 114	20-470	Lublin	(0-81) 745 10 65	(0-81) 745 10 65
Lubelskie Towarzystwo Cyklistów	Solna 5	20-021	Lublin	(0-81) 534 92 75	(0-81)
Lubelskie Towarzystwo Dobroczynności	Bronowicka 3	20-301	Lublin	(0-81) 746 33 01	(0-81) 746 36 46
Lubelskie Towarzystwo Przyjaciół Chorych "Hospicjum Dobrego Samarytanina"	Bernardyńska 11a	20-109	Lublin	(0-81) 743 65 55, 534 48 21, 743 45 55	(0-81) 743 65 55
Lubelskie Forum Organizacji Osób Niepełnosprawnych - Sejmik Wojewódzki	Al. Raławickie 44d	20-043	Lublin	(0-81) 532 83 46	(0-81) 532 83 46
Naczelna Organizacja Techniczna Federacja Stowarzyszeń Naukowo-Technicznych Rada W Lublinie	Skłodowskiej 3	20-029	Lublin	(0-81) 532 27 38	(0-81) 532 27 38
Narodowy Fundusz Ochrony Zdrowia - Oddział w Lublinie	Staszica 18	20-081	Lublin	(0-81) 532 02 36	
Ogólnopolska Federacja Organizacji Osób Niepełnosprawnych Ruchowo	Lubomelska 1/3 pok. 101	20-072	Lublin	(0-81) 742 45 51	(0-81) 741 51 08
Ogólnopolskie Stowarzyszenie Osób Jąkających się "Ostoja"	Głuska 138	20-380	Lublin	(0-81) 0-697 712 018	
Olimpiady Specjalne Polska Sekcja przy Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym nr 2 w Lublinie	Głuska 5	20-439	Lublin	(0-81) 744 47 07	(0-81) 744 47 07
Olimpiady Specjalne Polska Sekcja Sportowa "Roztocze ŚDS" przy Środowiskowym Domu Samopomocy	Wallenroda 2a	20-607	Lublin		
Olimpiady Specjalne Polska przy Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym	Załucze	24-222	Niedrzwica Kościelna		

Polska Fundacja Ośrodków Wspomagania Rozwoju Gospodarczego "OIC Poland"	Mełgiewska 7/9	20-209	Lublin	(0-81) 749 17 70, 749 17 75	(0-81) 749 32 13
Polski Czerwony Krzyż - Zarząd Okręgowy	Niecała 7b	20-950	Lublin	(0-81) 532 08 27	(0-81) 532 90 87
Polski Komitet Zwalczenia Raka Oddział w Lublinie	Spokojna 2	20-950	Lublin	(0-81) 532 31 09	(0-81) 532 31 09
Polski Komitet Pomocy Społecznej - Zarząd Okręgowy w Lublinie	Puchacza 8	20-323	Lublin	(0-81) 744 89 47	(0-81) 744 89 47
Polski Związek Głuchych Zarząd Oddziału Lubelskiego	Leszczyńskiego 50	20-068	Lublin	(0-81) 533 06 05	(0-81) 533 06 05
Polski Związek Łowiecki Zarząd Okręgowy	Wieniawska 10	20-071	Lublin	(0-81) 532 78 28	
Polski Związek Niewidomych Koło Terenowe nr 1	Wieniawska 13	20-071	Lublin	(0-81) 532 18 91	
Polski Związek Niewidomych Koło Terenowe nr 2 Spółdzielnia Niewidomych	Głowackiego 35	20-060	Lublin	(0-81) 533 20 71	
Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów - Zarząd Oddziału Okręgowego	Wieniawska 13	20-071	Lublin	(0-81) 532 67 83	
Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym Koło Terenowe	Rogowskiego 5	20-002	Lublin	(0-81) 742 12 93	(0-81) 742 12 93
Polskie Stowarzyszenie Diabetyków - Koło nr 1	Skrzetuskiego 8/37	20-628	Lublin	(0-81) 524 29 34	
Polskie Stowarzyszenie Diabetyków - Koło nr 3	Jana Sawy 3	20-632	Lublin	(0-81) 525 57 84	
Polskie Stowarzyszenie Diabetyków - Koło nr 4	Osmolicka 39	20-523	Lublin	(0-81) 750 08 73	
Polskie Stowarzyszenie Diabetyków - Lubelski Oddział Wojewódzki	skr.poczt.168	20-950	Lublin 1	(0-81) 525 57 84	
Polskie Stowarzyszenie Ludzi Cierpiących na Padaczkę - Oddział Lublin	Rynek 13	20-111	Lublin		
Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym - Koło Terenowe	Rogowskiego 5	20-002	Lublin	(0-81) 742 12 93	(0-81) 742 12 93

Polskie Stowarzyszenie Pedagogów i Animatorów "Klanza"	Peowiaków 10/9	20-007	Lublin	(0-81) 534 65 83	(0-81) 534 65 83
Polskie Towarzystwo Agrofizyczne	Doświadczalna 4	20-290	Lublin	(0-81) 744 50 61	(0-81) 744 50 67
Polskie Towarzystwo Dysleksji Oddział Terenowy przy Instytucie Psychologii	Pl. Litewski 5	20-080	Lublin	(0-81) 532 40 31, 532 62 68	
Polskie Towarzystwo Logopedyczne	Sowińskiego 17	20-040	Lublin	(0-81) 537 54 15	(0-81) 537 54 15
Polskie Towarzystwo Opieki Paliatywnej Oddział	Bernardyńska 11 a	20-078	Lublin	(0-81) 534 48 21	
Polskie Towarzystwo Przyrodników im. Kopernika - Oddział PTP	Ruckemana 10 / 6	20-244	Lublin	(0-81) 748 28 03	
Polskie Towarzystwo Stomatologiczne - Oddział	Karmelicka 7	20-081	Lublin	(0-81) 532 73 62	(0-81)
Polskie Towarzystwo Walki z Kalectwem Oddział w Lublinie	Piłsudskiego 11	20-011	Lublin	(0-81) 532 06 39	(0-81) 532 06 39
Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze - Oddział w Lublinie	Rynek 8	20-111	Lublin	(0-81) 532 49 42, 532 87 04	(0-81) 532 37 58
Polskie Towarzystwo Zapobiegania Narkomanii - Oddział Terenowy Lublinie	Zakładowa 11 A	20-820	Lublin	(0-81) 533 84 95	
Polsko - Ukraińskie Forum Współpracy	Krakowskie Przedmieście 23	20-002	Lublin		
Regionalne Stowarzyszenie Zwolenników Kremacji	Okopowa 6 lok. 7	20-022	Lublin	(0-81) 532 17 66	
Regionalne Towarzystwo "Pro Regione Lublinensi" w Dąbrownicy	Dąbrownica 148	21-008	Tomaszowice	(0-81) 502 08 70	
ROKPA Polska Stowarzyszenie Charytatywne	Nadrzeczna 57 m. 3	20-437	Lublin	(0-81) 744 52 35	
Spółeczny Komitet Odnowy Zabytków Lublina	Jezuicka 4	20-113	Lublin	(0-81) 532 90 03	
Stowarzyszenie "Bliżej Siebie"	Bursztynowa 14/62	20-576	Lublin	(0-81) 526 20 78	
Stowarzyszenie "Ekipa"	Skołuby 2/22	20-837	Lublin	(0-81) 740 63 23	
Stowarzyszenie "Kuncewiczówka"	Leszka Czarnego 7 m. 18	20-610	Lublin		
Stowarzyszenie "Larynx"	Kazimierza Jaczewskiego 8	20-954	Lublin	(0-81) 742 55 18	

Stowarzyszenie "Lepsza Przyszłość"	Głuska 196a	20-385	Lublin	(0-81) 751 89 18, 0-504 596 608	
Stowarzyszenie "Nasza Szkoła"	Kalinówka 77b	21-040	Kalinówka Gmina Głusk	(0-81) 751 21 74	(0-81) 751 21 74
Stowarzyszenie "Nova Roma"	Krańcowa 112/22	20-338	Lublin	(0-81) 743 93 35	
Stowarzyszenie "Odnaleźć Siebie"	Królewska 10	20-109	Lublin	(0-81) 743 79 84	(0-81) 743 79 84
Stowarzyszenie "Szansa"	Archidiakońska 6	20-112	Lublin	(0-81) 532 21 28	
Stowarzyszenie "Wspólne Dziedzictwo"	Kurantowa 4 lok. 25	20-836	Lublin		
Stowarzyszenie "Zdrowie Kobiety"	Staszica 16	20-081	Lublin	(0-81) 532 78 47, wew. 532 50 41	
Stowarzyszenie "Związek Bezrobotnych"	Zielona 5/3c	20-071	Lublin	0-606 636 570	
Stowarzyszenie "Źródło" Osób Niepełnosprawnych Umysłowo ich Rodzin i Przyjaciół w Lublinie	Filaretów 7	20-609	Lublin	(0-81) 525 30 61	
Stowarzyszenie Abbeyfield Polskie Towarzystwo Pomocy i Integracji Pokoleń "Pogodne Życie"	Pl. M. Curie Skłodowskiej 5 lok. 1508	20-031	Lublin	(0-81) 533 09 13, 525 03 18	(0-81) 537 51 13
Stowarzyszenie Akademickiej Młodzieży Polonijnej	Zielona 20	20-002	Lublin	(0-) 0-507 326 105	
Stowarzyszenie Centrum Inicjatyw Społecznych CIS	Ametystowa 6 lok. 3	20-577	Lublin	(0-81) 534 55 50	(0-81) 534 55 51
Stowarzyszenie Centrum Słuchania - RUT	Podwale 3	20-117	Lublin		
Stowarzyszenie Centrum Wolontariatu	Jezuicka 4/5	20-113	Lublin	(0-81) 534 26 52	(0-81) 534 26 52
Stowarzyszenie Chorych na Łuszczycę	Łęczyńska 1	20-309	Lublin	(0-81) 746 41 46	
Stowarzyszenie Chorych z Przepukliną Oponowo-Rdzeniową Rzeczypospolitej Polskiej	Kalinowszczyzna 46B	20-853	Lublin	(0-81) 443 85 76	(0-81) 443 85 76
Stowarzyszenie Chóralne "Kantylena"	Pl. Wolności 4	20-005	Lublin	(0-81) 532 09 47	
Stowarzyszenie Dzieci Funduszu			Lublin		
Stowarzyszenie Dzieci Funduszu			Lublin	(0-81) 444 36 16, 0-603 837 549	
Stowarzyszenie Dzieci Funduszu			Lublin	(0-81) 444 36 16, 0-603 837 549	(0-81)
Stowarzyszenie Edukacyjne "Salon Literacki"	Dembowskiego 8 m. 22	20-130	Lublin	(0-81) 743 36 27	
Stowarzyszenie Egida	Orlanda 6	20-712	Lublin		
Stowarzyszenie Emaus	Krężnica Jara 498	20-515	Krężnica Jara	(0-81) 511 91 31	(0-81) 511 92 93

Stowarzyszenie Grupa Aktywnej Rehabilitacji - Rekruteringsgruppen - Region Lubelski	Al. Raławickie 44d	20-043	Lublin	(0-81) 532 83 46	(0-81) 532 83 46
Stowarzyszenie Hospicjum Dobrego Samarytanina	Bernardyńska 11a	20-109	Lublin	(0-81) 743 65 55	
Stowarzyszenie im. Bł. Piotra Jerzego Frassati "Frassatianum"	Radziszewskiego 7	20-039	Lublin	(0-) 0-602 471 807	
Stowarzyszenie Inicjatyw Społecznych "Pomoc"	Hutnicza 3	20-218	Lublin		
Stowarzyszenie Integracji Osób z Upośledzeniem Umysłowym "Oligus"	Matczyn 3	24-200	Matczyn Gmina Bełżyce		
Stowarzyszenie Katolickiej Młodzieży Akademickiej Unia Młodych - Oddział KUL	Al. Raławickie 14, pok. 367	20-950	Lublin	(0-81) 884 39 84	(0-81)
Stowarzyszenie Klub Kobiet po Mastektomii "Amazonki"	Organowa 2	20-850	Lublin	(0-81) 740 07 45, 526 02 66	
Stowarzyszenie Kupców "Rynek Bronowice" w Lublinie	Jadwigi 11/29	20-281	Lublin		
Stowarzyszenie Literackie "Kresy"	Peowiaków 12	20-950	Lublin	(0-81) 532 32 76	
Stowarzyszenie Lokalne KALINA Salezjańskiej Organizacji Sportowej	Kalinowszczyzna 3	20-129	Lublin		
Stowarzyszenie Lubelski Klub Biznesu w Lublinie	Pl. Litewski 2	20-080	Lublin	(0-81) 534 30 77	(0-81) 534 30 77
Stowarzyszenie na Rzecz Dzieci z Astmą, Chorobami Reumatycznymi oraz Mukowiscydozą	Chodźki 2	20-093	Lublin	(0-81) 718 54 77, 743 01 41, 743 01 41	(0-81) 743 01 41
Stowarzyszenie na Rzecz Dzieci z Chorobami Krwi w Lublinie	Chodźki 2	20-093	Lublin	(0-81) 718 55 20	(0-81) 747 72 20
Stowarzyszenie na Rzecz Kształcenia i Doskonalenia Zawodowego Pielęgniarek i Położnych "Novum"	Montażowa 16	20-214	Lublin	(0-81) 745 14 22, 746 28 23	(0-81) 746 58 56
Stowarzyszenie Nasza Europa	Paganiniego	20050	Lublin	(0-) 0-502 566 691	
Stowarzyszenie Nasze Czubry	Jana Pawła II 11	20-535	Lublin	(0-81) 526 13 99	

Stowarzyszenie Novo Millennium	Krakowskie Przedmieście 1	20-002	Lublin	(0-81) 532 21 35	(0-81) 532 13 95
Stowarzyszenie Ochrony Zdrowia Chorych na Serce i Układ Krążenia przy Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycznym Im. Stefana Kard. Wyszyńskiego	Al. Kraśnickie 100	20-718	Lublin	(0-81) 525 73 97, 537 42 66	
Stowarzyszenie Ochrony i Pomocy Rodzinie Alkoholowej "Sopra"	Sasankowa 4/8	20-537	Lublin	(0-81) 526 14 95, 527 53 01	
Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych, Ich Rodzin i Przyjaciół "Ogród"	Jana Sawy 11/4	20-632	Lublin	(0-81) 442 40 09	
Stowarzyszenie Penitencjarne "Patronat" Oddział w Lublinie	Głębocka 8a	20-612	Lublin		
Stowarzyszenie Pomocy Rodzinie Zagrożonej Patologią Społeczną "Postis"	Pl. Czechowicza 1	02-303	Lublin	(0-81) 534 86 61	(0-81) 534 86 61
Stowarzyszenie Pomocy Osobom Niepełnosprawnym SPON	Szwolężerów 9/17	20-555	Lublin	(0-81) 526 23 54	
Stowarzyszenie Producentów Wag w Polsce	Łęczyńska 58	20-954	Lublin	(0-81) 746 10 41	(0-81) 745 06 41
Stowarzyszenie Przyjaciół Dzieci "ZAREMBIACY" przy Domu Dziecka im. Ewy Szelburg - Zarembiny w Lublinie	Narutowicza 32	20-016	Lublin	(0-81) 532 08 30	(0-81)
Stowarzyszenie Rodzin Katolickich Archidiecezji Lubelskiej	Zielona 3	20-082	Lublin	(0-81) 441 30 63	(0-81)
Stowarzyszenie Rozwoju Gminy Niemce	Niemce 57a / m. 1	21-025	Niemce	(0-81) 756 23 17	
Stowarzyszenie Rozwoju Przedsiębiorczości	Klonowica 6/2	20-442	Lublin	0-604 155 840	(0-81) 748 60 11
Stowarzyszenie Sędziów Polskich "Iustitia" - Oddział w Lublinie	Krakowskie Przedmieście 76	20-078	Lublin		
Stowarzyszenie Społeczno-Kulturalne "Sławinek"	Al. Warszawska 31	20-803	Lublin	(0-81) 533 76 15	(0-81) 764 96 02

Stowarzyszenie STOP - Pomoc dla Osób w Sytuacji Kryzysowej i Ofiar Przemocy w Rodzinie	Towarowa 19	20-205	Lublin	(0-81) 748 38 89	(0-81)
Stowarzyszenie Teatralne "Gardzienice"	Grodzka 5a	20-112	Lublin	(0-81) 532 98 40, 534 64 20	(0-81) 532 98 40
Stowarzyszenie Użytkowników Sieci Komputerowych "18net"	Puławska	20-046	Lublin	603 666 151	
Stowarzyszenie Verum	Nałkowskich 132 lok. 17	20-470	Lublin	(0-81) 746 06 71, 0-504 636 353	(0-81) 746 06 71
Stowarzyszenie Wspierania Inicjatyw Społecznych Asocjacje	Królewska 17 pok. 8	20-109	Lublin	(0-81) 534 96 16	
Stowarzyszenie Wspólne Korzenie	Grodzka 5A	20-112	Lublin		
Stowarzyszenie Zespół Tańca Ludowego MAŁY GŁUSK	Głuska 145	20-385	Lublin	(0-81) 468 56 11, 0503 040 249	(0-81) 468 69 03
Stowarzyszenie "Poszkodowani Przez Biurokrację i Niekompetencję Urzędników"	Nadbystrzycka 7	20-618	Lublin	(0-81) 526 94 93, 527 11 85	
Stowarzyszenie "Źródło" Osób Niepełnosprawnych Umysłowo ich Rodzin i Przyjaciół w Lublinie	Filaretów 7	20-609	Lublin	(0-81) 525 30 61	
Stowarzyszenie Akademickiej Młodzieży Polonijnej	Zielona 20	20-002	Lublin	0-507 326 105	
Stowarzyszenie Budownictwa Rzeczypospolitej Polskiej	Głuska 137	20-380	Lublin	(0-81) 751 80 00	(0-81) 751 80 00
Stowarzyszenie im. Bł. Piotra Jerzego Frassati "Frassatianum"	Radziszewskiego 7	20-039	Lublin	0-602 471 807	
Stowarzyszenie Katolickiej Młodzieży Akademickiej Unia Młodych - Oddział KUL	Al. Radawickie 14, pok. 367	20-950	Lublin	(0-81) 884 39 84	
Stowarzyszenie Kupców "Rynek Bronowice" w Lublinie	Jadwigi 11/29	20-281	Lublin		
Stowarzyszenie na Rzecz Dzieci i Młodzieży Niepełnosprawnej Ruchowo	Doświadczalna 46	20-236	Lublin	(0-81) 744 53 18	(0-81) 744 53 18

Stowarzyszenie na Rzecz Dzieci z Astmą, Chorobami Reumatycznymi oraz Mukowiscydozą	Chodźki 2	20-093	Lublin	(0-81) 718 54 77, 743 01 41, 743 01 41	(0-81) 743 01 41
Stowarzyszenie na Rzecz Dzieci z Niedosłuchem	Chodźki 2	20-093	Lublin	(0-81) 744 10 12	
Stowarzyszenie na rzecz Pomocy Chorym na Astmę i Choroby Alergiczne przy Oddziale Alergologicznym Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego im. St. Kard. Wyszyńskiego	Al. Kraśnicka 100	20-718	Lublin	(0-81) 525 75 11	
Stowarzyszenie Oświatowo - Wychowawcze im. Sebastiana F. Klonowica w Lublinie	Kurantowa 5	20-836	Lublin	(0-81) 741 68 11	
Stowarzyszenie Pomocy Chorym na Białaczkę	Staszica 11	20-081	Lublin	(0-81) 742 54 03, 532 01 49	(0-81) 740 65 74, 532 01 49
Stowarzyszenie Promocji Lubelszczyzny "LEuropa"	Bolesława Śmiałego 8/5	20-611	Lublin	0-501 531 997	
Stowarzyszenie Przyjaciół Dzieci "ZAREMBIACY" przy Domu Dziecka im. Ewy Szelburg - Zarembiny w Lublinie	Narutowicza 32	20-016	Lublin	(0-81) 532 08 30	
Stowarzyszenie Przyjaciół Dzieci i Osób Niepełnosprawnych w Matczynie	Matczyn 4	24-200	Matczyn Gmina Bełżyce	(0-81) 517 38 53	
Stowarzyszenie Przyjaciół Dzieci im. dr. J. Dańkowskiego	Pogodna 31	20-337	Lublin	(0-81) 744 07 34	(0-81) 745 85 55
Stowarzyszenie Rodziców Dzieci z Wadą Serca "Serce Dziecka"	Szwajcarska 6	20-861	Lublin	(0-81) 742 04 91, 740 26 36	(0-81) 740 26 36
Stowarzyszenie Rodziców i Przyjaciół Dzieci Niewidzących i Słabowidzących "Blżej Świata"	Hirszfelda 6	20-092	Lublin	(0-81) 747 14 23	
Stowarzyszenie Rodzin Dzieci Niepełnosprawnych "Nasza Szansa"	Rynek 13	20-111	Lublin	(0-81) 533 05 17, 533 39 09	

Stowarzyszenie Rodzin Dzieci z Uszkodzeniem Mózgu SPERO	Romera 52/8	20-478	Lublin	(0-81) 442 43 48	
Stowarzyszenie Rodzin Katolickich Archidiecezji Lubelskiej	Zielona 3	20-082	Lublin	(0-81) 441 30 63	
Stowarzyszenie Rozwoju Chirurgii Klatki Piersiowej Przy Klinice Chirurgii Klatki Piersiowej Akademii Medycznej	Jaczewskiego 8	20-090	Lublin	(0-81) 742 55 06	
Stowarzyszenie Sędziów Polskich "Iustitia" - Oddział w Lublinie	Krakowskie Przedmieście 76	20-078	Lublin		
Stowarzyszenie STOP - Pomoc dla Osób w Sytuacji Kryzysowej i Ofiar Przemocy w Rodzinie	Towarowa 19	20-205	Lublin	(0-81) 748 38 89	
Stowarzyszenie Środkowoeuropejskie "Dziedzictwo i Współczesność"	Peowiaków 12	20-007	Lublin	(0-81) 536 03 14	(0-81) 536 03 14
Stowarzyszenie Wspierania i rozwoju Lecznictwa Rolmed przy Instytucie Medycyny Wsi im. W. Chodźki w Lublinie	Jaczewskiego 2	20-090	Lublin	(0-81) 747 80 27 wew. 338	(0-81) 747 96 11
Stowarzyszenie Zespół Tańca Ludowego MAŁY GŁUSK	Głuska 145	20-385	Lublin	(0-81) 468 56 11, 0-503 040 249	(0-81) 468 69 03
Strzyżewickie Towarzystwo Regionalne	Strzyżewice 109	23-107	Strzyżewice		
Telefon Zaufania dla Osób Niepełnosprawnych	Kalinowszczyzna 84	20-201	Lublin	(0-81) 747 98 21	
Terapeutyczny Ośrodek Wsparcia i Edukacji Rodziny	Mariańska 25/2	20-142	Lublin	(0-81) 517 80 20, 0-888 211 547	
Towarzystwo dla Natury i Człowieka	Głęboka 8a	20-612	Lublin	(0-81) 743 71 04	(0-81) 743 71 04
Towarzystwo Miłośników Eksploracji i Badań Historycznych	Balladyny 23	20-601	Lublin		
Towarzystwo Naukowe Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego	Gliniana 21	20-616	Lublin	(0-81) 525 01 93, 524 51 71	(0-81) 524 31 77
Towarzystwo Opieki nad Zwierzętami w Polsce Okręg w Lublinie	Głęboka 11	20-612	Lublin	(0-81) 532 76 12	

Towarzystwo Oświatowe im. Stefana Batorego	Przyjaźni 20	20- 314	Lublin	(0-81) 441 34 36	(0-81) 441 34 36
Towarzystwo Polsko - Izraelskie w Lublinie	Peowiaków 12	20-007	Lublin	(0-81) 536 03 14	(0-81) 536 03 14
Towarzystwo Promocji Lubelszczyzny "Pro Publico Bono"	Staszica 14	20-081	Lublin	(0-81) 441 33 20	(0-81) 441 33 19
Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Garbowskiej	Garbów	24-080	Garbów	(0-81) 501 86 68	(0-81) 501 80 70
Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Jastkowskiej	Al. Warszawska 43	21-002	Jastków	(0-81) 502 01 41	
Towarzystwo Rodzin i Przyjaciół Dzieci Uzależnionych "Powrót z U" - Oddział w Lublinie	F. Kleeberga 12	20-243	Lublin	(0-81) 748 23 35	
Towarzystwo Śpiewacze "Echo" im. Stanisława Moniuszki	Rynek 17	20-111	Lublin	(0-81) 532 84 19, 746 51 18	
Towarzystwo Współpracy Europejskiej	Jankowskiego 1	20-734	Lublin	(0-81) 525 35 65	
Towarzystwo na rzecz Edukacji Niewidomych i Słabowidzących im. Zofii Sękowskiej	Leonarda 11 m. 54	20-625	Lublin	(0-81) 524 02 29, 443 03 93, 0-693 289 020	
Towarzystwo Naukowe Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego	Gliniana 21	20-616	Lublin	(0-81) 525 01 93, 524 51 71	(0-81) 524 31 77
Wschodnia Fundacja Kultury "Akcent"	Grodzka 3	20-112	Lublin	(0-81) 532 74 69	(0-81) 532 74 69
Związek Gmin Lubelszczyzny	I Armii Wojska Polskiego 5	20-078	Lublin	(0-81) 444 02 80	(0-81) 444 07 29
Związek Młodzieży Wiejskiej Zarząd Wojewódzki	Karłowicza 4	20-025	Lublin	(0-81) 532 58 40	(0-81) 532 58 40
Związek Stowarzyszeń Forum Lubelskich Organizacji Pozarządowych	Kr. Przedmieście 53	20-076	Lublin	(0-81) 534 70 04	(0-81) 534 70 04
Związek Stowarzyszeń Lubelski Bank Żywności	Dragonów 2	20-554	Lublin	(0-81) 744 44 38	(0-81) 744 44 38

WYKAZ ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO

Biłgoraj

Nazwa	Ulica	Kod	Miejscowość	Tel.	Fax
Fundacja Pomocy Dzieciom "Krzyk"	3 Maja 3	23-400	Biłgoraj	(0-84) 688 01 78	(0-84) 686 46 47
Polski Związek Niewidomych Koło Terenowe	Kościuszki 28	23-400	Biłgoraj	(0-84) 686 04 92	
Fundacja Fundusz Lokalny Ziemi Biłgorajskiej	Kościuszki 65	23-400	Biłgoraj	(0-84) 686 48 87, 0-606 925 977	(0-84) 686 53 93
Stowarzyszenie Bezpieczny Powiat Biłgorajski	Dąbrowskiego 12	23-400	Biłgoraj	(0-84) 688 00 30 0-502 576 034	
Towarzystwo Gospodarcze w Biłgoraju	Kościuszki 65	23-400	Biłgoraj	(0-84) 686 48 87, 686 53 93	(0-84) 686 53 93
Olimpiady Specjalne Polska Sekcja Sportowa "Prometeusz" przy Domu Pomocy Społecznej	Teodorówka	23-400	Biłgoraj		
Olimpiady Specjalne Polska przy Warsztatach Terapii Zajęciowej	Popławskiego 4	22-460	Józefów		
Biłgorajska Agencja Rozwoju Regionalnego S.A.	Kościuszki 65	23-400	Biłgoraj	(0-84) 686 48 87	
Fundacja "Kresy 2000 Dom Służebny Polskiej Sztuce Słowa, Muzyki i Obrazu w Nadrzeczu koło Biłgoraja"	Nadrzeczce 7	23-400	Nadrzeczce Gmina Biłgoraj	(0-84) 641 69 37	(0-84) 686 60 77
Stowarzyszenie Europejskie Centrum Partnerstwa Lokalnego	Luchów Górny 175	23-420	Tarnogród	0-501 572 724	
Biłgorajskie Stowarzyszenie Trzeźwości "ISKRA"	Lubelska 16	23-400	Biłgoraj	(0-84) 686 46 69	(0-84) 686 46 69
Stowarzyszenie SOS Wioski Dziecięce w Polsce - Wioska Dziecięca SOS - Biłgoraj	Zielona 132	23-400	Biłgoraj	(0-84) 686 28 73	(0-84) 686 17 30
Polskie Stowarzyszenie Diabetyków Koło	Bohaterów Monte Cassino 18/5	23-400	Biłgoraj	(0-84) 686 23 63	
Stowarzyszenie na rzecz Pomocy Rodzinie "Podaj Dłoń"	Kościuszki 54a	23-460	Józefów	(0-84) 687 85 31	
Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom Niepełnosprawnym w Zamościu - Koło Terenowe w Biłgoraju	Sienkiewicza 15	23-400	Biłgoraj	(0-84) 686 51 42, 686 75 76	(0-84) 686 51 42, 686 75 76
Polski Czerwony Krzyż Zarząd Rejonowy	3 Maja 77	23-400	Biłgoraj	(0-84) 686 26 61	
Towarzystwo Aktywności Osób Niepełnosprawnych	I Armii Wojska Polskiego 4	23-400	Biłgoraj	(0-84) 686 31 78	

Turobińskie Stowarzyszenie Samopomocy	Rynek 4	23-465	Turobin	(0-84) 683 33 43	(0-84) 683 33 35
Klub Abstynenta "Krokus"	Kościuszki 5	23-420	Tarnogród	(0-84) 689 71 61	(0-84) 689 71 61
Towarzystwo Krzewienia Kultury Ludowej im. Kapeli Braci Bździuchów w Aleksandrowie	Aleksandrów Drugi 380	23-408	Aleksandrów Drugi	(0-84) 687 50 02 wew. 41	(0-84) 687 50 02
Stowarzyszenie na rzecz Pomocy Rodzinie "Podaj Dłoń"	Kościuszki 54a	23-460	Józefów	(0-84) 687 85 31	(0-84)
Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom Niepełnosprawnym w Zamościu - Koło Terenowe w Biłgoraju	Sienkiewicza 15	23-400	Biłgoraj	(0-84) 686 51 42, 686 75 76	(0-84) 686 51 42, 686 7576
Polski Czerwony Krzyż Zarząd Rejonowy	3 Maja 77	23-400	Biłgoraj	(0-84) 686 26 61	
Towarzystwo Krzewienia Kultury Ludowej im. Kapeli Braci Bździuchów w Aleksandrowie	Aleksandrów Drugi 380	23-408	Aleksandrów Drugi	(0-84) 687 50 02 wew. 41	(0-84) 687 50 02
Spółeczny Komitet Pomocy Służbie Zdrowia w Józefowie	Kościuszki 37	23-460	Józefów	(0-84) 687 81 03, 687 80 71	
Automobilklub Biłgorajski w Biłgoraju	Pl. Wolności 13	23-400	Biłgoraj		
Biłgorajskie Towarzystwo Literackie	Nadstawna 56a	23-400	Biłgoraj	(0-84) 686 20 23	

WYKAZ ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO

Zamość

Nazwa	Ulica	Kod	Miejscowość	Tel.	Fax
Obywatelskie Stowarzyszenie "Ostoja"	1 Maja 31	22-470	Zwierzyniec	(0-84) 687 22 94	
Polski Związek Niewidomych Koło Terenowe	Spadek 35	22-400	Zamość	(0-84) 638 59 11	
Polski Związek Niewidomych Koło Terenowe	Kościuszki 28	22-460	Szczebrzeszyn		
Polski Związek Łowiecki Zarząd Okręgowy	Jasna 7	22-400	Zamość	(0-84) 638 47 52	
Ogólnopolskie Towarzystwo Ochrony Ptaków - Grupa Zamojska	Makuszyńskiego 4	22-400	Zamość	(0-84) 639 38 37	
Polskie Towarzystwo Geograficzne Oddział Lubelski	Guciów 20	22-470	Zwierzyniec	(0-81) 537 55 10 wew. 149	
Stowarzyszenie Przyjaciół Ludowego Zespołu Pieśni i Tańca "Zamojszczyzna"	Partyzantów 13	22-400	Zamość	(0-84) 639 20 21	
Zamojskie Stowarzyszenie Samorządowe ZSS	Bazylińska 3 lok. 16	22-400	Zamość	(0-84) 638 57 11 0-500 286 347	(0-84) 638 57 11
Stowarzyszenie Klub Kobiet po Mastektomii "Amazonki"	Kolegiacka 16	22-400	Zamość	(0-84) 638 52 82	(0-84) 638 52 82
Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom Niepełnosprawnym "Krok za Krokiem"	Peowiaków 6a	22-400	Zamość	(0-84) 639 33 11	(0-84) 62 71 438
Fundacja "Morando" na rzecz Zamościa, Zamojszczyzny i Roztocza	Sienkiewicza 22	22-400	Zamość	(0-84) 638 98 05	
Stowarzyszenie Przyjaciół Hospicjum "Santa Galla"	Łabuńki Pierwsze 1	22-437	Łabuńki Pierwsze Gmina Łabunie	(0-84) 616 73 41	(0-84) 616 73 43
Zamojskie Stowarzyszenie Społeczno-Kulturalne w Zamościu	Infułacka 29/13 skr.poczt.161	22-400	Zamość	(0-84) 639 35 92	(0-84) 639 35 92
Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Rehabilitacji i Pomocy Poszkodowanym w Wypadkach Komunikacyjnych	Królowej Jadwigi 8	22-400	Zamość	(0-84) 638 58 47	
Zamojskie Stowarzyszenie Edukacji i Pomocy Socjalnej Młodzieży	Kilińskiego 86 A	22-400	Zamość	(0-84) 627 18 89	
Stowarzyszenie "Otwarte Serca"	Hetmana Jana Zamoyskiego 48 A	22-400	Zamość	(0-84) 627 92 94	
Stowarzyszenie Osób ze Stwardnieniem Rozsianym w Zamościu	Płoskie 374	22-400	Płoskie Gmina Zamość	(0-84) 631 41 64	
Stowarzyszenie Teatr Performer Instytut Sztuki Nowej	Bondyryz 117	22 442	Bondyryz Gmina Adamów	0-604 389 081	

Hospicjum Santa Galla Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej	Łanbuńki Pierwsze 1	22-437	Łabunie	(0-84) 616 73 42	(0-84) 616 73 43
Olimpiady Specjalne Polska przy Specjalnym Ośrodku Szkolno- Wychowawczym	Śląska 45	22-400	Zamość		
Olimpiady Specjalne Polska przy Warsztatach Terapii Zajęciowej	Dominikanówka 48/	22-440	Krasnobród		
Olimpiady Specjalne Polska przy Warsztatach Terapii Zajęciowej	Orlicz Dreszera 14	22-400	Zamość		
Olimpiady Specjalne Polska przy Warsztatach Terapii Zajęciowej Parafii św. Michała Archanioła	Podchorążych 2	22-400	Zamość		
Stowarzyszenie Klub Abstynenta "Roztocze"	Wólka Wieprzecka 49	22-470	Wólka Wieprzecka	(0-84) 641 65 21	
Stowarzyszenie Promowania Trzeźwości "Roztocze"	Sądowa 13	22-460	Szczebrzeszyn	(0-84) 682 19 96	
Stowarzyszenie "Sercu z Pomocą"	Al. Jana Pawła II 10	22-400	Zamość	(0-84) 677 34 30	(0-84) 638 56 74
Stowarzyszenie Przyjaciół Miast Partnerskich Zamościa	Moranda 6	22-400	Zamość	(0-84) 639 17 99	(0-84) 639 17 99
Stowarzyszenie Oświatowców Polskich - Oddział w Zamościu	Krasnobrodzka 9	22-400	Zamość	(0-84) 639 79 66	(0-84) 639 79 57
Fundacja Dom Trzeciego Tysiąclecia im. Stefana Kardynała Wyszyńskiego	Prusa 17	22-400	Zamość		
Polskie Towarzystwo Ludoznawcze Oddział w Zamościu	Ormiańska 30	22-400	Zamość		
Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom Niepełnosprawnym	Peowiaków 6a	22-400	Zamość	(0-84) 639 33 11	(0-84) 627 14 38
Stowarzyszenie Zamojski Klub Jazzowy im. Mieczysława Kosza	Zamenhofa 3	22-400	Zamość	(0-84) 638 60 41	(0-84) 638 60 41
Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów - Zarząd Oddziału Okręgowego		22-400	Zamość	(0-84) 638 43 47	
Polskie Towarzystwo Opieki Paliatywnej - Oddział	Peowiaków 1	22-400	Zamość	(0-84) 639 34 31 wew. 559	
Stowarzyszenie na Rzecz Osób Wymagających Opieki Instytucjonalnej w Ruskich Piaskach		22-413	Ruskie Piaski Gmina Nielisz	(0-84) 631 34 08, 631 34 12	(0-84) 631 34 08
Stowarzyszenie Osób ze Stwardnieniem Rozsianym	Płoskie 374	22-400	Zamość	(0-84) 631 41 64	
Stowarzyszenie Ruch Osób Niepełnosprawnych Feniks	Zamojskiego 30/4	22-400	Zamość	(0-84) 627 94 42	
Stowarzyszenie Wspierania Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych "Godne życie"	Botaniczna 9	22-400	Zamość	(0-84) 638 59 58	

Zamojskie Stowarzyszenie Ochrony Zdrowia Psychicznego	Partyzantów 5	22-400	Zamość	(0-84) 627 11 15	
Polskie Stowarzyszenie Diabetyków Koło	Orzeszkowej 5/47	22-400	Zamość	(0-84) 639 55 95	
Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym - Koło w Zamościu	Brzozowa 17b lok. 10	22-400	Zamość	(0-84) 639 23 58	(0-84) 639 23 58
Klub Abstynenta "Nadzieja" w Bereściu		22-425	Bereść Gmina Grabowiec	0-503 71 37 69	
Stowarzyszenie "Pomoc dla Sierot"	Ormiańska 13	22-400	Zamość	(0-84) 627 13 80	(0-84) 638 46 55
Stowarzyszenie "Zdrowe Płuco"	Peowiaków 1	22-400	Zamość	(0-84) 639 34 31 wew. 362	
Stowarzyszenie Dzieci Ofiar Wojny Ziemi Zamojskiej	Lwowska 61	22-400	Zamość	(0-84) 638 67 95	
Stowarzyszenie na Rzecz Recyklingu i Edukacji Ekologicznej w Szczepieszynie	Plac Tadeusza Kościuszki 1	22-460	Szczepieszyn	(0-84) 682 20 95	(0-84) 682 10 30
Towarzystwo Miłośników Zwierzynca	Słowackiego 2	22-470	Zwierzyniec	(0-84) 687 20 43	
Polskie Towarzystwo Ludoznawcze Oddział w Zamościu	Ormiańska 30	22-400	Zamość		
Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom Niepełnosprawnym	Peowiaków 6a	22-400	Zamość	(0-84) 639 33 11	(0-84) 627 14 38
Stowarzyszenie Zamojski Klub Jazzowy im. Mieczysława Kosza	Zamenhofa 3	22-400	Zamość	(0-84) 638 60 41	(0-84) 638 60 41
Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów Zarząd Oddziału Okręgowego	Lwowska 61	22-400	Zamość	(0-84) 638 43 47	
Polskie Towarzystwo Opieki Paliatywnej Oddział	Peowiaków 1	22-400	Zamość	(0-84) 639 34 31 wew. 559	
Stowarzyszenie "Pomoc dla Sierot"	Ormiańska 13	22-400	Zamość	(0-84) 627 13 80	(0-84) 638 46 55
Stowarzyszenie "Zdrowe Płuco"	Peowiaków 1	22-400	Zamość	(0-84) 639 34 31 wew. 362	
Stowarzyszenie Dzieci Ofiar Wojny Ziemi Zamojskiej	Lwowska 61	22-400	Zamość	(0-84) 638 67 95	
Stowarzyszenie na Rzecz Recyklingu i Edukacji Ekologicznej w Szczepieszynie	Plac Tadeusza Kościuszki 1	22-460	Szczepieszyn	(0-84) 682 20 95	(0-84) 682 10 30
Towarzystwo Miłośników Zwierzynca	Słowackiego 2	22-470	Zwierzyniec	(0-84) 687 20 43	
Automobilklub Zamojski w Zamościu	Peowiaków 9	22-400	Zamość		
Caritas Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej	Prymasa Stefana Wyszyńskiego 31	22-400	Zamość		

WYKAZ ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO

Tomaszów Lubelski

Nazwa	Ulica	Kod	Miejscowość	Tel.	Fax
Polskie Stowarzyszenie Diabetyków - Koło	dr. Janusza Petera 3	22-600	Tomaszów Lubelski	(0-84) 664 41 55	
Polski Związek Niewidomych Koło Terenowe	Zamoyska 2	22-600	Tomaszów Lubelski	(0-84) 664 23 03	
Polsko - Ukraińska Fundacja Proeuropejska "Roztocze bez Granic"	Jana III Sobieskiego 31 lok. 11	22-680	Lubycza Królewska	(0-84) 661 71 82	
Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Miasta i Gmin Powiatu Tomaszowskiego	Słoneczna 1a	22-600	Tomaszów Lubelski	(0-84) 665 81 99 0-509 407 138	
Stowarzyszenie "Zielony Domek"	Piłsudskiego 2 lok. 32	22-600	Tomaszów Lubelski		
Olimpiady Specjalne Polska Sekcja Sportowa "Roztocze" przy Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym	Wesoła 1	22-600	Tomaszów Lubelski	(0-84) 665 94 40	(0-84) 665 94 40
Klub Abstynenta "Cukrownik"	Woźuczyn	22-642	Gmina Rachanie		
Stowarzyszenie Czajnia	Lwowska 52	22-600	Tomaszów Lubelski	(0-84) 664 13 40	
Wiejskie Centrum Szkolenia i Wspierania Rolników przy Szkole Podstawowej w Ulowie	Ulów	22-600	Tomaszów Lubelski	(0-84) 665 62 21	
Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym - Koło Terenowe	Słowackiego 7b	22-600	Tomaszów Lubelski	(0-84) 664 22 71	(0-84) 665 89 03
Stowarzyszenie na Rzecz Osób Niepełnosprawnych "Otwarta Dłoń"	Muratyn 49	20-650	Muratyn Gmina Łaszczów	(0-84) 647 14 89	(0-84) 647 14 89
Stowarzyszenie Pomocy Ofiarom Wypadków "Życiu na Ratunek"	Aleje Grunwaldzkie 1	22-600	Tomaszów Lubelski	(0-84) 664 44 11	
Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych Narządu Ruchu "Promyk"	Rejtana 6 m.21	22-600	Tomaszów Lubelski	(0-84) 665 93 37	
Stowarzyszenie Promowania Talentów Szkół	Świerczeskiego 75	22-670	Bełżec	(0-84) 665 23 32	
Stowarzyszenie Samorządów Powiatu Tomaszowskiego	Lwowska 68 lok.52	22-600	Tomaszów Lubelski	(0-84) 665 87 50	(0-84) 664 41 11
Wiejskie Centrum Szkolenia i Wspierania Rolników przy Szkole Podstawowej w Ulowie	Ulów	22-600	Tomaszów Lubelski	(0-84) 665 62 21	

Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym Koło Terenowe	Słowackiego 7b	22-600	Tomaszów Lubelski	(0-84) 664 22 71	(0-84) 665 89 03
Stowarzyszenie Promowania Talentów Szkół	Świerczeskiego 75	22-670	Bełżec	(0-84) 665 23 32	
Stowarzyszenie Samorządów Powiatu Tomaszowskiego	Lwowska 68 lok.52	22-600	Tomaszów Lubelski	(0-84) 665 87 50	(0-84) 664 41 11

WYKAZ ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO**Radzyń Podlaski**

Nazwa	Ulica	Kod	Miejscowość	Tel.	Fax
Polski Związek Niewidomych Koło Terenowe	Jana Pawła II 2	21-300	Radzyń Podlaski	(0-83) 532 89 14	
Polski Czerwony Krzyż Zarząd Rejonowy w Radzynie Podlaskim	Sitkowskiego 1	21-300	Radzyń Podlaski	(0-83) 352 01 39	
Klub Abstynenta "Orlik"	Zamkowa 9 (Pałac)	21-306	Czermierniki	(0-83) 351 35 40	
Klub Abstynenta "Storczyk"	Stary Ośrodek Zdrowia	21-302	Kąkolewnica	(0-83) 71 91 10	
Stowarzyszenie Demokracji Lokalnej 6 plus	Jana Pawła II 2	21-300	Radzyń Podlaski	(0-83) 351 15 40	(0-83) 351 15 40
Stowarzyszenie Klub Abstynenta "Tęcza" w Wohyniu	Pl. 9 Września 1	21-310	Wołyń	(0-83) 353 00 85	
Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Chorobą Psychiczną	Bulwary 12	21-300	Radzyń Podlaski	(0-83) 352 80 29	
Polskie Stowarzyszenie Diabetyków Koło	Kocka	21-306	Ciemierniki	(0-83) 351 31 34	
Polskie Stowarzyszenie Diabetyków Koło	Spółdzielcza 5	21-300	Radzyń Podlaski	(0-83) 352 13 57	
Polskie Stowarzyszenie Diabetyków Koło	Rudnik 104	21-302	Rudnik Poczta Kąkolewnica	(0-83) 372 20 82	

WYKAZ ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO

Łuków

Nazwa	Ulica	Kod	Miejscowość	Tel.	Fax
Polski Związek Niewidomych Koło Terenowe	Piłsudskiego 26	21-400	Łuków		
Polskie Stowarzyszenie Diabetyków Oddział Rejonowy	E. Kwiatkowskiego 4	21-400	Łuków		
Fundacja na Rzecz Rozwoju Zakładów Opieki Zdrowotnej	Zembry 7	21-405	Zembry Gmina Trzebieszów	(0-25) 796 00 77, 0-602 68 73 49	(0-25) 796 00 77
Stowarzyszenie na Rzecz Osób Niepełnosprawnych "Dom"	Ryżki 75	21-400	Ryżki Gmina Łuków	(0-25) 798 28 75	(0-25) 798 28 75
Klub Abstynenta "Stoczek"	Kap. Ostoi 10	21-450	Stoczek Łukowski	(0-25) 797 00 83	
Łukowskie Stowarzyszenie Rozwoju	Skrzetuskiego 4/7	21-400	Łuków	(0-25) 798 95 37, 798 97 63, 0605 090 888	
Łukowskie Porozumienie Samorządowe	Konsytucji 3-go Maja 24	21-400	Łuków	(0-25) 798 35 46	k_tymoszuk@interia.pl
Polskie Stowarzyszenie Diabetyków - Oddział Rejonowy - Koło Gminne	Puławskiego	21-412	Adamów		
Polskie Stowarzyszenie Diabetyków - Oddział Rejonowy - Koło Miejskie nr 1	Partyzantowa 17/22	21-400	Łuków		
Łukowski Klub Sportowy "Orleń Łuków"	Warszawska 15	21-400	Łuków	(0-25) 798 28 64, 798 98 10	(0-25)
Łukowskie Porozumienie Samorządowe	Konsytucji 3-go Maja 24	21-400	Łuków	(0-25) 798 35 46	(0-25)
14 Łukowska Starszoharcerska Środowiskowa Drużyna Ratownictwa Medycznego	Konarskiego 6	21-400	Łuków	(0-25) 798 67 65	

WYKAZ ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO

Biała Podlaska

Nazwa	Ulica	Kod	Miejscowość	Tel.	Fax
Polski Związek Niewidomych Koło Terenowe	Warszawska 38	21-350	Międzyrzec Podlaski	(0-83) 371 44 86	
Polski Związek Niewidomych Koło Terenowe	Brzeska 41	21-500	Biała Podlaska	(0-83) 342 46 26	
Polski Związek Łowiecki Zarząd Okręgowy	Szarych Szeregów 1	21-500	Biała Podlaska	(0-83) 343 62 75	
Towarzystwo Przyrodnicze "Bocian"	Brzeska 41	21-500	Biała Podlaska		
Stowarzyszenie Społeczno-Oświatowe "Życ Godnie" w Zalutyńiu	Zalutyń 25	21-530	Zalutyń	(0-83) 377 80 22	(0-83) 377 80 22
Towarzystwo Przyjaciół Kodnia	1-go Maja 27	21-509	Kodeń	(0-83) 375 41 63	(0-83) 375 41 63
Białkopodlaskie Stowarzyszenie Rozwoju Regionalnego	Bema 11	21-500	Biała Podlaska	(0-83) 343 46 64	
Podlaski Oddział Polskiego Towarzystwa Stwardnienia Rozsianego	Terebelska 57 lok. 65	21-500	Biała Podlaska	(0-83) 342 81 14	(0-83) 343 60 83
Towarzystwo Rodzin i Przyjaciół Dzieci Uzależnionych "Powrót z U" - Oddział Białkopodlaski	Stacyjna 6	21-500	Biała Podlaska		
Fundacja "Nasze Zdrowie"	Sidorska 117d	21-500	Biała Podlaska	(0-83) 342 53 66	(0-83) 342 53 66
Stowarzyszenie Pomocy "Arka Noego" - Oddział w Misiach - Centrum Przeciwdziałania Narkomanii w Międzyrzeczu Podlaskim	Misie 83a	21-560	Międzyrzec Podlaski	0-888 765 398	
Olimpiady Specjalne Polska Sekcja Sportowa "Lutnia" przy Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym	Zalutyń	21-530	Poczta Piszczac		
Olimpiady Specjalne Polska Sekcja Sportowa "Ósemka" przy Zespole Szkół Specjalnych	Warszawska 11	21-500	Biała Podlaska		
Klub Abstynenta "Wolność"	Prosta (zakład karny)	21-500	Biała Podlaska	(0-83) 343 21 98	
Stowarzyszenie Klub Abstynenta "Krokus"	Warszawska 12	21-500	Biała Podlaska	(0-83) 343 55 43	
Stowarzyszenie Prywatnego Transportu Drogowego "Metro"	Sidorska 95-97	21-500	Biała Podlaska	(0-83) 342 55 57	
Stowarzyszenie Przyjaciół Domu Dziecka w Komarnie	Komarno 13	21-543	Komarno Gmina Konstantynów	(0-83) 341 42 82	(0-83) 341 42 82
Podlaskie Stowarzyszenie Agroturystyczne w Janowie Podlaskim	1 Maja 13	21-505	Janów Podlaski	503 010 912	(0-83) 341 32 39

Stowarzyszenie Wsparcia Społecznego "Stokrotka" przy Domu Pomocy Społecznej w Kozuli	Kozula	21-500	Biała Podlaska	(0-83) 343 34 70, 343 82 36	(0-83) 343 34 70
Stowarzyszenie Pomocy Rodzinie, Profilaktyki i Terapii	Piłsudskiego 27	21-543	Konstantynów		
Fundacja Przyszłość Rozwoju Społeczno-Gospodarczego Wsi w Chotyłowiu	Zaleska 51a	21-530	Chotyłów Poczta Piszczac	0-606 531 334	
Stowarzyszenie na rzecz Integracji Polski z Unią Europejską	Plac Wolności 12	21-500	Biała Podlaska	(0-83) 342 08 17	(0-83) 342 08 17
Białkopodlaski Klub Jeździecki - Dzieciom Niepełnosprawnym	Powstańców 12a	21-500	Biała Podlaska	(0-83) 342 48 31	
Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym - Koło Terenowe	Łomaska 21	21-500	Biała Podlaska	(0-83) 344 38 52	(0-83) 344 38 52
Towarzystwo Pomocy Sierotom, Dzieciom i Młodzieży Niepełnosprawnej	Orzechowa 26/11	21-500	Biała Podlaska	(0-83) 344 15 15	
Towarzystwo Przyjaciół Hospicjum przy Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycznym	Terebelska 57/65	21-500	Biała Podlaska	(0-83) 342 81 75	
Białkopodlaskie Stowarzyszenie Wspierania Otolaryngologii i Profilaktyki Chorób Głowy i Szyi "Sanitas"	Królowej Jadwigi 2b	21-500	Biała Podlaska	(0-83) 342 85 82	
Stowarzyszenie Klub Kobiet po Mastektomii 'Amazonki'	Okopowa 3	21-500	Biała Podlaska	(0-83) 343 26 79, 343 89 90	
Polskie Stowarzyszenie Diabetyków Koło	Lubelska 80	21-350	Międzyrzec Podlaski	(0-83) 371 33 60	
Polskie Stowarzyszenie Diabetyków - Koło	Sidorska 27/20	21-500	Biała Podlaska	(0-83) 343 27 34	
Podlaskie Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych	Zarowie 86	21-560	Międzyrzec Podlaski	(0-83) 371 21 09	(0-83) 371 21 09
Rada Regionalna Organizacji Naukowo-Techniczna Federacja Stowarzyszeń Naukowo Technicznych	Narutowicza 10	21-500	Biała Podlaska	(0-83) 343 60 08	
Stowarzyszenie na rzecz Integracji Polski z Unią Europejską	Plac Wolności 12	21-500	Biała Podlaska	(0-83) 342 08 17	(0-83) 342 08 17
Białkopodlaski Klub Jeździecki Dzieciom Niepełnosprawnym	Powstańców 12a	21-500	Biała Podlaska	(0-83) 342 48 31	
Koło Pomocy Dzieciom Niepełnosprawnym Ruchowo TPD	Plac Wolności 2	21-500	Biała Podlaska	(0-83) 343 29 35	
Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym Koło Terenowe	Łomaska 21	21-500	Biała Podlaska	(0-83) 344 38 52	(0-83) 344 38 52

Białsko-Podlaski Oddział Regionalny Stowarzyszenia Naukowo- Technicznego Inżynierów i Techników Przemysłu Spożywczego	Gabriela Narutowicza 10	21-500	Biała Podlaska		
Białkopodlaskie Stowarzyszenie Jazzowe w Białej Podlaskiej	Warszawska 12	21-500	Biała Podlaska	(0-83) 342 48 16	
Białkopodlaskie Stowarzyszenie Wspierania Promocji Zdrowia i Edukacji Prozdrowotnej w Białej Podlaskiej	Akademicka 49	21-500	Biała Podlaska		
Białkopodlaskie Towarzystwo Literacko-Artystyczne w Białej Podlaskiej	Sidorska 8 m. 68	21-500	Biała Podlaska	(0-83) 344 29 48	
Białkopodlaskie Towarzystwo Muzyczne w Białej Podlaskiej	Sidorska 3 m. 27	21-500	Biała Podlaska	(0-83) 343 33 76	

WYKAZ ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO

Parczew

Nazwa	Ulica	Kod	Miejscowość	Tel.	Fax
Polski Związek Niewidomych Koło Terenowe	Warszawska 24a	21-200	Parczew	(0-83) 354 32 63	
Parczewskie Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych, Ich Rodzin i Przyjaciół - "Stokrotka"	Mickiewicza 5	21-200	Parczew	(0-83) 354 28 13	(0-83) 354 28 13
Stowarzyszenie na rzecz aktywizacji mieszkańców Polesia Lubelskiego	Podedwórze 84	21-222	Podedwórze		
Stowarzyszenie na Rzecz Wspierania i Rozwoju Wsi Lubelskiej	Zaliszcze 35	21-222	Zaliszcze Gmina Podedwórze	(0-83) 379 51 60	
Charytatywne Stowarzyszenie Niesienia Pomocy Osobom Uzależnionym od Alkoholu i ich Rodzinom "Rodzina"	Szpitalna 1a/1	21-200	Parczew	(0-83) 354 33 44	
Stowarzyszenie Integracji Społecznej "Bone Corda"	Kalinka 12	21-205	Jabłoń, Kalinka	(0-83) 356 14 05, 356 14 07	(0-83) 356 14 05
Stowarzyszenie "Przyjaciele Cairde" Polska	11 Listopada 54/19	21-200	Parczew	(0-83) 354 25 44	
Stowarzyszenie na Rzecz Wspierania Rozwoju Regionalnego	Warszawska 14	21-200	Parczew	(0-83) 355 01 28	(0-83) 355 01 28
Stowarzyszenie Rozwoju Wsi Jezioro	Jezioro 143	21-220	Jezioro Gmina Siemień	(0-83) 354 70 02	
Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym - Koło Terenowe	Spacerowa 6	21-020	Milejów	(0-81) 757 23 87	(0-81) 757 23 87
Polskie Stowarzyszenie Diabetyków - Koło	Kleberga 44	21-200	Parczew	(0-83) 354 15 01	
Stowarzyszenie na Rzecz Wspierania Rozwoju Regionalnego	Warszawska 14	21-200	Parczew	0-83) 355 01 28	(0-83) 355 01 28

WYKAZ ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO

Lubartów

Nazwa	Ulica	Kod	Miejscowość	Tel.	Fax
Stowarzyszenie Ekologiczno-Społeczne "Zielona Swoboda"	Szkolna II 2 lok. 4	21-140	Michów	(0-81) 856 62 56	
Stowarzyszenie Ekologiczne "Dla Ziemi"	Bratnik 5	21-123	Bratnik	(0-81) 852 78 76	(0-81) 852 78 76
Polski Związek Niewidomych Koło Terenowe	3 Maja 24a	21-100	Lubartów	(0-81) 855 24 97	
Stowarzyszenie Inicjatyw Edukacyjnych "Pro Educatio"	Unicka 5	21-110	Ostrów Lubelski	(0-81) 852 00 40	(0-81) 852 00 40
Fundacja Razem Pro Publico Bono	Kopernika 38b	21-100	Lubartów	(0-81) 854 59 61	(0-81) 854 59 61
Fundacja na Rzecz Spacyfikowanej Przez Hitlerowców Wsi Jamy	Jamy 44	21-110	Jamy Gmina Ostrów Lubelski		
Stowarzyszenie Miejskie Koło Turystyki Rowerowej "Relaks"	Cicha 6	21-100	Lubartów	(0-81) 855 22 42	
Stowarzyszenie Inicjatyw Lokalnych "SIL"	Szaniawskiego 62/28	21-100	Lubartów	(0-81) 854 19 40	(0-81) 854 19 40

WYKAZ ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO

Puławy

Nazwa	Ulica	Kod	Miejscowość	Tel.	Fax
Fundacja Pomoc Rodzinie Pańskiej D.O.M.	Mały Rynek 5	24-120	Kazimierz Dolny	(0-81) 881 02 47	
Polski Związek Niewidomych Koło Terenowe	Al. Królewska 19	24-100	Puławy	(0-81) 886 52 31	
Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych Otwarty Krąg	Lubelska 16	24-170	Kurów		
Puławskie Forum Organizacji i Stowarzyszeń "Razem"	Wróblewskiego 21	24-100	Puławy	(0-81) 886 65 45, 888 41 39	(0-81) 886 65 45
Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom i Młodzieży "PROMYK"	Wojska Polskiego 7	24-100	Puławy	(0-81) 886 37 05, 886 39 36	
Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Oddział Miejski - Koło Pomocy Dzieciom i Młodzieży Specjalnej Troski	Partyzantów 7a lok. 14	24-100	Puławy	(0-81) 886-50- 70	
Puławskie Towarzystwo Przyjaciół Chorych "Hospicjum"	Leśna 17	24-100	Puławy	(0-81) 886 62 89	(0-81) 886 62 89
Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych "Fortis"	Leśna 33/2	24-100	Puławy	(0-81) 886 49 42	(0-81) 886 49 42
Stowarzyszenie "W Stronę Nauki"	Włostowicka 61	24-100	Puławy		
Katolickie Stowarzyszenie Pomocy Osobom Uzależnionym "AGAPE" w Puławach przy Kościele Matki Bożej Różańcowej	Wojska Polskiego 3	24-100	Puławy	0-695 504 576	
Stowarzyszenie "Grześć" w Puławach	Legionu Puławskiego 8	24-100	Puławy	(0-81) 887 16 37	(0-81) 887 12 03
Fundacja Pomocy Dzieciom Ofiarom Wypadków Drogowych "Ex Animo"	Lubelska 2 E Lok. 203	24-100	Puławy	(0-81) 886 75 76	
Olimpiady Specjalne Polska Sekcja Sportowa "Puławy" przy Specjalnym Ośrodku Szkolno- Wychowawczym	Partyzantów 26	24-100	Puławy		
Olimpiady Specjalne Polska przy Specjalnym Ośrodku Szkolno- Wychowawczym	Kębło	24-160	Poczta Wąwolnica		
Stowarzyszenie Olimpiady Specjalne Polska - Sekcja	6 sierpnia 20	24-100	Puławy	(0-81) 887 83 00	
Katolickie Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych "Bratek"	Aignera 1	24-100	Puławy	(0-81) 887 74 40	
Kurowskie Towarzystwo Regionalne	Jana Kilińskiego 2	24-170	Kurów	(0-81) 881 10 99	
Fundacja Pomocy Szpitalowi Puławskiemu w Puławach	Wróblewskiego 4	24-100	Puławy	(0-81) 886 42 91	

Koło Puławskie Towarzystwa Pomocy im. św. Brata Alberta	Rybacka 6	24-100	Puławy	(0-81) 887 48 56	
Polskie Stowarzyszenie Diabetyków - Koło	Norwida 40/5	24-100	Puławy	(0-81) 888 02 13	
Towarzystwo Przyjaciół Puław	Zielona 36	24-100	Puławy	(0-81) 888 04 26	
Fundacja Puławskie Centrum Przedsiębiorczości	Mościckiego 1	24-100	Puławy	(0-81) 887 64 52	(0-81) 887 64 52
Nałęczowsko-Kazimierskie Stowarzyszenie "Pomoc Dzieciom Niepełnosprawnym"	Partyzantów 29	24-150	Nałęczów	(0-81) 501 50 89, 501 56 69	
Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym - Koło Terenowe	Wojska Polskiego 4	24-100	Puławy	(0-81) 886 68 83	
Towarzystwo Przyjaciół Ludzi Niepełnosprawnych "Misericordes"	Polna 17/108	24-100	Puławy	(0-81) 887 70 70	(0-81) 887 70 70
Polskie Stowarzyszenie Diabetyków Koło	Kazimierska 114	21-120	Kazimierz n/Wisłą	(0-81) 882 82 86	
Polskie Stowarzyszenie Diabetyków Koło	Brzezinki 4	21-130	Końskowola	(0-81) 881 62 57	
Markuszowskie Towarzystwo Regionalne	Marka Sobieskiego 1	24-173	Markuszów	(0-81) 881 80 25	(0-81) 881 80 71
Puławskie Stowarzyszenie Liderów Oświaty "Echo"	Gościńczyk 7 lok. 1	24-100	Puławy	0-607 597 064	
Polskie Stowarzyszenie Diabetyków - Koło	Norwida 40/5	24-100	Puławy	(0-81) 888 02 13	(0-81)
Towarzystwo Przyjaciół Puław	Zielona 36	24-100	Puławy	(0-81) 888 04 26	
Nałęczowsko-Kazimierskie Stowarzyszenie "Pomoc Dzieciom Niepełnosprawnym"	Partyzantów 29	24-150	Nałęczów	(0-81) 501 50 89, 501 56 69	
Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym Koło Terenowe	Wojska Polskiego 4	24-100	Puławy	(0-81) 886 68 83	
Puławskie Stowarzyszenie Ochrony Zdrowia Psychicznego	Leśna 17	24-100	Puławy	(0-81) 888 42 20	

WYKAZ ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO

Łęczna

Nazwa	Ulica	Kod	Miejscowość	Tel.	Fax
Gimnazjum nr 2 w Łęcznej im. Jana Samsonowicza	Bogdanowicza 9	21-010	Łęczna	(0-81) 752 10 91, 752 10 92	(0-81) 752 10 91
Stowarzyszenie na rzecz Bezdomnych "Fiord"	Barki 8	21-070	Cyców		
Stowarzyszenie Rozwoju Wsi i Lokalnej Społeczności "Jesteśmy Sobie Zawsze Potrzebni"	Stawek 8	21-070	Stawek	(0-82) 567 70 44 0-604 974 915	
Stowarzyszenie Kobiet Powiatu Łęczyńskiego	Al. Jana Pawła II 95a	21-010	Łęczna	(0-81) 752 32 46, 752 17 50, 0-696 677 378	(0-81) 752 31 17
Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym - Koło Terenowe	Świętoduska 2	21-010	Łęczna	(0-81) 752 40 16, 0-604 272 263	(0-81) 752 40 16
Łęczyńskie Stowarzyszenie Ochrony Zdrowia Psychicznego	Akacyjowa 11	21-010	Łęczna	(0-81) 462 73 76	(0-81) 462 72 74
Klub Abstynenta "Aroka"	Nowa 1	21-070	Cyców	(0-82) 567 79 24	
Stowarzyszenie na rzecz Rozwoju Oświaty i Kultury Wiejskiej "Jesteśmy Razem"	Garbatówka 9	21-070	Garbatówka	(0-82) 567 83 93	
Stowarzyszenie Możesz Osiągnąć Więcej "MOW"	Głębokie	21-070	Głębokie Gmina Cyców	(0-82) 567 70 74	(0-82) 567 70 74
Stowarzyszenie na rzecz Aktywizacji Osób Bezrobotnych "Szlak"	Al. Jana Pawła II 97	21-010	Łęczna	(0-81) 462 19 40, 462 85 80	
Stowarzyszenie "Sympatycy z Łęcznej"	Obrońców Pokoju 20	21-010	Łęczna	0-505 849 106	
Stowarzyszenie Wspierania Działalności Zespołu Szkół nr 1 w Łęcznej	Szkolna 3	21-010	Łęczna	(0-81) 752 07 50	(0-81) 752 41 50
Związek Harcerstwa Polskiego Komenda Hufca Łęczna	Szkolna 3	21-010	Łęczna	(0-84) 752 07 50	(0-84) 752 41 50
Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym Koło Terenowe	Spacerowa 6	21-020	Milejów	(0-81) 757 23 87	(0-81) 757 23 87

WYKAZ ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO

Hrubieszów

Nazwa	Ulica	Kod	Miejscowość	Tel.	Fax
Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym - Koło Terenowe	Piłsudskiego 4	22-550	Werbkowice	(0-84) 657 20 49	(0-84) 657 20 49
Polski Związek Niewidomych Koło Terenowe	3 Maja 15	22-500	Hrubieszów	(0-84) 696 41 67	
Stowarzyszenie Integracji Rodzin "Przystań"	Dwernickiego 44	22-500	Hrubieszów	0-601 178 198	
Stowarzyszenie Jagiellony	Unii Horodelskiej 19	22-500	Hrubieszów	0-606 436 552	
Stowarzyszenie na Rzecz Dzieci i Młodzieży "Jestem" im. św. Jana Bosko w Hrubieszowie	Nowa 11	22-500	Hrubieszów	(0-84) 696 50 67	
Polski Czerwony Krzyż Zarząd Rejonowy	Maja 15	22-500	Hrubieszów	(0-84) 696 24 10	
Olimpiady Specjalne Polska Sekcja Sportowa "Hobbit" przy Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym	Narutowicza 34	22-500	Hrubieszów	(0-84) 696 24 55	(0-84) 696 24 55
Olimpiady Specjalne Polska Sekcja Sportowa "Bartek" przy Warsztatach Terapii Zajęciowej	Oszczów	22-540	Poczta Dołhobyczów		
Olimpiady Specjalne Polska Sekcja Sportowa "Olimpic" przy Warsztatach Terapii Zajęciowej	Piłsudskiego 4	22-550	Werbkowice		
Klub Abstynenta	Dołhobyczów	22-540	Dołhobyczów		
Klub Abstynenta "Granica"	Nowa 64 (zakład karny)	22-500	Hrubieszów		
Klub Abstynenta "Lumen"	3-go Maja 15A	22-500	Hrubieszów		
Fundacja Kultury i Przyjaźni Polsko - Francuskiej im. Stefana i Krystyny Du Chateau	3 Maja 10	22-500	Hrubieszów	(0-84) 696 46 75	
Stowarzyszenie Edukacyjne na rzecz Rozwoju i Promocji Wsi Podhale	Podhorce 110	22-550	Podhorce	(0-84) 657 21 67	
Stowarzyszenie na rzecz Rozwoju Ziemi Hrubieszowskiej	Prusa 8	22-500	Hrubieszów	(0-84) 696 21 40	(0-84) 696 21 40
Stowarzyszenie do spraw Rozwoju Gminy Mircze	Kryłowska 20	22-530	Mircze	(0-84) 651 90 62, 651 90 04	(0-84) 651 90 38
Olimpiady Specjalne Polska Sekcja Sportowa "Kusy" przy Warsztatach Terapii Zajęciowej	Górna 17	22-500	Hrubieszów	(0-84) 697 24 66	(0-84) 697 24 66

Stowarzyszenie na rzecz Rozwoju Lokalnego przy Granicy	Herbowa 5 lok. 2	22-525	Strzyżów Gmina Horodło	(0-84) 651 61 19	(0-84) 651 61 19
Fundacja "Wszystko dla Dzieci" - Oddział Hrubieszów	Pl. Wolności 1	22-500	Hrubieszów	(0-84) 696 24 02	(0-84) 696 24 02
Stowarzyszenie Rodziców Dzieci Niepełnosprawnych "Klaudiusz"	Oszczów 9	22-540	Dołhobyczów	(0-84) 653 24 09	
Hrubieszowskie Stowarzyszenie Ochrony Zdrowia Psychicznego	Piłsudskiego 1	22-500	Hrubieszów	(0-84) 696 22 19	(0-84) 696 22 19
Polskie Stowarzyszenie Diabetyków Koło	Kilińskiego 1/8	22-500	Hrubieszów	(0-84) 696 43 84	
Fundacja "Wszystko dla Dzieci" Oddział Hrubieszów	Pl. Wolności 1	22-500	Hrubieszów	(0-84) 696 24 02	(0-84) 696 24 02
Bezpieczny Powiat Hrubieszowski	Dobrzańskiego "Hubala" 1	22-500	Hrubieszów	(0-84) 696 50 68	

WYKAZ ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO

Ryki

Nazwa	Ulica	Kod	Miejscowość	Tel.	Fax
Towarzystwo Przyjaciół Ryk	Warszawska 11	08-500	Ryki	(0-81) 865 16 16, 0-691 504 875	
Polski Związek Niewidomych Koło Terenowe	Słowackiego 3	08-500	Ryki	(0-81) 865 06 23	
Stowarzyszenie na rzecz Rozwoju Dzieci i Młodzieży przy Parafii Najświętszego Zbawiciela w Rykach	Wspólna 3	08-500	Ryki	(0-81) 865 28 66	
Stowarzyszenie Pomocy Chorym na Białaczkę i Choroby Nowotworowe	Królewska 2	08-540	Stężycza	(0-81) 866 30 13	
Klub Abstynenta Miejsko-Gmine Centrum Kultury "Odnowa"	Warszawska 11	08-500	Ryki	(0-81) 865 32 28	
Stowarzyszenie Rodzinny Klub Abstynenta "Krokus"	Al. Niepodległości 10a	08-530	Dęblin	(0-81) 883 00 15	
Stowarzyszenie Drobnych Rolników w Rososzy	Rososz 61	08-500	Rososz Gmina Ryki	(0-81) 865 07 70	
Katolickie Stowarzyszenie Niepełnosprawnych Diecezji Siedleckiej - Oddział w Rykach	Wyczółkowskiego 15/16	08-500	Ryki	(0-81) 865 24 68	
Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym - Koło Terenowe	Wyczółkowskiego 12a	08-500	Ryki	(0-81) 865 36 84	
Polskie Stowarzyszenie Diabetyków Koło	Wiślana 5/20	08-530	Dęblin	(0-81) 883 02 66	
Stowarzyszenie Klub Kobiet po Mastektomii "Amazonki"	Rynek 14	08-530	Dęblin	(0-81) 883 04 04	
Miejski Klub Sportowy "TUR" Ryki	Warszawska 62	08-500	Ryki	0-81) 865 68 65	(0-81) 865 27 06

WYKAZ ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO**Janów Lubelski**

Nazwa	Ulica	Kod	Miejscowość	Tel.	Fax
Polski Związek Niewidomych Koło Terenowe	Zamoyskiego 37	23-300	Janów Lubelski	(0-15) 872 11 58	
Stowarzyszenie Klub Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych	Zamoyskiego 149	23-300	Janów Lubelski	(0-15) 872 46 11 wew. 383	
Stowarzyszenie Promocji Zdrowia - Klub Abstynenta	Boh. Porytowego Wzgórza 23	23-300	Janów Lubelski	(0-81) 872 18 16	
Janowskie Stowarzyszenie Niesienia Pomocy "HUMANUS"	Bohaterów Porytowego Wzgórza 23	23-300	Janów Lubelski	(0-15) 872 46 76 wew. 18	(0-15) 872 46 76
Katolickie Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych i Ich Rodzin	Szewska 1	23-300	Janów Lubelski	(0-15) 872 21 39	

WYKAZ ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO

Krasnystaw

Nazwa	Ulica	Kod	Miejscowość	Tel.	Fax
Stowarzyszenie Krasnostawskie Forum Lokalne	ul. Okrzei 44/35	22-300	Krasnystaw	(0-82) 576 59 65	
Polski Związek Niewidomych Koło Terenowe	Okrzei 10	22-300	Krasnystaw	(0-82) 576 49 41	
Wspólnota Pocieszenia przy Parafii p.w. Matki Bożej Pocieszenia	Sobieskiego 26	22-300	Krasnystaw	(0-82) 576 03 35	
Stowarzyszenie Inicjatywa Kulturalna "Kosmos"	Okrzei 33 lok. 10	22-300	Krasnystaw	(0-82) 576 33 86	
Katolickie Stowarzyszenie Pomocy Osobom Uzależnionym "AGAPE" przy Kościele Matki Bożej Pocieszenia	Sobieskiego 26	22-300	Krasnystaw	(0-82) 576 43 90	
Stowarzyszenie Miłośników Ziemi Siennickiej	Siedziba Urzędu Gminy		Siennica Różana	(0-82) 575 99 53, 575 92 80	
Porozumienie Ziemi Krasnostawskiej	Okrzei 10	22-300	Krasnystaw	(0-82) 576 23 66	
Stowarzyszenie Kupców i Przedsiębiorców Krasnostawskich	Czysta 6 lok. 1	22-300	Krasnystaw		
Fundacja na Rzecz Pomocy Ofiarom Wypadków Drogowych "Ratunek"	Marka Sobieskiego 4b	22-300	Krasnystaw	(0-82) 576 21 70	
Olimpiady Specjalne Polska Sekcja Sportowa "Corner" przy Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym	PCK 1	22-300	Krasnystaw		
Stowarzyszenie Integracyjne "Magnum Bonum"	Sobieskiego 3	22-300	Krasnystaw	(0-82) 576 72 97	(0-82) 576 72 97
Towarzystwo Przyjaciół Fajstowic	Szkoła Podstawowa	22-355	Fajstowice	(0-81) 585 30 25	(0-81) 585 30 25
Polskie Stowarzyszenie Diabetyków Koło	Sobieskiego 4b	22-300	Krasnystaw	(0-82) 576 52 31 wew. 623	
Krasnostawskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób Niepełnosprawnych	Piłsudskiego 97	22-300	Krasnystaw	(0-82) 576 23 59	(0-82) 576 23 59
Samodzielne Koło Terenowe nr 75 Społecznego Towarzystwa Oświatowego w Krasnymstawie	Odrodzenia 45	22-300	Krasnystaw	(0-82) 576 45 05	(0-82) 576 45 05

WYKAZ ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO

Świdnik

Nazwa	Ulica	Kod	Miejscowość	Tel.	Fax
Polski Związek Niewidomych Koło Terenowe	Niepodległości 19	21-040	Świdnik		
Stowarzyszenie "Centrum Kobiet"	Fajslawice 107	21-060	Fajslawice	(0-81) 585 31 57	
Olimpiady Specjalne Polska Sekcja Sportowa "Dinusie" przy Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym	Norwida 4	21-040	Świdnik	(0-81) 468 89 45	
Olimpiady Specjalne Polska przy Domu Pomocy Społecznej	Krzesimów	21-070	Poczta Mełgiew	(0-81) 467 05 41	
Olimpiady Specjalne Polska przy Domu Pomocy Społecznej	Piasecka 152	21-040	Świdnik		
Olimpiady Specjalne Polska przy Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym	Kozice Dolne	21-050	Poczta Piaski	(0-81) 582 14 04	
Stowarzyszenie Klub Wzajemnej Pomocy "Oaza"	Norwida 2	21-040	Świdnik	(0-81) 468 48 81	
Stowarzyszenie Integracji Społecznej	Piasecka 240	21-040	Świdnik	(0-81) 751 42 73	
Stowarzyszenie Realizatorów Programów Profilaktycznych "KORAB"	Norwida 2	21-040	Świdnik	(0-81) 468 77 96	(0-81) 468 77 96
Stowarzyszenie Rzemieślników Piekarstwa R.P. Region Lubelszczyzna	Bystrzejowice A Nr 47a "Folwark"	21-050	Piaski	(0-81) 582 17 77	(0-81) 582 10 61
Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym - Koło w Świdniku - Dzielne Centrum Aktywności	Kościuszki 8	21-040	Świdnik	(0-81) 751 43 49	(0-81) 751 43 49
Stowarzyszenie "Pomoc Swojemu Sercu"	Al. Lotników Polskich 18	21-040	Świdnik		
Świdnickie Stowarzyszenie Stwardnienia Rozsianego	Norwida 2	21-040	Świdnik	(0-81) 468 77 95, 468 77 96	
Polski Czerwony Krzyż Zarząd Rejonowy	Słowackiego 5	21-040	Świdnik	(0-81) 751 41 88	
Fundacja na rzecz rodzin pacowników lotnictwa cywilnego "Aviator"	Al. Lotników Polskich 1	21-045	Świdnik	(0-81) 751 23 49	
Polskie Stowarzyszenie Inicjatyw Społecznych	Al. Lotników Polskich 1	21-045	Świdnik	(0-81) 759 15 30	
Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym - Koło w Świdniku - Dzielne Centrum Aktywności	Kościuszki 8	21-040	Świdnik	(0-81) 751 43 49	(0-81) 751 43 49

WYKAZ ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO

Opole Lubelskie

Nazwa	Ulica	Kod	Miejscowość	Tel.	Fax
Polski Związek Niewidomych Koło Terenowe	Rynek 46	24-300	Opole Lubelskie	(0-81) 827 21 85	
Ogólnopolskie Towarzystwo Ochrony Ptaków - Grupa Kraśnicka	Opolska 8b/10	24-340	Józefów n/Wisłą	(0-81) 828 51 02	
Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną	Żeromskiego 4	24-320	Poniatowa	(0-81) 820 42 36	(0-81) 820 42 36
Polskie Stowarzyszenie Diabetyków Koło	Puławska 18/27	24-200	Opole Lubelskie	(0-81) 827 30 05	
Polskie Stowarzyszenie Diabetyków - Koło	Szkolna 7b/55	21-320	Poniatowa	(0-81) 820 48 93	
Polskie Stowarzyszenie Diabetyków - Koło	Zagłoba 22/2	24-312	Zagłoba Gmina Wilków	(0-81) 828 30 30	
Miejski Klub Sportowy "Stal" Poniatowa	11 Listopada 21	24-320	Poniatowa	(0-81) 820 46 01	
Akcja Katolicka	Lubelska 4	24-300	Opole Lubelskie	(0-81) 827 20 45 (p. Dudkowski)	

WYKAZ ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO

Kraśnik

Nazwa	Ulica	Kod	Miejscowość	Tel.	Fax
Polski Związek Niewidomych Koło Terenowe	Wyszyńskiego 2	23-210	Kraśnik	(0-081) 825 64 49	
Kraśnickie Stowarzyszenie Przyjaciół Dzieci Specjalnej Troski	Sikorskiego 11	23-210	Kraśnik	(0-81) 825 52 14	
Fundacja "Marysia"	Spółdzielcza 8 lok. 56	23-210	Kraśnik	(0-81) 825 27 78	(0-81) 825 27 78
Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży "Emaus"	Klasztorna 3	23-210	Kraśnik		
Fundacja na Rzecz Rozwoju Ratownictwa Medycznego, Opieki Medycznej i Pomocy Doraźnej "Ex Animo"	Tokarzewskiego 9	22-300	Kraśnik	(0-82) 576 21 51	
Stowarzyszenie Przyjaciół Osób Niepełnosprawnych "Nadzieja" w Kraśniku	Oboźna 36	22-300	Kraśnik	(0-81) 825 27 21	(0-81) 825 20 51
Stowarzyszenie Klub Abstynenta "Uśmiech"	Al. 1000-lecia 3b	22-300	Kraśnik	(0-81) 884 49 23	
Olimpiady Specjalne Polska przy Domu Pomocy Społecznej	Gościeradów	23-235	Gmina Gościeradów		
Olimpiady Specjalne Polska przy Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym	Olbięcín	23-231	Gmina Trzydnik Duży		
Olimpiady Specjalne Polska przy Warsztatach Terapii Zajęciowej	Gościeradów	23-275	Gmina Gościeradów		
Klub Abstynenta "Metanoja" przy Parafii	Popkowice	23-250	Gmina Urzędów	(0-81) 821 25 99	
Klub Abstynenta "Nadzieja"	Kościół Św. Mikołaja	23-213	Zakrzówek		
Stowarzyszenie SOS Wioski Dziecięce w Polsce - Wioska Dziecięca SOS w Kraśniku	H. Gmeinera 8	23-204	Kraśnik	(0-81) 825 86 22	(0-81) 825 87 90
Stowarzyszenie Wspomagania Osób Niepełnosprawnych "Res Sacra Miser"	Folwark 20	23-275	Gościeradów	(0-15) 838 12 47	(0-15) 838 11 04
Polski Czerwony Krzyż - Zarząd Rejonowy	Al. 1000-lecia 3B	23-200	Kraśnik	(0-81) 825 25 39	
Polskie Stowarzyszenie Diabetyków Koło	Dworaka 3/44	23-200	Kraśnik	(0-81) 825 28 87, 825 66 41	
Stowarzyszenie Na Rzecz Ekorozwoju Wsi Wojciechów, Kolonia Wojciechów	Kol. Wojciechów 70	23-225	Szastarka Powiat Kraśnicki	(0-15) 871 46 62	
Arka - Stowarzyszenie w Celu Leczenia Mózgowego Porażenia Dziecięcego	Mieszka I 10	23-200	Kraśnik	(0-81) 825 27 28	
Bractwo Księdza Stanisława Zielińskiego	Gabriela Narutowicza 31	23-200	Kraśnik	(0-81) 825 23 65	

WYKAZ ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO

Włodawa

Nazwa	Ulica	Kod	Miejscowość	Tel.	Fax
Fundacja "Wszystko dla Dzieci" Oddział Włodawa	Przechodnia 22	22-200	Włodawa	(0-82) 572 41 55	(0-82) 572 41 55
Nadbużańskie Stowarzyszenie Edukacyjne	Szkolna 7	22-200	Włodawa	(0-82) 572 10 68	(0-82) 572 10 68
Polski Związek Niewidomych Koło Terenowe	Niecała 2	22-200	Włodawa	(0-82) 572 22 23	
Włodawskie Towarzystwo Przyjaciół Chorych "Hospicjum"	Saperów 4	22-200	Włodawa	(0-82) 572 19 93	(0-82) 572 58 59
Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym - Koło Terenowe	Piłsudskiego 41	22-200	Włodawa	(0-82) 572 15 08	
Fundacja "Kajtek"	Kulczyn 67	22-235	Kulczyn Gmina Hańsk	(0-82) 571 40 32	
Społeczno - Oświatowe Stowarzyszenie Pomocy Pokrzywdzonym i Niepełnosprawnym "Eduktor" - Oddział w Zaświatyczach	Zaświatycze 30 A	22-220	Hanna Gmina Hanna	(0-83) 379 90 33, 0-601 36 98 33	(0-83) 379 92 83
Stowarzyszenie Przyjaciół Osób Niepełnosprawnych i Poszkodowanych	Partyzantów 13	22-200	Włodawa	(0-82) 572 13 36	
Olimpiady Specjalne Polska Sekcja Sportowa "Wulkan" przy Warsztatach Terapii Zajęciowej	Sztabowa 3	22-200	Włodawa		
Stowarzyszenie Producentów Żywności Metodami Ekologicznymi EKOLAND- Oddział Lubelski	Holeszów 117	22-220	Hanna, Holeszów	(0-83) 379 29 62	
Polski Czerwony Krzyż Zarząd Rejonowy	Klasztorna 7	22-200	Włodawa	(0-82) 572 15 75	
Integracyjne Stowarzyszenie na Rzecz Dzieci Niepełnosprawnych	Lubelska 43	22-234	Urszulin	(0-82) 571 30 31	